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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
I e L D
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 909.354 2.328.150
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 140.743.952 143.572.461
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 21.063.331 29.078.532
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 3.421.481 4.422.411
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 8.699.224 10.691.453
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 173.927.988 187.764.857
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 174.837.342 190.093.007
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 1270.563 1.817.904
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955-3956 - 3957 -| 28
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 1.270.563 1.817.904
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
4114413 + 418 -491) 31 2.824.945 3.063.434
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428** 34 261.110 262.758
+ 444%* + 445 + 446** + 447%* + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187) ’ )
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 3.086.055 3.326.192
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 223.765.898 173.250.809
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 228.122.516 178.394.905
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 612.435 606.254
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 612.435 606.254
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 1.134.749 1.210.746
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 2.786.185 5.072.731
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%**
4381 + 441 1 4423 1442855 4 AAA*FF 4 ARG 4 AAT 1 AAB] + 455 + 456X 4| 2 61.791.790 72972629
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 65.712.724 79.256.106
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 163.022.227 99.745.053
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 337.859.569 289.838.060




F10 - pag. 3

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65 6.223.465
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 50.576.765 43.549.823
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 50.576.765 49.773.288
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 120.785 124.392
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 120.785 124.392
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 120.785 124.392
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 233.525 233.525
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 233.525 233.525
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 |
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 46.705 46.705
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 172.821.597 82.862.677
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 172.868.302 82.909.382
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 39.457.817 33.987.895
SOLD D (ct. 117) 96 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C (ct. 121) 97 74.595.175 122.802.378
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 287.154.819 239.933.180
Patrimoniul public (ct. 1016) 101 7.200 7.200
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 287.162.019 239.940.380

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse
inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DINCA GEORGE ADRIAN GHEORGHE MIHAELA
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 303.810.576 380.449.431
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 303.810.576 380.449.431
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 119.524
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 577.343 277.489
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 304.507.443 380.726.920
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 8.981.218 9.751.138
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 4.266.454 4.233.764
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 3.274.679 3.055.000
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 121.203.058 147.706.515
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 98.203.373 120.213.077
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 22.999.685 27.493.438
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 12.848.633 14.798.305
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 12.848.633 14.798.305
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 8.082
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 8.082
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 46.720.758 49.679.797
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 30.176.487 30433.497
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 15.945.317 18.528.882
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 598.954 717418
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 15.983.506 4.726.459
- Cheltuieli (ct.6812) 40 21.968.506 16.010.299
- Venituri (ct.7812) 41 5.985.000 11.283.840
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 213.278.306 233.959.060
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 91.229.137 146.767.860
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 519.820 331.055
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 98.510 59.703
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 618.330 390.758
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 14.848 14.615
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 14.848 14.615
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 603.482 376.143
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 305.125.773 381.117.678
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 213.293.154 233.973.675
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 91.832.619 147.144.003
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 17.237.444 24.341.625
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 74.595.175 122.802.378
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 5249933506 / 14410143046

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,
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GHEORGHE MIHAELA
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 122.802.378
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 1.669 1.669
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 20 1669 1669
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 8.464.703
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P r 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267)

- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56




F30 - pag. 3

Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 2.824.945 3.063.434
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate

(ct. 425 + 4282) 60 2.000
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
(ct.431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441 63
+4424+4428+444+446)

- subventii de incasat(ct.445) 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:

- creante cu entitati afiliate nerezidente 68

(din ct. 451), din care:

- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a74) 71 259.108 262.757

- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 259,108 262.757
institutiile publice (institutiile statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.

461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75 2 2
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)

Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)

- actiuni necotate emise de rezidenti 79

- parti sociale emise de rezidenti 80

- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 87.242 124.633
-inlei (ct. 5311) 85 87.242 124.633
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 87 223.082.331 171.930.699
-inlei (ct. 5121), din care: 88 222.869.575 171.643.467
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 212.756 287.232
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92 808.113 1.191.457
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411) 23 808.113 1.191.457
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 16.842.705 28.618.883
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 3.920.934 6.283.477
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 10 2.723.340 2.864.075
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 10.198.431 19.471.331
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 112 4.227.809 6.681.941
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.4414+4423+4428+444+446) 13 >-938.919 12.713.639
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 31703 75.751

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 122
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 124
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
AVanar.ea. bunurilor din domeniul public al statului aflate 137 7200 7200
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din

proprietatea privata a statului supuse :\IJ 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 141 X X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societdtile cu capital de stat,
. 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153 72.790.358 112.332.998
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157 32.449.186 72.790.358
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
DINCA GEORGE ADRIAN GHEORGHE MIHAELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 5.952.352 2.173.723 X 8.126.075
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 5.952.352 2.173.723 X 8.126.075
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 31.105.617 770.209 X 31.875.826
Constructii 07 138.191.919 6.366.350 3.692 2.604 144,554,577
Instalatii tehnice si masini 08 87.390.529 17.039.661 574.853 574.853 103.855.337
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 7.526.891 1.730.929 86.102 86.102 9.171.718
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 8.699.224 20.133.782 18.141.553 10.691.453
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 272.914.180 46.040.931 18.806.200 663.559 300.148.911
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 278.866.532 48.214.654 18.806.200 663.559 308.274.986
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 5.042.998 754.927 5.797.925
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 5.042.998 754.927 5.797.925
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 28.553.584 4.306.315 1.957 32.857.942
Instalatii tehnice si masini 25 66.327.198 9.008.245 558.638 74.776.805
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 4.105.410 728.818 84.921 4.749.307
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 98.986.192 14.043.378 645.516 112.384.054
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 104.029.190 14.798.305 645.516 118.181.979
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- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
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REGISTRUL AUTO ROMAN R.A. LC003-B3
Balanta de Verificare Sintetics pecembrie 2017
) Clasele 1-7
. Sold la 1 ianuarie Rulaj luna curenta Rulaj total Ia zi Sold final
Nr. Cont. | Denumire Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
Clasa 1
1B § o;m>._-ooz.ﬁcx_cmg_u_._..p_.cm_ 337.738.782,70 60.615.179,79 51.641.736,94 446.663.137,42 398.638.022,15 289.713.667,43
101 P S Capital social 240.724.82 240.724 82
1015 P S PATRIMONIUL REGIE| 233.524,82 233.524 82
1016 P A PATRIMONIUL PUBLIC 7.200,00 7.200,00
106 P S Rezerve 172.868.301,79 -89.958.920,27 82.909.381,52
1061 P A Rezerve legale 46.704,96 46.704,96
1068 P S Alte rezerve 172.821,596,83 -89.958.920,27 82.862.676,56
1177 B § REZULTATUL REPORTAT 39.457 816,65 85.655.046,73 80.185.124,53 33.987.894,45
1171 B A REZULTATUL REPORTAT 80.125.110,73 74.595.174 73 5.529.936,00
1173 B A Rezultat reportat provenit din modificarea politicilor contabile 38.597.207,18 38.597.207,18
1174 B A mm%_:ﬂcfmmnox::vxo<mz_8_zoommo;mm 552093600  5589.949,80 60.013,80
175 B A ”mﬂﬁw Hmwwmza reprezintind surplusul realizat din rezervele 860.609.47 860.609.47
121 B § Profit si pierdere 74.595.174.73 55.614.340,08 35.631.437.94 344,194,314 98 uwm..&cem.&.mw 122.802.378,64
1216 B A Profit si pierdere 2016 74.595.174,73 74.595.174.73
1217 B A Profitsi pierdere 2017 55.614.340,08 35.631.437,94 269.599,140,25 392.401.518,89 122.802.378,64
151 P S Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 50.576.764,71 5.000.839,71 16.010.299,00 16.813.775,71 16.010.299,00 49.773.288,00
1511 P A Provizioane pentru litigii 20.260,71 20.260,71 174.991,00 20.260,71 174.991,00 174.991,00
1515 P A Provizioane pentru pensii si obligatii similare 6.223.465,00 6.223.465,00 6.223.465,00
1518 P § Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 50.556.504,00 4.980.579,00 9.611.843,00 16.793.515,00 9.611.843,00 43.374.832,00
Clasa 2
2B 8§ CLASA 2-CONTURI DE IMOBILIZARI 174.837.341,06 4.833.82214 1.517.526,18 48.860.170,70 33.604.505,39 190.093.006,37
208 A A Alte imobilizari necorporale 5.952.351,89 262.500,00 217372285 8.126.074,74
211 A § Terenuri si amenajari terenuri 31.105.616,24 770.210,44 0,20 31.875.826,48
2111 A S Terenuri 31.098.856,24 770.210,44 0,20 31.869.066,48
2112 A A Amenajari de terenuri 6.760,00 6.760,00
212 A S Constructii 138.191.918,75 21.068,07 6.366.350,08 3.692,20 144.554 576 63
2121 A A Constructii mijl.fixe in functiune 3.554.611,09 366.231,22 3.920.842,31
2122 A A Constructii infrate >1998 134.636.660,66 21.068,07 6.000.118,86 3.692,20 140,633.087,32
2123 A A Constructii ca ob iny 647,00 647,00
213 A S _zmr,__%asz_nm‘_.:___:a:mv 87.390,529,09 1.996.598,23 5.058,48 17.039.660,77 574.852 85 103.855.337,01
2131 A S m%_vmsmamﬁm::o_onam 18.980.422,72 128.225,39 305.669,74 32.545,00 19.253.547 46
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Clasele 1-7
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Nr. Cont. | Denumire Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
2132 A S Aparate siinstalatii de masura,control si reglare 49.307.191,10 1.848.137 68 5.058,48 14.848.987,91 533.828,85 63.622.350,16
2133 A S z_._:omnmam:m_._muon 19.102.915,27 20.235,16 1.885.003,12 8.479,00 20.979.439,39
214 A S Zoc___.m_..mn.a_a__m&.whm_.mmﬂam corporale 7.526.891,02 8.130,00 1.730.929,30 86.102,39 9.171.717,93
2141 A A _sou_:mnmu.go:.om.m_amn_.cm86.__.. folosinta 27.601,76 3.455,00 24.146,76
2142 A A Mobi :mu.u_._d:.om.“m:mmo?m86.5533@8 7.469.149 26 8.130,00 1.730.929,30 82.647,39 9.117.431,17
2143 A A _SQE_mmﬁ_mu&_aznm.mzmm&<m88..oc inv 30.140,00 30.140,00
231 A S Imobiiizari corporale in curs 8.699,224,05 2.540.467,36 137.653,57 20.133.782,11 18.141.553,24 10.691.452,92
2311 A A Amenajari de terenuri si constructii 4.113.605,17 771.565,70 2.701,57 7.012.078,72 3.870.253,33 7.255.430,56
2313 A A Alte imobilizari corporale in curs 4.585.618,88 1.768.911,66 134.952,00 13.121.703,39 14.271.299,91 3.436.022,36
280 P S Amortizari privind imobilizarile necorporale 5.042.998,31 99.899,00 754.926 66 5.797.924 97
2808 P A Amortizarea altor imobilizari necorporale 5.042.998,31 99.899,00 754,926,66 5.797.924 97
281 P 8§ Amortizari privind waog__mm:_mcoaoa_m 98.986.191,67 5.058,48 1.274.915,13 645.515,15 14.043.377 85 112.384.054,37
2812 P 8 Amortizare constructii 28.553.583,18 363.061,19 1.956,20 4.306.314,87 32.857.941,85
2813 P 8 Amortizare ap si inst. de masurare, mijl.transp 66.327.198,22 5.058 48 848.402,71 558.638,13 9.008.245,30 74.776.805,39
2814 P S Amortizare mobilier,birotica alte imob.cor in folo 4.105.410,27 63.451,23 84.920 82 728.817,68 4.749.307,13
Clasa 3 . :
3B S CLASA 3 - CONTURI STOCUR! SI PRODUGTIE INCURS EX. 1.270.563,08 808.120,92 519.498 41 7.860.450,99 7.313.110,46 1.817.903,61
302 A 8 Materiale consumabile 1.030.161,95 667.053,12 463.605,33 7.398.947 16 7.009.208,03 1.419.901,08
3022 A 8 Materiale consumabile combustibil 1.552,66 1.552,66
3024 A S Materiale consumabile piese de schimb 20.735,08 8.339,96 4.645,86 246.265,28 24579431 21.206,05
3028 A § >=m3m_m_._m_m8=m=3m5_m 1.009.426,87 658.713,16 458.95047 7.151.129,22 6.761.861,06 1.398.695,03
303 A S Materiale de natura ob.de inventar 240.401,13 141.067,80 55.893,08 709.303 40 551.702,00 398.002,53
3031 A A Emanm_mqm:mE_.moa.am_E.mEm:.: magazie 86.641,14 13.253,83 25.909,31 42467230 409.970,18 101.343.26
3032 A A Materiale de natura oc.amm_.;.m:_mﬂmnzu.qm_cne 80.567,56 127.500,00 27.617,80 280.865,00 130.031,16 231.401,40
3033 A A Materiale de natura ob.de inventar biblioteca 28.00343 31397 338,97 3.766,10 547066 26.298,87
3035 A A Materiale de natura ob.de inventar echip protectie 45.189,00 2.027,00 6.230,00 38.959,00
351 A S Materii si materiale aflate la terti -247.799,57 -247.799,57
3511 A A Materii si materiale aflate la terti -247.799,57 -247.799,57
Clasa 4
4 B § CLASA 4 - CONTURI DE TERTI 62.135.021,46 94.762.033,95 104.926.655,33 1.175.859.978,63 1.189.173.010 46 76.448.053,29
401 P S Fumizon 1.433.581,25 7.791.168,59 7.603.646,20 63.514.607,09 63.627.033,24 1.546.007,40
4011 P A Fumizori materiale 216.856,11 4.433.277,09 4.286.993,44 18.270.861,48 18.122.165,99 68.160,62
4012 P A Fumizori diverse 942.650,29 2539.603,93 2.526.256,52 37.892.458,55 38.055,454,60 1.105.646,34
4013 P A Fumizori extemi 3.793,77 3.582.72 54.963,99 54.752,94 3.582,72
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4017 P S Fumizori Provincie 270.281,08 818.287 57 786.813 52 7.296.323,07 7.394.659,71 368.617,72
404 P S Fumizoride imobilizari 150.509,70 3.032.684,32 5.455.079,36 32.442.963,58 35.001.964,77 2.709.510,89
4041 P A m:iwo:_soz__n_m_._.ooaoa_m 20.162,02 1.847 655,79 2.551.518,00 8.714.390,63 9.509.548 50 815.319,89
4042 P A mcshnon_soa_._,.mm;:mgaoa_m 159.000,00 23.205,00 291.380,00 2.298.885,35 2.408.060,35 268.175,00
4043 P A Fumnizori imobilizari in curs -28.652,32 1.161.823,53 2.612.181,36 21.429.687,60 23.084.355,92 1.626.016,00
408 P S Fumizori - facturi nesosite 1.202.093,81 314.473,69 817.213,02 9.503.103,02 9.118.222 24 817.213,03
4081 P A Fumizori facturi nesosite Bucuresti 482.254,33 50.022,66 249.142,18 2.402.325,01 2.169.212,87 24914219
4082 P A Fumizori facturi nesosite Provincie 719.839.48 264.451,03 568.070,84 7.100.778,01 6.949,009,37 568.070,84
408 A S Fumizori - debitori 48.693,22 17.247,59 27.620,21 323.185,31 219,983,05 151.895,48
4091 A A Fumizori debitori Bucuresti 2.341,23 2.054 58 1.24395 53.099,77 53.386,41 2.054,59
4092 A A Fumizori debitori Bucuresti garantii 1.010,10 1.010,10
4093 A S Fumizori debitori Provincie Garanti 5.807,00 -5.807,00 131.254,00 137.061,00
4094 A A Fumizori debitori Provincie 831,54 831,54
40% A A Fumizori - debitori posta timbre 39.534,89 21.000,00 26.376,26 138.000,00 165.765,10 11.769,79
411 A S Clienti 572.663,90 34.092.236,77 34.164.637 .97 453.565.127 55 453.507.494,03 630.297 42
4111 A S Clienti ] 554.889,90 34.088.209,07 34.162.580,16 453.561.099,85 453.492.927 26 623.062,49
4118 A A Client incerti 17.774,00 4.027,70 2.057 81 4.027,70 14.566,77 7.234,93
418 A 8 Clienti - facturi de infocmit 2.203.587 52 2.281.241,51 77.653,99 2.281.241,51
4182 A A Clienti facturi de intocmit Provincie 2.203.587 52 2.281.241 51 77.653,99 2.281.241,51
419 P S Clienti - creditori 1.134.749,03 287.378,21 122.542,14 1.582.108,80 1.658.105,32 1.210.745,55
4191 P A Clienti creditori Bucuresti 145.619,21 264.643,96 79.738,19 1.363.732,80 1.361.751,27 143.637,68
4192 P S Clienti creditori Bucuresti garantii franciza 163.214 53 -420,17 420,17 162.794,36
4193 P S Clienti creditorf Provincie 31.350,03 36.901,74 31.350,03 36.901,74 36.901,74
4194 P_ S Clienti creditori Provin ie garantii franciza 717.423,95 5.882,38 33.44553 750.869 49
4195 P A Client creditori garantie licitatie 77.141,30 22.734,25 440,00 187.025,97 226.426,95 :m.E
421 P 8§ Personal - remuneratii datorate 2.163.231,00 15.839.469,00 15.019.151,00 110.821.403,00 110.964.525,00 2.306.353,00
4211 P A Personal remuneratii Bucuresti 860.838,00 3.122.016,00 2.897.207,00 35.240,074,00 35.240.153,00 860.917,00
4212 P A Personal remuneratii Provincie 1.302.393,00 5.301.818,00 4.706.309,00 54.942 673,00 55.085.716,00 1.445.436,00
4213 P A Personal prime salari 7.415,635,00 7.415.635,00 20.638.656,00 20.638.656,00
423 P § _umao_..m_-m_._._smasma_._m_mamaaﬁ 648.704,00 648.704,00 3.359.599,00 3.359.589,00
4231 P A Personal medicale Bucuresti 42.898,00 42.898,00 746.962,00 746.962,00
4232 P A Personal medicale Provincie 95.741,00 95.741,00 1.383.867,00 1.383.867,00
4233 P A Personal ajutoare materiale Bucurest 159.685,00 159.685,00 365.585,00 365.585,00
4234 P A Personal ajutoare materiale Provicie 350.380,00 350.380,00 863.185,00 863.185,00
424 P S Participarea personalului la profit 6.280.887,00 6.280.887,00
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4241 P A Participarea personalului la profit Bucuresti 2.620.387,00 2.620.387,00
4242 P A Participarea personalului la profit Provincie 3.660.500,00 3.660.500,00
425 A S Avansuriacordate personalului 2.000,00 7.326.785,00 7.326.690,00 52.691.127,00 52.693.127,00
4251 A A Avansuri salarii Bucuresti 2.000,00 2.880.290,00 2.880.290,00 20.968.779,00 20.970.779,00
4252 A A Avansuri salarii Provincie 4.446.495,00 4.446.400,00 31.722.348,00 31.722.348,00
42%6 P S Drepturi de personal neridicate 8.260,00 600,00 6.385,00 14.045,00
4261 P A Drepturide personal neridicate Beneficii 7.960,00 6.085,00 14.045,00
4262 P A Drepturi de personal neridicate salaril Bucurestj 300,00 600,00 300,00
427 P S Retineridin renumeratii, datorate tertilor 48.147 98 47.469 40 70.763,00 656.555,82 673.661,00 65.253,16
4272 P A Retineri din salariu pensii,car, popriri 12.052,14 9.779,08 16.370,00 160.254,45 164.688,00 16.485,69
4275 P A Retineri cotizatii sindicat Bucuresti 795,00 720,00 720,00 9.165,00 9.090,00 720,00
4276 P A Relineri colizatii sindicat Provincie 5.700,00 5.700,00 5.670,00 67.695,00 67.590,00 5.595,00
4278 P A Refineri din salari Car ,popriri, -prov, 23.652,57 25.459,31 42.195,00 351.230,45 366.207,00 38.629,12
4279 P A Retineri din renumeratii, dat,tertilor, asigurari 5.948,27 5.811,01 5.808,00 68.210,92 66.086,00 3.823,35
428 B S Alte datorii si creante in legatura cu personalul 503.701,45 1.695,87 96.559,87 155.203,78 129.925,78 478.423 45
4281 B S Alle datorii in legatura cu personalul 503.701,45 45,00 94.909,00 140.877,00 115.599,00 478.423 45
4282 B S Alte creante in legatura cu personalul 1.650,87 1.650,87 14.326,78 14.326,78
431 P8 Asigurari sociale 4.074.033,12 3.105.388,00 6.927.521,00 43.301.798,00 45.684.110,00 6.456.345,12
4311 P S Contributia unitati la asigurarile sociale 1.974.410,00 1.270.548,00 2.876.977,00 17.594.972,00 18.493.672,00 2.873.110,00
4312 P S Contributia personalului la sig.soc 11,67% 1.288.284,00 835.172,00 1.887.466,00 11.508.557,00 12.107.735,00 1.887 462,00
4313 P S Confributia angajatorului pt.asig sociale de sanat 134.613,12 564.787,00 1.176.912,00 8.194.232,00 8.769.226,00 709.607,12
4314 P S Contributia angajatilor pt asig.soc.de sanat. 676.726,00 434.881,00 986.166,00 6.004.037,00 6.313.477,00 986.166,00
437 P S Ajulor de somaj 153.776,00 98.834,00 223.648,00 1.353.305,00 1.423.125,00 223.596,00
4371 P S Contributia unitatii |a fondul de somaj 92.244,00 59.282,00 134.192,00 805.634,00 847.605,00 134.215,00
4372 P S Contributia personalului la fondul de somaj 61.532,00 39.552,00 89.456,00 547 671,00 575.520,00 89.381,00
441 B S Impozit pe profit 1.265.235,08 4.369.692,00 11.232.549,00 19.526.924,00 24.341.625,00 6.079.936,08
4411 B S Impozit profit curent 1.265.235,08 4.369.692,00 11.232.549,00 19.526.924,00 24.341.625,00 6.079.936,08
442 B S Taxa pe valoarea adaugata 2.989.78147 13.102.080,06 11.442 776,05 147.353.431,52 148.545.068,71 4.181.41866
4423 P A TVAdeplata 2.774.096,31 5.913.630,00 3.956.828,11 58.011.075,00 59.193.809,66 3.956.830,97
4426 A S TVAdeductibila 1.487 557 65 1.487.557 65 13.506.977,38 13.506.977,38
4427 P S TVAcolectata 5.444.385,76 5.444.385,76 72.700.787,04 72.700.787,04
4428 B A TVAneexigibila 215.685,16 256.506,65 554.004,53 3.134.592,10 3.143.494 63 224.587 69
444 P S Impozit pe salarii 1.683.902,00 1.402.646,00 2.712.969,00 17.195.312,00 17.963.694,00 2.452.284,00
441 P A Impozit salarii - permanenti BUC 458.294,00 566.587,00 930.958,00 6.048.788,00 6.260.767,00 670.273,00
4443 P A Impozit salarii permanenti PROV. 1.042.520,00 716.348,00 1.521.326,00 9.497.091,00 9.975.897,00 1.521.326,00
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4445 P A Impozit pe salarii VOLUNTAR] 183.088,00 119.711,00 260,685,00 1.649.433,00 1.727.030,00 260.685,00
446 P S Alte impozite, taxe si varsaminie asimilate -5.529.705,00 5.007,00 5.007,00 171.351.935,28 176.881.640,28
4463 P A Impozit si taxe teren 231,00 111.929,76 111.698,76
4464 P A Impozit cladiri 917.240,00 917.240,00
4465 P A Varsaminte din profitul net 170.084.031,00 170.084.031,00
4467 P A Diverse taxe -5.529.936,00 5.007,00 5.007,00 183.351,52 5.713.287 52
4468 P A Impozit mij de transp 55.383,00 55.383,00
447 P S Fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 54.431.427,00 75,980,00 75.748,00 20.770.971,00 17.054.519,00 50.714.975,00
4472 P A Fonduri speciale - solidaritate 4% BUC, 11.425,00 27.028,00 27.086,00 195.642,00 211.303,00 27.086,00
4473 P A TaxelSCTR 54.399.724,00 20.217.000,00 16.456.500,00 50.639.224,00
4476 P A Fd speciale solidaritate 4% PROV. 20.278,00 48.952,00 48.662,00 358.329,00 386.716,00 48.665,00
461 A S Debitori diversi 259.108,04 5.846 47 6.023,78 12.570,83 892219 262.756,68
4611 A A Debitori Bucuresti [ej 422,01 329,47 52,86 145,40 32947
4612 A A Debitori diversi Bucuresti 62.878,56 626,56 62.252,00
4613 A A Debitori Provincie 164.668,76 5.517,00 6.716,77 1.524,97 169.860,56
4614 A A Debitori divers litigii masa credala 31.138,71 6.023,78 5.801,20 6.625,26 30.314,65
471 A S Cheltuieli inregistrate in avans 612.435,04 438.038,75 785.208,76 7.561.561,69 7.567.742,91 606.253,82
4711 A A Cheltuieli inreg in avans valuta 779,50 9.353,89 9.353,89
4712 A A Cheltuieli inregistrate in avans abonamente Buc, 156.192,06 22.831,56 9.150,17 46.795,99 161.296,99 41.691,06
4715 A S Cheltuieli inregistrate in avans rate 257.101,90 1.028.407 60 1.028.407 60
4716 A A Chelttuieli inreg. in avans materiale 310.106,25 381.195,00 438.281,01 5513.802,12 5.342.746,25 481.162,12
4717 A S Cheltuieli inregistrate in avans diverse 146.136,73 34.012,19 79.896,18 963.202,09 1.025.938,18 83.400,64
473 B § Decontari din operatiuni in curs de clarificare 509.468,98 162.597,97 12.461.739,95 12.461.739,95
4732 B A Op.incurs de clarificare banca -19.847 42 826,58 654.910,48 65491048
4733 B A Op.in curs de clarificare Provincie 68.773,39 37.756,62 3.117.567,20 3.117.567,20
4734 B A Op.incurs de clarificare - gestiuni 362.567,13 27.617.80 1.103.787 64 1.103.787 64
4736 B A operatiuniin curs de clarificare salarii 94.979,00 94.310,00 7.489.637,00 7.489.637,00
4737 B A Op.in curs de clarificare - clienti 2.996,88 2.086,97 95.837,63 95.837,63
475 P S Subventii pentru investitii 120.785,29 -31.501,26 -3.695,58 -89,01 124.391,86
4753 P A Donatii pentru investitii 120.785,29 -31.501,26 -3.695,58 -89,01 124.391,86
Clasa 5
5 B S8 CLASA5-CONTURI DE TREZORERIE 223.765.900,02 2.212.811.932,04 2.215.225671,98 28.998.262.881,88 29.048.777.971,16 173.250.810,74
512 B § Conturi curente |a banci 223677.687,80 2.100.743.793,31 2.102.999.217, 34 27.535.224 933,89 27.585.780.465,39 173.122.156,30
5121 B S Conturila banci in lej 222.656.818,74 1.067.057 927,65 1.068.452.847,21 13.983.976.670,43 14.034.990.021,80 171.643.467,37
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Balanta de Verificare Sintetics Decetorie 2017
5 Clasele 1-7
. Sold la 1 ianuarie Rulaj luna curents Rulaj total Ia zi Sold final
Nr. Cont | Denumire Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
5124 B S Conturila bangiin devize 212.756,09 18.393,08 10.547 26 438.049,86 363.574,18 287.231,77
5125 B S Sumein curs de decontare 808.112,97 1.033.667.472,58 1.034.535.822 87 13.550.810.213,60 13.550.426.869,41 1.191.457,16
518 B S Dobinzi de incasat 1,84 1,64 1,33 21,98 22,18 1,64
5187 B A Dobinzi de primit 1,84 1,64 1,33 21,98 22,18 1,64
531 A S Casa 87.242,08 28.831.646,30 28.969.687,22 387.753.945,14 387.716.554 42 124.632,80
5311 A S Casain lej 87.242,08 28.823.093,98 28.961.134,90 387.499.447 22 387.462.056,50 124.632,80
5314 A S Casain devize 8.552,32 8.552,32 254,497 92 254.497,92
532 A S Altevalori 968,30 3.069.175,00 3.065.365,00 8.753.950,86 8.750,899,16 4.020,00
5328 A S Altevalori 968,30 3.069,175,00 3.065.365,00 8.753.950,86 8.750.899,16 4.020,00
542 A S Avansuri de trezorerie 80.085,52 104.170,82 1.853.112,56 1.853.112,56
5421 A A Avansuri trezorerie Bucuresti Lei 31.886,41 39.258 41 625.285,19 625.285,19
5422 A A Avansuri trezorerie Bucuresti Valuta 8.295,83 10.157,27 251.409,78 251.409,78
5423 A A Avansuri trezorerie Voluntari 2.624,68 2624 68 118.915,41 118.915,41
5424 A S Avansuritrezorerie Provincie 37.278,60 52.130,46 857.502,18 857.502,18
581 A A Viramente interne 80.087.230,27 80.087.230,27 1.064.676.917 45 1.064.676.917 45
Clasa 6 ]
6B § CLASA 6 - CONTURI DE CHELTUIELI 55.614.340,08 55.614.340,08 269.599.140,25 269.599.140,25
601 A S Cheltuielicy materialele consumabile 8.228,20 8.228 20 8.228,20 8.228,20
6012 A S Cheltuieli privind combustibilii 8.228,20 8.228.20 8.228,20 8.228,20
602 A S Cheltuieli cu materiale consumabile 680.619,09 680.619,09 9.742.909,95 9.742.909,95
6022 A S Cheltuieli privind combustibilul 237.915,03 237.915,03 2.891.183,89 2.891.183,89
6024 A S Cheltuieli privind piesele de schimb 4.645,86 4 645,86 246.510,73 246.510,73
6028 A S Cheltuieli privind alte materiale consumabile 438.058,20 438.058,20 6.605.215,33 6.605.215,33
603 A S Cheltprivind materialele de natura ob.de inveniar 28.275.28 28.275,28 418.535,43 418.535,43
6031 A S Cheltprivind materialele de natura ob.de inv.Buc, 10.040,93 10.040,93 187.767,68 187.767,68
6032 A 8 Chell.privind ob.inv. PROV. 18.234,35 18.234,35 230.767,75 230.767,75
604 A S Cheltuieli privind materialele nestocate 289.507,92 289.507 92 3.815.228,29 3.815.228,29
6041 A S Cheltui i nestocate 140.396,09 140.396,09 2.405.257,30 2.405.257,30
6042 A S Cheltuieli privind nestocate Provincie 149.111,83 149.111,83 1.409.970,99 1.409.970,99
605 A S Cheltuiel privind energia si apa 331.387,98 331.387,98 3.055,000,58 3.055.000,58
6051 A S O:m:..:mzo:mamm 8194533 81.945,33 734.340,43 734.340 43
6052 A S o:.w_E..m:m:m_.o_mm:uas.:n_m 249.442 65 249.442 65 2.320.660,15 2.320.660,15
611 A S Cheltuieli de swmzzmﬂmm:.mvmﬂma 452.476,79 452.476,79 4.219.303,29 4.219.303,29
6111 A § og_a_,m:m_.;a::maqmuma._.‘, Bucuresti 260.248 55 260.248 55 2.737.879,12 2.737.879,12
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) Sold la 1 ianuarie Rulaj luna curenta Rulaj total Ia zi Sold final
Nr. Cont. | Denumire Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor

6112 A § o__m__c_.m‘_Eza_.:ma..m_u. Provincie 192.228,24 192.228,24 1.481.424 17 1.481.424,17
612 A S Cheltuieli cu redeventele, locatille de gest si ch, 465.514,31 465.514,31 5.567.717 54 5.567.717 54
6121 A S Cheltuieli chirii Bucuresti 278.661,29 278.661,29 3.022,653,35 3.022.653,35
6122 A S Cheluigl chiril Provincie 122.917.60 122.917,60 1.992.309,45 1.892.309,45
6123 A S Cheltuieli Leasing 63.93542 63.93542 552.754,74 552.754,74
613 A S Cheltuieli Cu primele de asigurare 85.471,93 8547193 1.067.653,17 1.067.653,17
6131 A § Ozm_nsm__.nasm..mm_.uzaamcncamu 8547193 8547193 1.067.653,17 1.067.653,17
615 A S Cheltuiel cu pregatirea personalului 256.004 48 256.004,48
6151 A A Cheltuieli cu pregatirea personalui - Bucuresti 256.004,48 256,004,48
822 A S Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 17.200,00 17.200,00 148.208,28 148.208,28
6221 A S o:mzc_m_mnoa_m_.om:mm_%oa;_mcncag 17.200,00 17.200,00 143.100,00 143.100,00
6222 A S Cheltuielicu comisioanele si onorarii Provincie 5.108,28 5.108,28
623 A S Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 106.245,27 106.245,27 914.541 44 914.541,44
6231 A S Cheltuieli protocol Bucuresti 89.655,27 89.655,27 848.017 96 848.017,96
6233 A S Cheltuieli protocol Provincie 16.590,00 16.590,00 66.355,92 £6.355,92
6234 A S Cheltuieli reclama Provincie 167,56 167,56
624 A S Cheltuieli cu transportul de bunuri si de personal 32.383,90 32.383,90 530.825,35 530.825,35
6241 A S Cheltuiel cu transp.de bunuri si pers.Bucuresti 32.383,90 32.383,90 530.825,35 530.825,35
625 A 8 Cheltuieli cu deplasar] detasari si transferari 64.401,57 64.401,57 1.434.455 45 1.434.455 45
6251 A § Cheltuieli delegatii Bucuresti 26.284,31 26.284.31 805.682,69 805.682,69
6252 A S Cheltuieli delagatii Provincie 38.117,26 38.117,26 628.772,76 628.772.76
626 A S Cheltuieli postale si taxe de telecomunicati 121.112,48 121.112,48 1.565.470,69 1.565.470,69
6261 A S Cheltuieli postale si taxe telecom.telefoane 121.112.48 12111248 1.562.994,09 1.562.994,09
6262 A S Cheltuigli postale si telefoane Provincie 2476,60 2.476,60
627 A S Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 27.361,50 27.361,50 462.478,46 462.478 46
6271 A S Cheltuigl bancare si asimilate Bucuresti 12.296,49 12.296,49 241.149,96 241.149,96
6272 A S Cheltuiel bancare Provincie 15.065,01 15.065,01 221.328 50 22132850
628 A S Alte cheltuieli cu senvicile executate de terti 1.031.486,17 1.031.486,17 14.266.838,57 14.266.838,57
6281 A § o:m__c_m__ocmmia__mﬁm;_.m:ncam__ 425.664,83 425664,83 6.793.500,89 6.793.500,89
6282 A S Cheltuieli cy serviciile cu tertii Provincie 605.821,34 605.821,34 7.473.337,68 7.473.337 68
635 A S Chelt.cu alte impozite taxe si varsaminte asimilat 377.130,27 377.130,27 18.528.882,15 18.528.882,15
6351 A S Cheli i impozite si faxe 375.092,62 375.092,62 2.059.559,14 2,059.559,14
6352 A A Cheltuieli taxe provincie 2.037 65 2.037,65 12.823,01 12.823,01
6353 A A Cheltuielitaxe ISCTR 16.456.500,00 16.456.500,00
641 A S Cheltuieli cu salariile personalului 15.081.422,00 15.081.422,00 105.597.212,00 105.597.212,00
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Nr. Cont | Denumire Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
6411 A S Cheltuieli salari Bucuresti 5.825.512,00 5.825.512,00 40.579.902,00 40.579.902,00
6412 A S Cheltuieli salari Provincie 9.251.568,00 9.251.568,00 54.720.072,00 64.720.072,00
6413 A S Cheltuieli hotarari judecatoresti 225.766,00 225.766,00
6416 A S Ch.comisia paritara 4.342,00 4.342,00 71.472,00 71.472,00
642 A S Cheltuieli cu avantaje in natura si tichete acordate salariatilor 3.249.990,00 3.249.990,00 8.334.978,31 8.334.978,31
6421 A S Cheltuieli cu avantajele in natura acordate salariatiior 357.615,00 357.615,00 357,615,00 357.615,00
6422 A S Cheltuieli cy lichetele acordate salariatilor 356.055,00 356.055,00 4.470.583 31 4.470.583,31
6423 A A Cheltuieli cu lichete cadou acordate salariatilor 2.536.320,00 2.536.320,00 3.506.780,00 3.506.780,00
643 A S Mﬂwﬂea__ cu uaam_mauaw.m:_m:auma%mam salariatilor fa 6.280.887,00 6.280.887,00
6431 A A M_‘”Mﬁ»ﬁ_.”.uo_._ primele reprezenjtand participarea salariatilor la £.280.887,00 6.280.887,00
645 A S Cheltuieli privind asigurarile si protect sociala 4.494.167,00 4.494.167 00 27.493.437,99 27.493.437,99
6451 A S Cheltprivind cantributia unitatiila asig sociale 2.876.977,00 2.876.977,00 18.493.672,00 18.493.672,00
5452 A S Cheltpriving 8:39:::.2&.:62_qmmoam_ 134.192,00 134.192,00 847.605,00 847.605,00
6453 A § o_dmy_.c:;vaszqmm_mcaz_mmoam_mammm:msa 1.088.148,00 1.088.148,00 7.011.471,00 7.011.471,00
6458 A S Alte chelt privind asigurarile si protectia social i -394.850,00 394.850,00 1.140.689,99 1.140.689,99
654 A S Pierderi din creante si debitori diversi 8.081,59 8.081,59 8.081,59 8.081,59
6541 A A Pierderi din creante si debitori diversi 8.081,59 B.081,59 8.081,59 8.081,59
658 A S Alte cheltuiell de exploatare 4409967 44.099 67 717.418,08 717.418,08
6581 A S Despagubiri,amenzi penalitai 16.481,87 16.481,87 496.546,05 496.546,05
6582 A S Donatii si subventi acordate 85.000,00 85.000,00
6583 A S o:mzsm:u:s.:amn__,._.om%_mmmm__mou.am capi 30.569,78 30.569,78
6588 A S 268%:5__.%22853 27.617,80 27.617,80 105.302,25 105.302,25
665 A S Cheltuieli din diferenta de curs valutar 127,13 127,13 13.474 57 13.474 57
6651 A A Cheltuieli dif curs valutar facturi 116,93 116,93 13.306,65 13.306,65
6652 A A Cheltuieli dif curs valutar conversii 10,20 10,20 167,92 167,92
668 A S Alte cheltuieli financiare -12,10 -12,10 1.140,88 1.140,88
6681 A A Alte cheltuigli financiare -12,10 -12,10 1.140,88 1.140,88
681 A S o:m__.ammxn_omsauzs_.amao_.__wm%a,._w__om:m 17.385.113,13 17.385.113,13 30.808.603,51 30.808.603,51
6811 A § o:m__ca__ammxu_omaau%sqmaon imabiliz. 1.374.814,13 1.374.814,13 14.798.304,51 14.798.304,51
6812 A S Cheltexploatare privind provizioane riscuri,chelt 16.010.299,00 16.010.299,00 16.010.299,00 16.010.299,00
691 A A Cheltuieli cu impozitul pe profit 11.232.549,00 11.232.543,00 24.341.625,00 24.341,625,00
Clasa 7
7 B S CLASA7-CONTURIDE VENITURI 35.631.437 94 35.631.437,94 392.401.518,89 392.401.518,89
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704 P S Venituri din lucrari executate si servicii prestat 30.433.377,85 30.433.377,85 379.983.559,29 379.983.559,29

7041 P 8 Venituri din servicii prestate 8.583.221,63 8.583.22163 84.028.284,06 84.028.284,06

7042 P S Venituri din serv. si lucrari prestate Provincie 21.850.156,22 21.850.156,22 295.955.275,23 295.955,275,23

705 P S Venituri din studii si cercetari 2.083,86 2.083,86 8.545,02 8.545,02

7051 P S Venituri din studii si cercetare 2.083,86 2.083,86 8.545,02 8.545,02

706 P S Venituridin redevenie, locatii de gest. si chiri 122713 1.227,13 27.286,56 27.286,56

7062 P S Venituri din redevente,chirii Provincie 1.227,13 122713 27.286,56 27.286,56

708 P S Venituri din activitati diverse 54.878,23 54.878,23 430.040,60 430.040,60

7081 P S Veniluri din activitati diverse Bucuresti 16.307 61 16.307,61 178.824,38 178.824,38

7082 P S Venituri din actiy div Provincie 38.570,62 38.570,62 251.216,22 251.216,22

11 P § Venituri din productia stocata -10.423,70 -10.423,70

111 P A Venituri din prod stocata -10.423,70 -10.423,70

758 P S Alte venituri din exploatare 34.728,26 34.728,26 277.489,04 277.489,04

7581 P S Venituridin despagubiri,amenzi penalitati 22.861,39 22.861,39 110.267,28 110.267,28

7582 P A Venituridin donatii si subventii primite 6.374,00 6.374,00 131.000,44 131.000,44

7583 P A Venituridin vanzarea activelor si alte op.de capi g 3.817,00 3.817,00 3.817,97 381797 -

7588 P S Alte venituri din exploatare 1.67587 1.675,87 32.403,35 32.403,35

785 P S Venituri din diferente de curs valutar 1.034,26 1.034,26 18.196,69 18.196,69

7651 P A Venituri din diferente curs facturi 1.034,26 1.034,26 18.120,21 18.120,21

7652 P A Venituri din conversie 76,48 76,48

766 P S Venituri din dobinzi 91.012,56 91.012,56 331.055,35 331.055,35

7661 P S Venituri din dobinzi 91.012,56 91.012,56 331.055,35 331.055,35

767 P 'S Venituri din sconturi obtinute 92,35 92,35 2.513,12 2.513,12

7671 P A Venituri din sconturi obtinute 92,35 92,35 251312 2513,12

768 P S Alte venituri financiare 22.587 43 22.587,43 38.993,51 38.993,51

7681 P A Alte venituri financiare 22.587,43 22.587,43 38.993,51 38.993,51

781 P S <m:=:na_=na_._ﬁ.ums:nmaé.%mxu_omsa 5.000.839,71 5.000.839,71 11.283.839,71 11.283.839,71

7812 P S Venituri din proviz.pt.riscuri si cheltuieli 5.000.839,71 5.000.839,71 11.283.839,71 11.283.839,71
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NE. Corit | ) Sold la 1 ianuarie Rulaj luna curents Rulaj total la zi Sold final
ot | Dencraie Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor Debitor Creditor
TOTAL m>_.>2..ﬁm. 508.384.402,78 508.384.402,78 2.465.076.866,86 2.465,076.866,86 31.339.507.278,76 31.339.507.278,76 493.589.001,89 493.589.001,89

Conducitor unitate,

Conducator departament Intocmit,
financiar-contabil,
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ROMANIA
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

CERTIFICAT DE INREGISTRARE IN SCOPURI DE TVA
Seria B Nr. 0126053

Denumire/Nume si prenume:
REGISTRUL AUTO ROMAN RA

Domiciliul fiscal: Loc. Municipiul Bucuresti, Sec. 1

Str. Calea Grivitei, Nr.391A
MRy Codul de inregistrare fiscali (C.LE): RO1590236
Data atribuirii (C.LF): 09.12.1992
000000000000000000000537645334 inregis(r:l in scopuri de TVA din data: 01.07.1983
& Data eliberdrii:  01.01.2007

Cod M.F.P. 14.13.20.99/1 Se utilizeazii incepind cu 01.01.2007
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Anexe Bilant 2017/Declaratie director general RAR- RA 2017.pdf

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82 / 1991

S-au intoemit situatiile financiare anuale la 31.12.2017 pentru:

Persoana juridica : REGISTRUL AUTO ROMAN —-RA

Judetul : 40 - MUN.BUCURESTI

Adresa : localitatea BUCURESTI, str. CALEA GRIVITEI nr.391 A, TEL.021.202.70.53
Numar din registrul comertului : J 40/ 5191 /1992

Forma de proprietate : 11 — Regii autonome

Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN ) : 7120 — Activitati de testari si

analize tehnice
Cod de identificare fiscala : RO 1590236

Administratorul societatii, GEORGE ADRIAN DINCA, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale 31.12.2017si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
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REGISTRUL AUTO ROMAN
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA NR. 10 din 21.05.2018
A CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL RAR — R.A.

- EXTRAS -

Consiliul de Administratie al RAR — R.A., numit prin Ordinul ministrului
transporturilor nr. 1844 din 27.12.2017 avand in vedere ordinea de zi, materialele

prezentate si discutiile purtate de membrii Consiliului in legdtura cu aceste materiale
HOTARASTE:
Art.1. Aproba Situatiile financiare anuale ale RAR — R.A.. Bilantului contabil al
RAR — R.A. pe anul 2017, Contul de profit si pierdere la data de 31.12.2017,

repartizarea profitului net realizat la data de 31.12.2017 si Raportul de gestiune.

Raspund:  Director general

Director economic.

PRESEDINTIER
CONSILIULUI DE AD
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A

Registrul Auto Roman R.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei("‘RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: INFORMATII DESPRE REGIE

REGISTRUL AUTO ROMAN R.A. (,RAR” sau ,Regia”) a fost infiintat in noiembrie 1991 pe baza Hotararii de
Guvern nr. 768/ 8 noiembrie 1991 si a Legii nr.15/1990. Regia REGISTRUL AUTO ROMAN este inregistrata la
Registrul Comertului sub numarul J40/5191/04.03.1992.

Regia a preluat o parte din patrimoniul , Institutului de Cercetari si Proiectari Tehnologice in Transporturi”.
Sediul firmei este in Calea Grivitei nr.391 A, sector 1, Bucuresti.

Obiectul principal al activitatii Regiei este activitatea de testari si analize tehnice (Cod CAEN 7 120), mentionam
cateva dintre acestea:

- certificarea incadrarii mijloacelor de transport rutier in normele privind siguranta traficului rutier;

- aprobarea fiecarui tip de mijloc de transport rutier in parte, fie ca acesta a fost fabricat intern sau a fost importat;
- efectuarea operatiunilor de registru pentru vehicule rutiere inmatriculate in Romania.

Regia dispune de un numar de 41 de reprezentante deschise in toate Jjudetele din Romania, plus o reprezentanta
deschisa in comuna Voluntari din judetul Ilfov.
In prezent regia este reprezentata de dl. George-Adrian DINCA — Director General si d-na. Mihaela GHEORGHE —
Director Economic.
Regia nu detine participatii in alte societati.
NOTA 2: PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale
Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:
(i) Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in noiembrie 2012 (,,Legea 82”);
(ii) Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014 cu
modificarile ulterioare (,OMF 1802").

Regia Autonoma Registrul Auto Roman se incadreaza in categoria entitatilor de interes public.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in
continuare in politicile contabile.

Aceste situatii financiare cuprind:

. Bilant;

] Cont de profit si pierdere;

. Situatia modificarii capitalurilor proprii;
. Situatia fluxurilor de trezorerie:

. Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar la Registrul Auto Roman R.A.
Regia nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (*RON™).

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare nu sunt
menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile
financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat
Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc
reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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(2)

(3)

Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in conformitate
cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii
Regia isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a
activitatii.

Principiul permanentei metodelor
Regia aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudenta si, in
special:

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului:

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost recunoscute
chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au
produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit) si au fost inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a
acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaror
componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii
Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii,
respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al
tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare reflecta
realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor
operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie
Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie
Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la prezentarile

de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative. /t_\
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Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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4)

(5)

(6)

(1)

Intocmirea situatiilor financiare cere conducerii Regiei sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile
raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor
financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate

ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea Regiei pe baza celor mai bune informatii disponibile la data
situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2017 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercitiului financiar precedent.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune ca
Regia isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Regia va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil
si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatiile financiare
sunt prezentate in lei romanesti.
Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Regiei in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a
Romaniei (..BNR") pentru data tranzactiilor. La finele fiecarei luni, soldurile monetare exprimate intr-o moneda
straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii.
Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul
rezultatului financiar. Avansurile nu reprezinta elemente monetare si nu fac obiectul evaluarii in functie de
cursul valutar.

Imobilizari necorporale
Concesiunile, brevetele, licentele. marcile comerciale, drepturile si activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza la costul de
achizitie.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o
durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii se inregistreaza pe durata de
folosire a acesteia, stabilita conform contractului.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

Brevetele, licentele, marcile comerciale si activele similare sunt amortizate folosind metoda liniara pe o
perioada de 2 ani.

Imobilizari corporale

Cost/evaluare

a) Politica contabila aplicabila incepand cu | ianuarie 2016
Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie. Anterior datei de 1 ianuarie 2016, imobilizarile
corporale de natura cladirilor au fost evaluate la cost reevaluat, asa cum este descris mai jos.
La I ianuarie 2016, urmare a modificarilor din legislatia contabila si fiscala, Regia a optat pentru modificarea
politicii contabile de la metoda reevaluarii la metoda costului istoric. Astfel, rezerva din ree
reversata, iar deprecierea cumulata aferenta acesteia a fost transferata in rezultatul reportat.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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cand aceste sume pot fi estimate credibil si Regia are o obligatie legata de demontare, muta obilizarii
corporale si de refacere a amplasamentului.

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.

Costul reviziilor si inspectiilor curente, altele decat cele recunoscute ca o componenta a imobilizarii, reprezinta
cheltuieli ale perioadei.

b) Politica contabila aplicabila pana la 31 decembrie 2015

O parte din imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza unor hotarari de guvern ("HG™) 945/1990,
2665/1992, 500/1994 si 983/1998, prin indexarea costului istoric cu indici prescrisi in hotararile de guvern
respective. Cresterile valorilor contabile ale imobilizarilor corporale rezultate din aceste reevaluari au fost
creditate initial in rezerve din reevaluare, iar ulterior, cu exceptia reevaluarii HG 983/1998, in capitalul social,
in conformitate cu prevederile respectivelor Hotarari de Guvern.

La 31 decembrie 2001 si 31 decembrie 2002 imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza HG 403/2000
conform careia costul istoric (sau valoarea rezultata prin aplicarea hotararilor de guvern anterioare privind
reevaluarea imobilizarilor corporale) si amortizarea cumulata au fost indexate cu indicii cumulativi de inflatie
intre data achizitiei sau a ultimei reevaluari si data bilantului. Totodata, HG 403/2000 prevede necesitatea
ajustarii valorii indexate prin comparatie cu valoarea de utilizare si valoarea de piata.

La 31 decembrie 2003 - 2005 imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza HG 1553/2003, care prevede ca
reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza in vederea determinarii valorii juste a acestora, tinandu-se
seama de inflatie, utilitatea bunurilor, starea acestora si de valoarea de piata.

Incepand cu 2006, pana in 2015, reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza la valoarea justa
determinata pe baza unor evaluari efectuate, de regula, de profesionisti calificati in evaluare.

Prin urmare, in bilantul de la 31 decembrie 2010 terenurile si cladirile achizitionate inainte de 30 iunie 1994
sunt prezentate la cost istoric indexat in conformitate cu HG 500/1994; restul imobilizarilor corporale sunt
prezentate la cost istoric.

La 31 decembrie 2011, imobilizarile corporale de natura constructiilor au fost reevaluate in baza OMF
3055/2009, care prevede ca reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza la valoarea justa determinata pe
baza unor evaluari efectuate, de regula, de profesionisti calificati in evaluare. Cresterea valorii contabile
rezultata in urma acestor reevaluari a fost creditata in rezerva din reevaluare.

La 31 decembrie 2013 imobilizarile corporale de natura constructiilor au fost reevaluate in baza OMF
3055/2009, care prevede ca reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza la valoarea justa determinata pe
baza unor evaluari efectuate, de regula, de profesionisti calificati in evaluare.

Amortizarea cumulata la data reevaluarii este recalculata proportional cu schimbarea valorii contabile brute a
activului/ eliminata din valoarea contabila bruta a activului si valoarea neta este recalculata la valoarea
reevaluata a activului.

Cresterea valorii contabile rezultata in urma acestor reevaluari a fost creditata in contul de profit si pierdere ca
un venit in suma necesara pentru a compensa cheltuielile cu reducerile din reevaluare recunoscute in anii
anteriori aferent activelor respective si in rezerva de reevaluare peste nivelul acestei sume. Reducerea valorii
contabile rezultata in urma reevaluarii a fost inregistrata ca o reducere a rezervei din reevaluare aferenta acelui
mijloc fix. In cazul in care scaderea din reevaluare a fost mai mare decat rezerva existenta pentru un anumit
mijloc fix, diferenta intre cele doua a fost inregistrata ca o cheltuiala. Similar, in cazul in care nu a existat o
rezerva din reevaluare aferenta acelui mijloc fix, reducerea valorii contabile a acestuia s-a inregistrat ca o
cheltuiala. Transferul rezervei din reevaluare in rezultatul reportat se realizeaza la scoaterea din evidenta a
activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare/ pe masura ce activul este utilizat.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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(2) Amortizare

estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 20 - 50
Instalatii tehnice si masini 3-12
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-12

Amortizarea se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la recuperarea integrala a
valorii lor de intrare.

Imobilizarile in curs de executie si terenurile nu se amortizeaza Revizuirea duratei de amortizare poate fi
Justificata de o modificare semnificativa a conditiilor de utilizare,precum si in cazul efectuarii unor investitii
sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De
asemenea, in cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o
perioada indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat la
baza stabilirii initiale a duratei de utilizare economica s-au modificat, Regia stabileste o noua pericada de
amortizare. Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in estimarea
modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

3) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulata
corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) ca diferenta dintre veniturile generate de scoaterea din
evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de asemenea operatiune, este inclus(a) in
contul de profit si pierdere, in ,,Alte venituri din exploatare™ sau ,,Alte cheltuieli din exploatare”, dupa caz.

Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizari corporale si necorporale este pusa de
acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabila neta se compara cu valoarea stabilita pe
baza inventarierii, denumita valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarea contabila neta a elementelor de imobilizari se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila sau se efectueaza o
ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci cand deprecierea este reversibila. Valoarea de
inventar este stabilita in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie. Costul de achizitie cuprinde si
costurile de tranzactionare. Imobilizarile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile
cumulate pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul este
determinat pe baza metodei primul intrat — primul iesit (FIFO). Acolo unde este necesar, se fac provizioane
pentru stocuri cu miscare lenta, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de
vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

Creante comerciale
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentru deprecierea acestor

creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care exista evidente
obiective asupra faptului ca Regia nu va fi in masura sa colecteze toate sumele.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci (mai putin cele descrise in sectiunea 1), si alte investitii pe
termen scurt (obligatiuni, actiuni si alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizarii unui profit intr-un
termen scurt).

Valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piata reglementata se evalueaza la data
bilantului la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate la costul istoric mai
putin eventualele ajustari pentru pierdere de valoare.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de numerar,
numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa si conturi la banci.

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar daca sunt
detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, si nu in scop investitional.

Capitaluri proprii
Patrimoniu social

La infiintarea sa in noiembrie 1991, la transferul activelor nete catre RAR, calculate conform legislatiei si
reglementarilor contabile romanesti, o suma egala a fost inclusa ca rezerve initiale sau ,.patrimoniu”. Aceasta
suma a fost indexata de mai multe ori de catre Guvern din 1991,

Varsaminte catre buget

Repartizarile profitului net se efectueaza conform Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completarile ulterioare. Varsamintele catre buget sunt
inregistrate in anul in care sunt declarate.

Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primita. Diferentele dintre sumele
primite si valoarea de rascumparare sunt recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului de
imprumut.

Onorariile si comisioanele bancare aferente obtinerii imprumuturilor pe termen lung se recunosc pe seama
cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans urmeaza sa se recunoasca la cheltuieli curente esalonat,
pe perioada de rambursare a imprumuturilor respective.

Daca Regia are un drept neconditionat de a-si amana decontarea imprumuturilor pentru cel putin douasprezece
luni dupa finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in cauza vor fi clasificate ca datorii pe termen lung.
Celelalte imprumuturi vor fi prezentate ca datorii pe termen scurt.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii: Sumele care trebuie platite
intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda acumulata la data bilantului contabil in “Sume
datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

Contabilitatea contractelor de leasing in care Regia este locatar
Contractele de leasing de imobilizari corporale in care Regia detine o parte semnificativa din riscurile si

beneficiile asociate proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Imobilizarile corporale achizitionate prin
leasing financiar sunt capitalizate la inceperea contractului de leasing, la valoarea cea mai mica dintre valoarea

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Obligatiile legate de chirie, net de costurile de finantare, sunt incluse in conturile furnizori si cheltuieli
cumulate.

Elementul de dobanda aferent costurilor de finantare este trecut in contul de profit §i pierdere pe durata
contractului. Imobilizarile corporale achizitionate prin leasing financiar sunt amortizate pe perioada mai scurta
dintre durata de viata utila a activului sau termenul contractului de leasing daca transferul dreptului de
proprietate nu este sigur in mod rezonabil.

Contractele de leasing in cazul carora o parte semnificativa din riscurile si beneficiile asociate proprietatii sunt
asumate de locator sunt clasificate ca leasing operational. Platile aferente contractelor de leasing operational
(nete de reducerile acordate de locator) sunt inregistrate in contul de profit §i pierdere pe o baza lineara pe
parcursul perioadei de leasing.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Regia are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un
eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar datoria poate
fi estimata in mod credibil.

O obligatie curenta este o obligatie legala sau implicita. Obligatia legala este obligatia care rezulta dintr-un
contract (in mod explicit sau implicit), din legislatie sau din alt efect al legii. Obligatia implicita este obligatia
care rezulta din actiunile Regiei in cazul in care, prin stabilirea unei practici anterioare, prin politica scrisa a
Regiei sau dintr-o declaratie suficient de specifica, Regia a indicat partenerilor sai ca isi asuma anumite
responsabilitati si, ca rezultat, entitatea a indus partenerilor ideea ca isi va onora acele responsabilitati.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare
stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care Regia ar plati-o, in mod
rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte parti la acel
moment.

In cazul in care efectul valorii-timp al banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea
actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de actualizare utilizata reflecta
evaluarile curente pe piata ale valorii-timp al banilor si ale riscurilor specifice datoriei.

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o terta
parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca rambursarea va fi
primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care se recunoaste ca rambursare nu depaseste
valoarea provizionului. In cazul in care Regia poate sa solicite unei alte parti sa plateasca, integral sau partial,
cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, iar Regia nu este raspunzatoare pentru sumele in cauza,
Regia nu include sumele respective in provizion.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In
cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat
prin reluare la venituri.

Provizioanele pentru restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute
in momentul in care Regia are o obligatie legala sau implicita generata de un eveniment anterior, cand pentru
decontarea obligatiei este probabil sa fie necesara o iesire de resurse si cand poate fi facuta o estimare credibila
in ceea ce priveste valoarea obligatiei. Provizioanele de restructurare cuprind costurile directe generate de
restructurare, si anume cele care sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de
desfasurarea continua a activitatii entitatii.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei(*RON’), daca nu este specificat altfel)
Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare.

Provizioane pentru restructurare

Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatii:

a) vanzarea sau incetarea activitatii unei parti a afacerii;

b) inchiderea unor sedii ale entitatii; .

c) modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere;

d) reorganizari fundamentale care au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor entitatii.

Regia recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care urmatoarele conditii sunt
indeplinite cumulativ:

a) Regia dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau partea de
activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare, numarul aproximativ de
angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, distributia si posturile acestora, cheltuielile
implicate, si data de la care se va implementa planul de restructurare;

b) Regia a provocat celor afectati o asteptare privind realizarea restructurarii prin inceperea
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de acesta.

Un provizion aferent restructurarii include numai costurile directe generate de restructurare, si anume cele care
— sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de continuarea activitatii entitatii.
Cheltuielile referitoare la administrarea viitoare a activitatii nu sunt provizionate.

Provizioane pentru contracte cu titlu oneros

Un provizion pentru un contract cu titlu oneros se recunoaste atunci cand costurile inevitabile aferente
indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute din contractul in
cauza. Costurile inevitabile ale unui contract reflecta costul net de iesire din contract, adica valoarea cea mai
mica dintre costul indeplinirii contractului si eventualele compensatii sau penalitati generate de neindeplinirea
contractului. Inainte de constituirea provizionului, Regia recunoaste orice pierdere din deprecierea activelor
alocate contactului.

Alte provizioane

Provizioane se recunosc de asemenea pentru litigii, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte datorii
incerte, impozite, pensii si obligatii similare, prime ce urmeaza a se acorda personalului in functie de profitul
realizat si in legatura cu acorduri de concesiune.

Beneficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Regia face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Regiei sunt membri ai planului de pensii al Statului Roman.
Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor.

Regia nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de
alte obligatii similare, altele decat cele rezultate din contractul colectiv de munca, care prevede ca salariatii care
se pensioneaza pentru limita de varsta primesc o indemnizatie egala cu trei salarii medii brute ale Regiei din
luna pensionarii. Aceste obligatii ale Regiei sunt aplicabile pentru angajatii care au o vechime de minim cinci
ani in cadrul Regiei la data pensionarii. Valoarea acestor obligatii este estimata preliminar la inchiderea
exercitiului financiar, in aceasta baza procedandu-se, dupa caz, la cuantificarea acestora cu asistenta unui
profesionist in domeniu, Suma estimate este inregistrata in provizioane pentru beneficii acordate angajatilor la
pensionare.

Participarea salariatilor la profit

Modul de repartizare al profitului, inclusiv sumele acordate angajatilor aferente fondului de participare a
salariatilor la profitul Regiei, este stipulat de OG 64/2001 si modificarile ulterioare, iar modalitatea de calcul si
inregistrare este stipulata de OMF 144/2005.

In conformitate cu Ordinele Ministrului Finantelor Publice nr. 128/2005 si 418/2005, participarea salariatilor la
profit se reflecta in contabilitate prin constituirea unui provizion pentru riscuri si cheltuieli la nivelul sumelor
estimate reprezentand sumele brute cuvenite salariatilor. Obligatiile fata de salariati aferente participarii

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei("RON"), daca nu este specificat altfel)

provizionul constituit sa fie reluat la venituri.

Subventii

Subventii aferente activelor

Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, sunt recunoscute cand exista
suficienta siguranta ca entitatea va respecta conditiile impuse de acordarea lor si subventiile vor fi primite.
Subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt inregistrate ca
subventii pentru investitii si se recunosc in bilantul contabil ca venit amanat in contul cont 475. Venitul amanat
se recunoaste in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori
cedarea activelor achizitionate din respectiva subventie.

Impozitare

Impozit pe profit curent :

Regia inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale, conform
legislatiei fiscale relevante.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile cuprind valoarea justa a contraprestatiei primite sau de primit din vanzarea de bunuri si servicii in
cursul activitatii normale a Regiei. Veniturile sunt prezentate net de taxa pe valoarea adaugata, retururi,

rabaturi si discounturi, precum si dupa eliminarea vanzarilor in cadrul Regiei.

RAR recunoagte veniturile in momentul in care valoarea acestora poate fi estimata cu certitudine, cand este
probabil ca entitatea sa incaseze beneficii economice viitoare si cand se indeplinesc anumite criterii pentru
fiecare din activitatile Regiei, asa cum se arata in cele ce urmeaza.

a) Vanzari de servicii
Regia furnizeaza servicii clientilor sai. Veniturile sunt evaluate la valoarea justa a sumelor incasate sau de

incasat (de regula numerar) si sunt recunoscute in perioada in care serviciile sunt livrate efectiv.

b) Venituri din dobanzi
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute proportional, pe baza contabilitatii de angajamente.

c) Venituri din franciza
Veniturile din franciza sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, in conformitate cu acordurile
relevante.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru bunuri
livrate sau servicii prestate tertilor.

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Impozite si taxe

Impozitul este calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit in vigoare la data bilantului,
ajustat cu corectiile anilor anteriori.

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data

situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

Erori contabile

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronata a informatiilor in situatiile
financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe perioade
anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi
emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului
reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenca, pe
seama rezultatului reportat. :

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale
acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune
ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la
pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele
explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate de asemenea informatii cu privire la
natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea.

Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata cu entitatea care isi intocmeste situatiile financiare
(referita ca si ,.entitatea raportoare™):

(a) O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati
raportoare daca acea persoana:

i) detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

ii) are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

iii) este un membru al personalului-cheie 'din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a
entitatii raportoare;

(b) O societate este legata unei entitati raportoare daca indeplineste una dintre urmatoarele conditii:

i) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-
mama, filiala sau filiala membra este legata celorlalte entitati):

ii) 0 entitate este o intreprindere asociata sau o asociere in participatie a celeilalte entitati (sau entitate
asociata sau asociere in participatie a unui membru al grupului din care face parte si cealalta entitate):

iii) ambele entitati sunt asocieri in participatie ale aceleiasi parti terte;

iv) entitate este o asociere in participatie a unei terte parti, iar cealalta entitate este o intreprindere asociata
a partii terte;

v) entitatea este un plan de beneficii post-angajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai

unei entitati legate entitatii raportoare. Daca chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un astfel de plan,
angajatorii care finanteaza planul sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

vi) entitatea este controlata sau controlata in comun de catre o persoana identificata la alin. (a);

vii) persoana identificata la alin. (a) lit. i) are o influenta semnificativa asupra entitatii sau face parte din
personalul-cheie din conducerea entitatii (sau din conducerea unei societati-mama a entitatii).

viii) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza entitatii raportoare sau

societatii-mama a entitatii raportoare servicii legate de personalul-cheie din conducerea entitatii respective.

O entitate raportoare este scutita de la cerintele complete de prezentare de informatii conform OMFP 1802/2014
referitoare la tranzactiile cu partile legate si soldurile deschise, inclusiv anagajamente, cu:

a) Guvernul, care are controlul, controlul comun sau are influenta semnificativa asupra entitatii
raportoare;
b) Alta entitate care este parte legata pentru ca acelasi guvern are controlul, controlul comun sau

influenta semnificativa atat asupra entitatii raportoare cat si asupra celeilalte entitati.

Tranzactii cu parti legate: O tranzactie cu o entitate legata reprezinta un transfer de _%cruer&e i sau obligatii
intre entitatile legate, indiferent daca se percepe sau nu se percepe un pret. o .

Modificarea politicilor contabile

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Modificarile de politici contabile pot fi determinate de: a) initiativa entitatii, caz in care modificarea trebuie
Justificata in notele explicative la situatiile financiare anuale; b) o decizie a unei autoritati competente si care se
impune entitatii (modificare de reglementare), caz in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative,

ci doar mentionata in acestea.

In cazul modificarii unei politici contabile, entitatea trebuie sa mentioneze in notele explicative natura
modificarii politicii contabile, precum si motivele pentru care aplicarea noii politici contabile ofera informatii
credibile si mai relevante, pentru ca utilizatorii sa poata aprecia daca noua politica contabila a fost aleasa in
mod adecvat, efectul modificarii asupra rezultatelor raportate ale perioadei si tendinta reala a rezultatelor

activitatii entitatii.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Registrul Auto Roman R.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(foate sumele sunt exprimate in lei ("RON”), daca nu este specificat altfel)

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale achizitionate inainte de 30 junie 1994 au fost reevaluate in baza Hotararii Guvernului nr.
500/1994 (,HG 500/1994™), prin indexarea costului istoric cu indici prescrisi in hotararea de guvern respectiva.
Cresterea valorii contabile a imobilizarilor corporale rezultata din aceasta reevaluare a fost creditata initial in rezerve din
reevaluare, iar ulterior in patrimoniul Regiei.

Pana la 31 decembrie 2015 cladirile au fost prezentate la cost reevaluat, asa cum este descris in nota 2 D (b).

La 1 ianuarie 2016, urmare a modificarilor din legislatia contabila si fiscala, Regia a optat pentru modificarea politicii
contabile de la metoda reevaluarii la metoda costului istoric. Astfel, rezerva din reevaluare a fost reversata dupa cum
urmeaza:

- Portiunea din rezerva aferenta sumelor amortizate din valoarea imobilizarilor a fost transferata din contul 105
»Rezerve din reevaluare” in contul 1175 ,Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare™;

- Portiunea din rezerva aferenta valorii care nu a fost amortizata a redus valoarea imobilizarilor.

Imobilizari corporale gajate si restrictionate

La 31 decembrie 2017 Regia nu detinea imobilizari corporale gajate sau restrictionate.

Imobilizari corporale amortizate complet
La 31 decembrie 2017 Regia detinea imobilizari corporale amortizate complet cu o valoare bruta de 59.869.200 lei.
NOTA 4: STOCURI

La 31 decembrie 2017, stocurile Regiei sunt dupa cum urmeaza:

Nr. Stocuri 1 ianuarie 31 decembrie
crt. 2017 2017
1 Materiale consumabile 1.030.162 1.419.901
2 Materiale de natura obiectelor de inventar 240.401 398.003
3=1+2 |Total stocuri 1.270.563 1.817.904

NOTA 5: CREANTE

La 31 decembrie 2017, creantele Regiei sunt dupa cum urmeaza:

31 Termen de lichiditate
Nr. Creante 1 ianuarie deceiiiliie pentru soldul de la 31
crt. 2017 decembrie 2017
2017
<1 an >1 an

1 Creante comerciale - terti 2.824.945 3.063.434 3.063.434 -
2 Creante comerciale - alte parti legate = = 5
3 Total creante comerciale 2.824.945 3.063.434 3.063.434 -
-+ Ajustari de depreciere pentru creante comerciale - - - -
5=3-4 |Creante comerciale, net 2.824.945 3.063.434 3.063.434 -
6 Alte creante 261.110 262.758 262.758 -
7 Ajustari de depreciere pentru alte creante - - - =
8 Alte creante, net 261.110 262.758 262.758 -
9=5+8 |Total creante comerciale si alte creante 3.086.055 3.326.192 3.326.192 -

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei (‘RON”), daca nu este specificat altfel)

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au, in general, un termen de plata intre 30-90 de zile.

In cadrul sumelor incluse pe linia ,,Alte creante™ a fost inclusa suma de 262.758 lei inregistrata in sold la 31.12.2017 si
suma de 261.110 lei inregistrata la 01.01.2017.

Suma de 262.758 lei reprezentand ., Alte creante™ are urmatoarea componenta:

Sold cont 461.1 si 4612 Debitori =62.581 lei

Bucuresti

Sold cont 461.3 Debitori Provincie =169.861 lei
Sold cont 461.4 =30.315 lei
TOTAL =262.758 lei

Toate aceste sume se afla in curs de lamurire.

NOTA 6: CASA SI CONTURI LA BANCI

SoldIa 1 Sold la 31
ianuarie 2017 decembrie 2017
Conturi la banci in lei, inclusiv depozite la termen de 90 zile 222.656.819 171.643.467
Conturi la banci in valuta 212.756 287.231
Numerar in casa 87.242 124.633
Sume in curs de decontare 808.113 1.191.457
Alte echivalente de numerar (alte valori, dobanzi de primit) . 970 4.021
Total 223.765.900 173.250.809

Sumele in curs de decontare reprezinta incasarile de la reprezentantele RAR-RA din ultima zi lucratoare a lunii decembrie
2017, virate catre Bucuresti in contul curent deschis la BRD SUCURSALA ACADEMIEL. Aceste sume nu au fost operate
de banca in aceeasi zi, ele apar in extrasul de cont din prima zi lucratoare a lunii ianuarie 2018, respectiv 03.01.2018.

NOTA 7: CHELTUIELI IN AVANS

Sold la Sold la Sume la 31 decembrie 2017 de
1 ianuarie 31 decembrie reluat intr-o perioada
2017 2017 T S1an
Abonamente cont 471.2 156.192 41.691 41.691

Asigurari cont 471.7 146.137 83.400 83.400
Alte cheltuieli efectuate anticipat
(tichete de masa achitate in luna

decembrie 2017 si acordate 310.106 481.162 481.162
salariatilor in luna ianuarie 2018)

cont471.6

Total 612.435 . 606.254 606.254

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (‘RON”), daca nu este specificat altfel)

NOTA 8: DATORII

Datoriile sunt evaluate la valoarea istorica (valoarea echivalentelor obtinute in schimbul obligatiei sau valoarea care
urmeaza a fi platita in numerar sau echivalente de numerar la decontarea datoriei).

La 31 decembrie 2017, datoriile Regiei sunt dupa cum urmeaza:

Termen de exigibilitate
N Sold la Sold la pentru soldul de la
cr:. Datorii 1 ianuarie | 31 decembrie 31 decembrie 2017
: 2017 2017 1-5 | Peste
Sub 1 an : 5
ani_| 5 ani
l Datorii comerciale - furnizori terti 3.920.934 6.283.477 6.283.477 - -
2 Datorii in legatura cu personalul 2.723.340 2.864.075 2.864.075 - -
3 Datordl inlegatwracubugetul statulid |, copome|  1o.460331| 19469331 . :
si bugetul asigurarilor sociale
4 Datorii catre ISCTR 54.399.724 50.639.224 | 50.639.224
Total datorii 65.712.724 79.256.106 | 79.256.106 - -

Datoriile privind personalul inregistrate la 31 decembrie 2017 (2.864.075 lei) reprezinta lichidarea lunii decembrie 2017
cu scadenta in data de 8, respectiv 10 ianuarie 2018 si au fost achitate integral.

Informatii aditionale legate de datoria Regiei catre ISCTR sunt incluse in nota 9 (3). Valoarea inregistrata in Datorii la
data de 31 decembrie 2017 reprezinta sumele inregistrate in cursul anului 2017 si in anii anteriori, neachitata pana la
data de 31 decembrie 2017 ca urmare a situatiei prezentate in nota 9 (3).

Datoriile privind bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale in valoare de 19.469.331 lei reprezinta contributiile
aferente drepturilor salariale aferente lunii decembrie 2017 si TVA de plata pentru luna decembrie 2017, cu scadenta la
25 ianuarie 2018, precum si impozit pe profit de plata, dupa cum urmeaza:

Sold la Sold la
Datorii in legatura cu bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale 1 ianuarie 31 decembrie
' 2017 2017
Contributii asigurari sociale 4.227.809 6.679.941
Impozit profit 1.265.235 6.079.936
TVA 2.989.781 4.181.419
Impozit salarii 1.683.902 2.452.284
Fond de solidaritate 31.703 75.751
Diverse taxe (a se vedea Situatia Modificarilor Capitalurilor proprii la (5.529.705) )
data de 31 decembrie 2017) -
Total 4.668.726 19.469.331
NOTA 9: PROVIZIOANE
Nr. g o Sold Transferuri | Transferuri . ;
Denumire Provizion . : g 31 Decembrie

ert. 1 lanuarie 2017 in cont din cont 2017

I Pi‘;z;’]i:ri:a“e pentru pensii'si alte obligatit 276.720 6.223.465 276.720 6.223.465

2 Ez""fz‘f’m penintl pOncipirea 6.283.000 7.542.000,  6.283.000 7.542.000

gajatilor la profit
3 [Provizion L.S.C.T.R. 33.587.998 - - 33.587.998
4 |Provizion pentru litigii 10.429.047 - 10.254.056 174.991

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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5 _|Provizion pentru concediu neefectuat - 2.244.834 - 2.244.834
Total 50.576.765 16.010.299 16.813.776 49.773.288

(1) Provizion pentru pensii si alte obligatii similare

Regia nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de alte
obligatii similare, altele decat cele rezultate din contractul colectiv de munca, care prevede ca salariatii care se
pensioneaza pentru limita de varsta primesc o indemnizatie egala cu trei salarii medii brute ale Reglel din Iuna
pensionarii. Aceste obhgatn ale Regiei sunt aplicabile pentru angajatii care au o vechime de minim cinci ani in cadrul
Regiei la data pensionarii. Valoarea acestor obligatii este estimata preliminar la inchiderea exercitiului financiar, in
aceasta baza procedandu-se, dupa caz, la cuantificarea acestora cu asistenta unui profesionist in domeniu. Conducerea
Regiei a considerat ca aceste cheltuieli sunt semnificative pentru a face un calcul actuarial si pentru a inregistra un
provizion aferent acestor obligatii in situatiile financiare. S-a procedat la evaluarea beneficiilor angajatilor Registrului
Auto Roman pe baza calculului actuarial pentru exercitiul financiar la 31 decembrie 2017 si in acest sens s-a inregistrat
un provizion aferent acestor obligatii in valoare de 6.223.465 lei.

(2) Provizion pentru participarea angajatilor la profit

Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profitul net, fara a depasi insa valoarea aprobata in bugetul de
venituri si cheltuieli. Acest provizion s-a constituit conform cerintelor Ordinelor Ministrului Finantelor Publice nr.
128/2005 si 418/2005, care cer ca participarea salariatilor la profit sa fie inregistrata prin constituirea unui provizion
pentru riscuri si cheltuieli la nivelul sumelor brute estimate a fi cuvenite salariatilor. La 31 decembrie 2017 Regia a
constituit un provizion in valoare de 7.542.000 lei aferent anului 2017, iar in decursul anului 2017

a platit catre angajati suma de 6.280.887 lei reprezentand sumele cuvenite angajatilor pentru rezultatul obtinut in
decursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2016.

(3) Provizion ISCTR

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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In baza Ordinului nr. 646/2011 al Ministerului Transporturilor si Infrastructurii privind necesitatea modificarii cadrului
legislativ actual in domeniul transporturilor rutiere au fost aprobate OG 26/2011 privind infiintarea Inspectoratului de
Stat pentru Controlul in Transportul Rutier (ISCTR) si HG 1088/02.11.2011 privind organizarea si functionarea ISCTR
OG 26/2011 prevede ca Regia trebuie sa vireze lunar catre ISCTR un procent de 20% din cuantumul tarifelor incasate
pentru serviciile specifice prestate, in contul ISCTR, in vederea functionarii acestuia. Incepand cu luna martie 2012,
Regia a incetat platile catre ISCTR si a constituit un provizion in valoare de 27.760.000 lei reprezentand obligatiile
pentru perioada martie — decembrie 2012. In cursul anului 2012, ISCTR a actionat in instanta Regia pentru recuperarea
sumei de 19,5 milioane lei. La data de 30 aprilie 2013 Curtea de Apel Bucuresti a respins somatia de plata inaintata de
ISCTR impotriva Regiei ca neintemeiata. Sentinta este irevocabila. Prin urmare, conducerea Regiei a decis la acea data
reversarea provizionului constituit pana la acel moment cu privire la contributia datorata ISCTR. Ulterior, in noiembrie
2013, OG 26/2011 a fost modificata de OG 677/04.11.2013, care prevede ca RAR trebuie sa vireze lunar catre ISCTR
un procent de 20% din cuantumul tarifelor incasate pentru serviciile specifice prestate de catre RAR catre terti. Ca
urmare, Regia a constituit un provizion care la data de 31 decembrie 2013 era in suma de 33.587.998 lei si nu a efectuat
plati aferente acestei perioade, avand in vedere actiunea in instanta mentionata mai sus.

In decursul anului 2014, Regia a rectificat Bugetul de Venituri si Cheltuieli in baza unei notificari a Ministerului
Finantelor privind situatia O.G. nr. 26/2011 prin care i s-a comunicat Regiei diferenta dintre provizioanele bugetate
conform contabilitatii pentru anii 2012 si 2013 si obligatia calculata conform OG 26/2011 in valoare totala de
36.182.724 lei. De asemenea, in aceeasi nota de fundamentare, s-a inclus si obligatia RAR-ului catre ISCTR aferenta
anului 2014 in valoare de 36.245.902 lei, suma achitata integral de catre RAR in cursul anilor 2014 si 2015.

Incepand cu anul 2016, contributia catre ISCTR se calculeaza in procent de 5% din cuantumul tarifelor incasate pentru
serviciile specifice prestate de RAR catre terti, ca urmare a prevederilor Legii 341/28.12.2015 privind aprobarea OUG
101/2013 pentru modificarea OG 26/2011 privind infiintarea ISCTR.

In perioada 2014-2015, Regia a constituit obligatia reprezentand contributia datorata catre ISCTR in procent de 20%
aplicat veniturilor bugetate, respectiv in perioada 2016-2017 in procent de 5% aplicat veniturilor bugetate. In perioada
urmatoare au fost efectuate plati catre ISCTR, astfel incat la data de 31 decembrie 2017 datoria este in suma de
50,639,224 lei (2016: 54,399,724 lei), provizionul este in suma de 33,587,998 lei (2016: 33,587,998 lei), iar cheltuiala
este in suma de 16,456,500 lei (2016: 13,720,000 lei).

Aceste sume au fost determinate de catre Regie aplicand rata stipulata in OG 26/2011, OG 677/2013, respectiv Legea
341/2015 la 90% din veniturile bugetate, pe baza faptului ca Regia intocmeste anual un buget de venituri si cheltuieli, iar
contributia este determinata in baza veniturilor bugetate.

Pozitia Regiei este ca baza pentru calcularea contributiei nu este clar definita si este deschisa interpretarilor in ceea ce
priveste "serviciile specifice” si in ceea ce priveste "serviciile specifice prestate in contul ISCTR”, aceste aspecte fiind
invocate de catre Regie in litigiul prezentat mai jos.

Litigiul cu ISCTR

In anul 2015, Regia a fost actionata in instanta de catre ISCTR in dosarul 6826/3/2015 pentru plata sumei de 107
milioane lei datorata pentru perioada 01.01.2012-31.12.2014, plus dobanda legala si ajustari ale sumelor cu rata inflatiei,
in temeiul art. 3 b) de la O.G. 26/2011. In notele de sedinta ale dosarului 6826/3/2015, suma a fost revizuita la
91.349.274 RON dupa cum urmeaza: ‘

-2012:35.163.376 RON;
-2013: 44.158.600 RON;
-2014: 12.027.298 RON.

La 15 septembrie 2015, RAR a depus o intampinare la actiunea in pretentii formulata de ISCTR, in care a invocat
urmatoarele:

Notele de la 1 Ia 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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- O exceptie de neconstitutionalitate a prevederilor art. 3 lit. b) de la nr. O.G. nr. 26/2011 in legatura cu prevederile art.
44 din Constitutia Romaniei, revizuita si republicata;

- Potrivit art. 3 lit. b) de la O.G.nr. 26/201 1, sumele datorate de RAR ar trebui calculate tinand cont de veniturile
obtinute ca urmare a furnizarii serviciilor generate de activitatea ISCTR:

- Suma datorata de catre Regie pentru anul 2014, respectiv 20.185.673 RON a fost achitata de catre Regie in anul 2014
iar in anul 2015 R.A.R. a achitat diferenta de plata in suma de 16.060.229 RON aferenta datoriei pentru anul 2014,

- Sumele datorate de ISCTR sunt cele furnizate in buget si nu pot fi calculate in functie de veniturile efectiv generate de
serviciile prestate de Regie.

Litigiul este in faza procesuala a fondului, nefiind pronuntata o solutie de catre instanta. Regia invocand
neconstitutionalitatea textelor de lege pe care si-a intemeiat cererea ISCTR. Ca urmare a acestui aspect, Tribunalul
Bucuresti a adresat o cerere Curtii Constitutionale pentru solutionarea obiectiei de neconstitutionalitate ridicata in
dosarul nr. 6826/3/2015.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
30







Registrul Auto Roman R.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON’), daca nu este specificat altfel)

NOTA 10: PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE
a) Certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile

La 31 decembrie 2017 si respectiv 31 decembrie 2016 Regia nu avea emise certificate de participare, alte valori

mobiliare sau obligatiuni convertibile.

b) Capital social
Intregul patrimoniu al Regiei se afla in proprietatea Statului Roman. La 31 decembrie 2017 patrimoniul Regiei
era in valoare de 240.725 lei (31 decembrie 2016: 240.725 lei), incluzand si patrimoniul public reprezentand un

teren proprietate publica situat in municipiul Oradea plasat in administrarea Regiei conform HG
714/07.06.2006 publicat in Monitorul Oficial nr 510/13.06.2006.

c) Obligatiuni emise in timpul exercitiului financiar

Regia nu avea emise actiuni la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016.

NOTA 11: CIFRA DE AFACERI PE TIPURI DE VENITURI

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
Nr. o oo . . ; ;
ert. Tipuri de venituri incheiat incheiat
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
I | Servicii de omologare catre clientii individuali 251.424.630 324.859.146
2 | Franciza 23.892.935 24.870.740
3 | Servicii de omologare a noilor marci / tipuri 9.979.062 10.927.905
4 | Organism certificare sisteme de calitate 14.085.777 15.038.347
5 | Organism certificare produse 2.159.215 2.367.870
6 Tahografe 1.568.403 1.701.232
7 | Servicii diverse 700.554 684.191
Total 303.810.576 380.449.431
NOTA 12: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
2016 2017
1 |Venituri din despagubiri, amenzi, penalitati 133.156 110.267
2 |Venituri din donatii si subventii primite 360.907 131.000
3 [Venituri din vanzarea activelor si alte operatiuni de capital 254 3.818
4 |Alte venituri din exploatare 83.026 32.403
Total 577.343 277.489

NOTA 13: REZULTATUL EXERCITIULUI SI REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului efectuata in cursul exercitiului incheiat la 31 decembrie 2017, precum si propunerea de
repartizare a profitului anului 2017, sunt dupa cum urmeaza:

Repartizarea profitului 2016 2017

Profit net de repartizat (inclusiv rezultatul reportat) 74.595.175 117.272.442

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Participarea salariatilor la profit (10%) 6.283.000 -
Varsamant la bugetul statului (90%) 77.767.300 -
Fond de dezvoltare al Regiei 2.357.811 -

Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la

. b
sfarsitul exercitiului financiar 117273442

La nivelul anului 2017, conform situatiilor financiare incheiate la 31.12.2017, Regia a obtinut un profit net de
122.802.378 lei. Modul de repartizare al profitului, inclusiv sumele acordate angajatilor aferente fondului de participare
a salariatilor la profit, este guvernat de OG 64/2001, cu modificarile ulterioare, iar modalitatea de calcul si inregistrarea
sunt stipulate de OMF 144/2005.

Repartizarea profitului aferent anului 2016 a fost aprobata de catre Consiliul de Administratie in sedinta din 26 mai
2017. Repartizarea profitului aferent anului 2017 urmeaza sa fie aprobata de catre Consiliul de Administratie in cursul
anului 2018.

NOTA 14: INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

| 2016 | 2017
a) INDEMNIZATII ACORDATE MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI
SUPRAVEGHERE
- Cheltuiala cu salariile
"
(Administratori si directori) 1 STR 2.302.008
- Salarii de plata la sfarsitul perioadei 5 ;
(Administratori si directori) 38838 B
AU i
b) AVANSURI ACORDATE MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE C UCE -"/,':}.\
- Total avansuri acordate 39.778 | /&/ KPME &\ 44300
= ®
[ &
¢) SALARIATI — numar mediu = T
- Personal administrativ 200 [\z\ LLTPR™ o 310
- Personal in productie 1.379 | \Z\ Ja/ 1359
Total salariati 1.669 | N\ N 1.669
N9 foriee”
Cheltuiala cu salariile angajatilor 86.724.334 105.597.212
Che!qull cu avantajele in natura acordate 5.494.082 8.334.978
salariatilor
Cheltuieli cu  primele reprezentand
participarea salariatilor la profit 2384500 -
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 22.999.685 27.493.438
Total cheltuieli cu personalul 121.203.058 147.706.515
Salarii de plata la sfarsitul perioadei 2.163.231 2.306.353
NOTA 15: EVOLUTIA CHELTUIELILOR SI PONDEREA LOR IN TOTAL CHELTUIELI
In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare, dﬁpa natura acestora:
CHELTUIELI 2016 PONDERE 2016 2017 PONDERE 2017
DE EXPLOATARE 213.278.306 99,99 % 233.959.060 99.99 %
din care:
Cheltuieli materiale 13.247.672 6,21 % 13.984.902 5,98 %
Cheltuieli energie, apa 3.274.679 1,54 %, 3.055.000 1,31 %
Cheltuieli de personal 121.203.058 56,82 % 147.706.515 63,12 %
Cheltuieli cu amortizarea 12.848.633 6,02 % 14.798.305 6,33 %
Cheltuieli cu prestatii " . - A
externe (lucrari, servicii) 30.176.487 14,15 % 30.433.497 13,00 %

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Cheltuieli impozite, taxe 15.945.317 7,48 % 18.528.882 7.92 %
Alte cheltuieli 16.582.460 7,77 % 5.451.959 2,33 %
FINANCIARE 14.848 0,01 % 14.615 0,01 %
Total cheltuieli 213.293.154 100 % 233.973.675 100 %
Cheltuielile cu prestatii externe (lucrari, servicii) includ:
2016 2017
Cheltuieli intretinere 3.234.205 4.219.303
Cheltuieli cu chirii 5.431.278 5.567.718
Cheltuieli asigurari 1.041.762 1.067.653
Cheltuieli cu pregatirea personalui 596.436 256.004
Cheltuieli comisioane si onorarii 151.522 148.208
Cheltuieli protocol 749.302 914.541
Cheltuieli cu transport de bunuri si persoane 616.674 530.825
Cheltuieli delegatii 1.675.625 1.434.455
Cheltuieli postale si telefonie 1.555.777 1.565.471
Cheltuieli bancare — comisioane 487.384 462.478
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 14.636.525 14.266.839
Total 30.176.487 30.433.497
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti (fisa contului 628) includ:
2016 2017

Servicii de securitate (Senzor Guard Security SRL) - paza 5.242.296 5.547.185
Scmcn. cu activitati externalizate (Protectia muncii) - Auditex 37116 120.627
International

Costuri cu serviciile IT 1.394.621 1.332.727
Consultanta si audit 388.097 299.847
Altele 7.574.395 6.966.453
Total 14.636.525 14.266.839

Onorariile percepute de auditorul statutar pentru serviciile serviciile de audit statutar, alte servicii de asigurare,
consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016 si 31
decembrie 2017 sunt conform prevederilor contractului de prestari servicii semnat intre parti.

NOTA 16: VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

Venituri financiare e 2016 2017
1 [VENITURI DIN DOBANZI oo ig N 519.820 331.055
ALTE VENITURI FINANCIARE e, d
2 (inclusiv diferente favorabile de curs valutar) / / KPA”G\\ #9519 »9.103
TOTAL VENITURI FINANCIARE 618.330 390.758|
-—\ 2 1. MAL 2018 }"}
Cheltuieli financiare \9/\ /m»/ 2016 2017
ALTE CHELTUIELI FINANCIARE M
. inclusiv diferente nefavorabile de curs valutar) foride 14:84% ——
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 14.848 14.615

NOTA 17: INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (ARR si ISCTR)

Partile legate includ societati cu capital majoritar de stat. RAR-RA a desfasurat tranzactii cu partile legate si are solduri
deschise cu alte entitati care sunt parti legate pentru ca acelasi guvern (aceeasi autoritate tutelara - Ministerul

Notele de Ia 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Transporturilor) are control comun sau influenta semnificativa_atat asupra RAR-RA, cat si asupra celorlalte entitati
(ARR si ISCTR). Urmatoarele tranzactii si solduri au fost realizate cu aceste entitati:

| 31.12.2016 [ 31.12.2017

1.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

Incasari de la institutii publice
(Venituri din servicii) 1.267.450 909.328

2.CUMPARARI DE BUNURI SI SERVICII

Cheltuieli comisioane omologare, din

14.432.820 17.288.067
care:
ARR 712.820 774.934
I.S.C.TR. 13.720.000 16.456.500
3.SOLDURI REZULTATE DIN VANZAREA/CUMPARAREA DE BUNURI SI SERVICII
Sold creditor ISCTR | » 54.399.724 | 50.639.224

NOTA 18: CONTINGENTE

18.1 Taxare

La data intocmirii Situatiilor Financiare la 31.12.2017 toate sumele datorate bugetului general consolidat reprezentand
taxe si impozite au fost inregistrate si platite.

Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, astfel ca pot exista interpretari diferite
ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, ceea ce poate da nastere la impozite, taxe si posibile penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot
determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi,
aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale
rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Personalul din cadrul Directiei Economice este interesat in permanenta de modificarile legislative in domeniu astfel ca in
urma controalelor efectuate nu au fost aplicate sanctiuni fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la data de 31 decembrie
2016 (Curtea de Conturi).

18.2 Riscuri financiare

a) Riscul ratei dobanzii
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

b) Riscul variatiilor de curs valutar
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

¢) Riscul de credit
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 19: ANGAJAMENTE

19.1 Angajamente de capital

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

19.2 Giruri si garantii acordate tertilor

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.
19.3 Giruri si garantii primite de la terti
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

19.4 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

La 31 decembrie 2017, Regia nu era parte ca locatar in niciun contract de leasing operational.

19.5 Alte angajamente

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 20: EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

DIRECTOR GENERAL, ' DIRECTOR ECONOMIC,

Mihaela GHEORGHE
IA ULl

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Opinia cu rezerve

1

A auditar situatile financiare arexate ale Reaistiul Auto Roman RA (“Regla’| care cuprind bilantul
la data de 31 decambrie 2017, contul de profit si plerdere, situstia modificarior capitaidle propnu si
sitbatia flusuriion da trezorere pentru exercity! fmanoar moheat 18 aceasts data, pracum S un sumar
al politiciar contablle semnificative si alte note-explicative

Situatile finangiare fa gata da s pantry-exarcibul fimanciar incheat 3 31 decembne 2017 sa dentifica
astfal

= Total capetalun progri; 236.8940.380 liai
o Profitul net al exercitialun financiar, 122802378 g
In opinia noastra, cu excepta efectalor posbile asupra situatnior fmanciare sle aspectulul mentionat

in paragratul 4 din sectiunea Bera pentru coinid cu rezerve a raportulln nostru, situatile financiare
anexate ofers o imagine fidela s pozitel financiare a Regie: ladata de-31 decembria 2017 pracum si
8 performante| sale financiare s 8 lluxunlor sale de trezorara pentru exercitil financar lncheiat |a
Boeasta data, i confarmitate eu Ordinul Mimistrulul Firantelor Publice tit, 1802/2014 pentiyu sarobarsa
Redlamantanilor contabile privind sliatite fingncigre anvale individiale sl sinustiiie firanciare anuale
consollidate cu modificarle utanoare | OMFE nr 1BO2/20147)

Baza pentru opinia cu rezervea

4

Aga cum este prezentat in nota 8 la situatille financiare, in baza Ordorantel Gueernului ne. 26/2011, 8
Ordonante da Urgenta & Guvernulm nr. 101/2013 s a Legi nr. 34172018, Ragia datoreaza cotre
Inspectoratul pamtru Controlul Traficuldi Rutier [_ISCTR™) ¢ comtributie caloUlata prin aplicares
anumitor progentala zarifele incasate pantru senvidille specifice prestate da catre Retie, Totusi,
legisiatia ni defineste tarifele incasate pantr semicile specilica. h lsgatuta ¢u aceste obligatl, Hegia
are inrggistrate |a data de 31 decembris 2017 s bentry sxercitiul financiar Incheist la dceasta data o
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datorie in suma totala de B0 639,224 (ei (2016 54.398.724 |ai), un provizion in suma de 33.587 998
lal {2016 23.5B7.998 ol s o cheltliaa cu alte Impozite, taxe si varsarminte asmilate i suma de
16456500 |ei (2016 13 720000 leil, sume determinate de catre Rege in baza veniturllor anuale
bugetate. In andl 2015, Regia a fost sctionats in instanta de catre |SCTR pentru achitares sumel de
91 349,274 lei pentru pericada 20122014 plus dobanz) legate si ajustan ale sumslor cu rata inflatier
Litigiul esta in faza procesuala a fondulul, nafind pronuntata o solutie de catre instanta, Rega invooand
negonstitutionalitates {extelor de lege pe care sea. intemaiat cereres ISOTR. Avend in veders
aspectala de mal sus st faptul ca Mgl esté 1 curs. Nk nU ne-am putut asiours =0 privire |a
confarmitates ci cenntala lagistatial privind baza de cacul utilzata In detarm nares acestal cantributii
In:consacinta, nu am Tost i maslra 55 defermiram dacs ar fl fost necssare gjustar ale sumalor
infegistrate pentru provizioans, alte datorl 51 rezuitst regorat la 31 decembng 2017 5 31 docemibirie
20186, s pentru ajustar privind provizioanele, chaltuizll cu alti impasite taxe s| varsaminte asimiiate,
cheltulala cu impozitdl pe profit st profitul net pantru exercitlile firancisre Incheate s acests date
Dupa cum este descris in paragraful B din sectiunea Alte aspecte — Aria ds aplicabillate & auditufur de
mai |o%, opinia exprimata de suditorul precedent asupra sstugtillor financiare pentru exarcitiul fmanciar
frcheiat la 31 decembrie 2018 & fost gu rezerve ca urmare a faptulu ca acesta nu . fast in masura sa
s aslgure cu privire |a la provizionul si datorite catra ISCTR

5 4am destaslrat auditul rastiu In conforritate cu Standardale Internationalas de Audit 1, 154",
Regulamantul UE nr 537 sl Paramentulu si &l Consiliulul European (, Regulamentul”) sl Leges
nt 16212017 {.Legea") Responsabllitatile noastre in bara acestor standargle s reglemeantan sufit
desarise dataiiat In sactiunes Rasponsabilitatie auditarule mte-un sudit & siustilor finanaiare din
raportul nestru. Suntem independanti fata de Regie, conform Codulul Enic al Prafesianistitor Cantatili
emis de Consiliv! pentny Standarde fntemationsle de Etica pentru Contabil (ocodll |ESBA™) 5
canform oerintelor de atica profesionals relevante pentru audityl situatiior financiare din Bomania,
Inclus Regulamentul & Legea, si ne-am indeplinit cafelaita responsabilitati da etica profasionala,
cantfarm acastorn cenntes conform codulu [ESBA Cradem oa prebale de audit pa care [e-am ohtinut
sunt suficiente s adecvate pentru a furniza o baza pantru oopinis nasstra ol rezens.

Alte informatil — Raportul de Gestiune | "Raportul Consiliulul de Administratia®)

8 Consiliul de Administratie este responsabil pentru inoomirea i prezentarea altor nformati. Acele
altie m[urmatl_i cuptind Raportul Consiliulul de Admirstratia, dar nu cuprind situatille financiare si
raperiul auditorulu eu privire 1 acastea

Oplma neastra cu priviea ia situatiile financiare nu dcopera acele alte informat) si; cu excaptia cazuly)
in care se mentioneaza explict in faportyl nogtny, nu exprimam maun fal de conglune de asigurara
Cu privire fa acestea

In legatura cu gudtul Situatnlor hnanciace, rasponsabilitaiea noasra esie sa oinm acele alte (nformat
81, N acest demears, 53 apreciem daca acale-alta informat) sum sammticany nacomcordants ou
situatille financiara sau cu cunostintale pe-care nol le-arm obtmutin cursul audituiul, sau daca ele par
a fi danaturate samnificativ,

I cesa ce privesta Ragortul Cansiliulul de Sdministratie am citit 5i rapartam daca Bagartul Cansiliulul
de Administratie este ntocmit, I toate aspectele sembificative, in conformitate cu OMFP nr,
1802/2014, punctele 489 - 482 din Redlementatile contabile privind sitdatille finenciare anuale
ndividuales s gituatiile Tinarciare anuale oonsolidate '

Iri baza exclusiv a activitatilar care trabuie desfasurate in eursul auditulut sluatilar financiare, in apinia
noagtra:

al Informatiile prezentate in Raponul Consiiulul de Administratie pentru exercitul financiar pentru
care au fost intoemite siuatiile financiare sunt in concordants, \n toate aspectele semnificative, cu
situatile finanoiare;

bl Reportil Cansinll de Adminisiratie & fost mtocmit, n tosts aspectale  samnificative, m
conformitate cu: OMFP nr. 180272014, punctele 489492 din Reglementarile Contatile privind
situatile financiare anuale individuale s: situathle fmanociare andala cansolidate.

In plus; Inbaze cunostintelor s intelegerl noastre cu privira la Regie &l la medill acestsia, obitinuts K 5
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in aursul suditului, 1l s cete s rapditam daca am identlficat denawran semaificative in Rapontul
Cansillulll ae Administratie. Dupa cum este descris In parsgraful 4 din ssetiunea Baza pantru opinia
¢y rerarve de mal sus. nu am fost in masuta 83 determinam daca ar fi fost necesare sjustar asupra
sumelar inreg:strate in legatura cu contributis datorsta de Regie catre |SCTH pentru provizioane, aite
daton s rezultat reportat la 31 decembrie 2017 5 31 decembrie 2016, = pentru ajustar] provind
prewizioanale, chaltuisl oy alte mpozite tave s varsaminta asimilate, cheltuigls cu impozitul pa prefi
s) profitul net pentru esetcritnie financare inchelate la aceste date. In consscinte, nu am fast in
masura sa detarmiram daca Beportul Conslliviuide Administrate estesau riu denaturat semimbtativ
In legatura ou acest aspEor,

7 Aspeciels chee de audit sunt acele aspecte cara, In Baza rahonamentuli nostru profesional, ay avut
cea mal mara importanta i efectuares-audituiu situatilior financiare din penoada curenta Aceste
aspects au fost abordate in contextul auditulu stuatilor financare i ansambiul lor s in formaraa
opinigl nogstre asupra acestor situati financiare: Nu ofenm o opinie:secarata cu privire [@ acesta

- gspecte chels de audit, |n plus fate de aspeciul desens n sectunea Baza pamiry cpiNeG ol rezane
amdeterminat ¢a aspact| descns mal |08 este aspectchals di sudi{ de comunicat In raportul nostru.

Recunoasteraa veniturilor

Cifra de afacat| neta pentry 2017 - 380 449.4731 |&i

A sa vedea Nota 208) (politici contablls) si Nota 11 lirformatil explicativé) la situatille financiore
Aspect chele de audit Muadul de abordare in cadrul misiunii de audit

Veniturile Begial cupricd it principal veniturle  Procedurlle noastra de sudit pentru evaluarea
din scdrdarea  ‘omologarlor  catre  clienti  recufoasiEn venitublor su inclus urmatoarele

individuali, servicli de omologare a nailor
marcilipur, acordarsa  certificanior e
conformitate pentru sisteme de calitate s
praduse, venlturi din franciza sidin alte activitati

» fostares principalelar controsls ale  Regiei
prvind  recuncasiares  veniturlor pe  baza
prastariior efactuate, ptin referire laun esantion
de tranzacti;

- Vamitll este recunoscul la prasiaras ratilar
@ P 0,82 = Tesiarez pnncipaleinr controale ale Reogie
catra dliant
asupra procesulyl de nregistrace a colectan
A identificat recuncastarea venituritor  ca nurnararulul din casierile Regie:, prin rafenre (a
aspact cheis de audit, decarece veniturle ull esantion de tranzasing

reprezintad  wnul dintre indicatoni chele de

parfarmanta & Regial 5, prin urmare, exista un

rsc narant m (egatura ou recunocasiersa (or de

cave oonducere pentru indepimirea undr e inspectared contractelor de francia cu dlienl,

obieotive sau asteptar spatifice g factutilor de vanzare si ingazarilor aferente
scesiarg, pe baza de esantion, pentru a intelege
wermeni tranzactiler de wvanzare, pentrd 3
evalla daca criterile de recuncastere a
vanltunlor Reaiel au fost in conformitate cu
standardels contabille n vigoare;

» reo3lcularea anumitor ostegon) de vemur din
prestanl ou pretunie de vanzare aprobate;

e reEconcilierse veniturilar ablinute din contractels
de franmizg pe baza datalor extrese din baza de
date SIRAR;

o Evaluares; pe baza de esantion. & recuroastear)
‘anumitor categorl de venitur Inragistraie In
oursul exercititlui financiar  din prestarl de
servigl, in peripada financiara cofespunzatoars,
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pfin compararea trangectiller  selectate  cu
documentatia  mlevanta, incluzang  facturlle
emise sf incassrile sfarenta;

o Bxamnarea regEirulu umal pentru g igentfica
tranzacti nackisnuite:

o  @valudrea informatiler s prerantariior  din
situatiiie firanciare cu privire la cifra de sfacari
retd 0 orapart o cerintsle  standardelor
relsianits de sportare firanciara:

Alte aspacte - Aria de aplicabilitate a auditulul

B Situstile finsncists ale Rogiel pantil exsrcitiul fnangiar incheiat 13 3) decembrie 2016 su lost
muditate de un alt autitor care a exprimal o opinie cu rezerve asupra acelor situstii financiare iIn deta
de 26 mal 2017 ca urmare a faptule ca nu a fost in masurs sa concluzioneze daca valtares reavalusta
a contructillor din raparmdl e reevaluare Mtocmit 18 31 decembre 2013, in baza carua arsu
contabilizate terenurile sl construgtills ls 37 dacambine 2016, reprezents valoarea lor usta la acea
data 51 e urmare a faptulu 63 nu & obtinut elemente probante de sudit suficients onvind substants
economice a datollel Reglei catre 15CTR si nig lte evidenta pnving determinaraa barei de calcul a
provizienulu inregistrat pentry datona Regle) catre 1SCTR si raspectiv a datone inregistrate de catre
Regie catra ISCTR |a data de 31 decembrie 2076 s 37 decembrie 2015

Responsabilitatile conducerii si ale persoanslor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

financiare

8 Canducerea Regiel esta responsabila pentru intocimirea situatillor financidre care sa ofete o imagine
fideia In conforrrutate cu OMFP nr. 180272014 i pentrl gest contral Iftarm ge care condutieres |
consiclara necesar peantru @ parmite inoamirea de silustl financiare lpsite de deraiurarl
semnificative, cauzate fia defralids; fie de ercare

10 I intocmirea situatiilor financiare, conduceras ests respansabils pentrl aviliarsa capacitati Regiel
de a5 continua activitatea, pentiy prezentarea, decs esle cazul, 8 aspactelor referitcare |a
cuntinuitatea actvitati si pentru utlizarea contabilitatll pe bazs continditatll activitatii, ou exceptia
cazulul In care conduceraa fie Intentioneasza sa lichidese Pegia sau sa opreasca apetatiunide, e fu

-~ are nicia altermativa reallsts in afara acestors

11 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile paniru supravegherea procesulul de
raportare tinenciara al Regie,

Responsabilitatile auditorului intr-un sudit al situatiilor financiare

12 Obisctivele hoastra cotistau in abtiharsa Lnel asigurar rezonablle privind rhasuts in care situatitle
financiare, in ansambll, suit lipsita de denaturan samnificative, cauzate fie de {rauda, Hie de eroare,
precum st in emitersa unul rapart al auditarulul care include cpinia neastra, Asigutaras rezonahila
reprezinta un nivel ridicat de asigurate, dar nu este o garantie a fapidiul ca un audit desfazurat in
conformitate cu [SA va detecta Intotdeauns o denaturare semnificativa, dacs acessta exista
Penaturarile pot i cauzate fie de frauds, fis de eroare s sunt considerate semniticative daca se
poate preconiza; in mad rezonabll, ca scestea, mdividual seu cumulat vor influenta deciziile
econarmice ale utilizatorior, luate m baza acestor siuat) financiare

13 Ca pane & unw sudit in conformitate cu 154, exarcitam ratonamentul profesional sl mentinam
scapticismul profesional pe parcursul guditulio. De asemanea;

= [|dantificam: s avaluam riscurile de deraturare sermnificativa a situatilar financiss, cauzata fie
de frauda, fie de eroare, proiectam sl executam procedun de audit ca raspUns la respactivale
nscurl st sbtinern probe de audit suficiante s adecvate pentru a tumiza o baza pentru cpinia
naastra Aiscul de nedetectarea unel denaturar semnificative cauzate de frauds este mai ridicat {5
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dacat cel de nedatectare a une| denaturan semnificative csuzate de emare, decarece fraucla
poate presupune intelegen secrete, fals, omisium intentionate, declaratii false st evitares
controlulul intesn

. Int_ﬁlaqraf'rr contraiul imtafn relevant pentru audit, m vedersea proectan) da procedur de gudit
adecvate circuriistsntalon, dar f2ra 8 avea scopul de-a expnme o opinie asuprs eficaoiat)
controlulul jntarn &l Regial

» FEvaluam gradul de adecvars a polticton contablie utiizate s caracterul rezbnabil al ssurmarior
contabile s & prazentanior aferenie de informatli raalizate de cavre oondijcare

o Formulam o conclize cu privire la gradul de ddedvare 3 Wtilizarl da tatre conducere a
contabilitatii ps baza continuitatii sotivitatl si determinam, pe baza probelar de audit obtinute,
dica exista o incerfitudine semnificativa cu priviee 12 evenimante sau conditi care ar pules
panera Indaiel semnificative firlvint capachates Regiel de a-5i continua activitatsa, |0 cgzal i
care concluxionam ca exista o Incartituding semnificativa, trabuie sa atragam atantia.in rapartu
auditorulul asupra prezantanilor aferente din situatile financiare =3y, 10 cazul in care aceste
prezentarn sunt neadecvate, sa ne mndi'rfir:qrn apima Concluzille noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana s data raportulul suditoruls. Cu toate agestea. evanimante sau conditi
viigare pot determing Regia sa nu isi mar desfasoare activitatea in baza prinoiprulul continustali
actovatati,

« Evaluam in ansamblu prerentarea, structura sl continutdl siustilor financiam,  inelisw
prezentarlle de nformatii, sl masura in care situatlle firanciare reflgeta tramzactila sl
evenmimantele care stau 1a biazs acestorg inlr-o rHaniara care si rezulte intro prezentars hidela

Comunioam parsosnelar raspansabile fu glvernanta, printre alte aspacte, arla planficata s
progrsmarss in tmp a auditulul, precum st principalele constatati ale audnilui, inclusiv oflce
dedicientis samnificative ale cantrolllul Imetn, pe care le identificam pe parclirsu! auditulul

De asemenea, furnizam persoanelor respensabile cu guvermanta o demaratrﬂ ca am respociat
cerintele de etica profesionala relevante privind indepandenta si ca le-am comunicat toats relatille si
alte aspecte despre care s-4r plites presupune, m mod rezonabil, ca ne sfecteaza mdependenta s,
acoin unde aste cazul, masurle de protectie aferante.

Dintre aspectele comumicate parscanelor rasponsabile cu guvernanta, statuim care sunt sspectale
ogple maimpartants gentng auditul stuatilor financiare din penoads curenta sl oare reprazinta; pr
urmare, aspacte chew de-audit Descrnem acests aspecta in raporiul auditorulul, el exceptia cazdlul
in care legie sau reglementanle mtarnc prazentareg publics & aspectulul 2au 8 cazdlul i care, in
circumstanie extram de rare, consideram ca un aspect nu ar trebul aomunicat In rapoetdl hastrd
decarege se precarizeaza in mod rezanabll ta bereficille Intarssului public sa fe depasite de
consacintais nagative ale scestal cormunicarl

Am fast numit de catrs Consiliul de Administratie la data de 3 nojembrie 2017 sa auditam situatile
financiare sle Aegistru! Aute Roman AA pentru exercitiul hinanciar imcheat |8 31 decembnes 2017,
Durata fotala nentrarupta 2 angagmentulul nastru este de 1 an, acopennd exercitiul financiar
ingheiat la data de 31 decembne 2017,

Contirmam cal

= (Opinia noastra de sudit este 0 concordanta cu raportdl suplimentar prezantat Comitetulul da
Audit al Ragiel, pe care lam atnis in acesasi datz in care am emis si acest raport 8! auditorulul
independant. De asemanea, in desfasurares auditului nestru, ne-am pastrat independenta fata
de entitatea audhats,

+ Nuam furnizat pentru Regle servicille intarzise care nu sunt de audit (SNA) mentionate la
paraaraful 5 alineatul 1 din Regulamentul UE nr 537/2014 R}
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19 Acuest raport al audiforuilul Indepeandsnt este adrasat excusiv Cur*_g_slll_ulul de Admunistratia al Regied,
i ansamblu, Auditul nostru a fost afactuat pentru a putea raporta Consiiulul de Administratie al
Reglsl acele aspecte pe care trebue sa (e rapartam intrun raport de audit finanoiar, s nu in alte
soopun. In masura permisa de lege, nu scoeptam s Nu NeasuUMan fesponsatiltates decat fata da
Regie si da Consiliul de Administrate:al Regled, inansambly, pantra auditul fostry, pestrd raporul
eu privire la audil situatilor financlare, pentru raportll cb orivice 1a slte dispazitii lagals 5 de
ragiementars - enlitatl de interas pulilic sau pentru opifia lorimaa, '

Partanerul misiuni de audit i baza careiz s Inlocit S08s raport al auditorulll independent ests Soare
Paula Raiuca

Pentru si in numele KPMG Audit S.R.L:

A%vare

Soare Paula Raluca
irrgaistral la Camata Auditarilor Finandiar inregistrat I3 Camara Auditarniar Financian
din Romania cu numardl 15182003 din Homanis cu remaral 92001

Bugurestl, 21 mal 2018
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REGISTRUL AUTO ROMAN R.A.

Situatii Financiare

Intocmite in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare
31 decembrie 2017

CUPRINS: Puﬁ{nn

Sttuatii finuncinre

Bilunl i-6
Contul de profis si prerders 7.8
Situatia modificartor capitalului propriu 9= Il
Situatia Auxorilor de beeoreric 11
Note explicative la sitatiile fmanciare 12-35
Raportul de Gestiune -6

Matele de fa 1 1a 20 fae parte integranta din gituntiile financiare







Registrul Auto Reman R.A
BILANT la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimale in fei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

BILANT In 31 decembric 2017 S -lot-
| Nr.
Denumirea elementului ri. —
1 Iadwarle 2017 | 31 decembrie 2017
A 1] 1 2
A | ACTIVE IMOBILIZATE

_ L IMOBILIZARI NECORPORALE

| 1. Chelwieli de constituire (o1, 201-2801) ( - ~

- 2. Cheltwieli de dezvolinne (ot 203 - 2503 - 2003) (12 - -
3. Coneesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepurt si |

' detive similare si alie imobilizari necorporale (et 205+ 208 - 2805 | 03 000,354 Y328.150

I - 280§ - 2005 - J0()8)
4. Fond comercial (oL 2071 - "5[1',-‘; 04 - -
5 Active m:l:urrnm:—lr de c\pluran: si evaluare o reswselor | o . )
minerale (206 - 280 - 2606 | ¥
i, Avanslie (el 408d4) . = -
TOTAL (rd. U1 1a Bo) | W7 00354 J328.150 |
IL INOBILIZARI CORPORALE - |
;gr’;;murl Si constructit (oL 211 + 212- 2811 - 2812 - 2911 - 08 146,743,952 143572 461
2 Instalat rehmge st masim (e, 213 < 223 - 2813 - 2913) 09 21063331 10.078.532

| 3. Alte mstalan. unlage st mobilier (er. 214 + 224 - 2814-2914) | 10 3421481 4422411
4. Invesntii imobiliare (ct. 215 - 3815 - 2015) 11 : e

| 5. Tmobilizar corporale i curs de executie {en 231 - 2931) 12 B.659.224 1069 ] 453

| 6 Investitii imobilidre in cuts dé executie (el 235 - 2935) 13 - -
7. Active corporile de explorare =i evaluale o resurselor minerale 14 . -
el 216=-2816-20916)

8. Active biologice productive (cr. 217 + 227 - 2817 - 2017 15 - -
O Avansuri (et J093) e | - e
TOTAL (rd. U8 1a 16) 17 173,927 088 187, 764857
HL IMOBILIZARI FINANCIARE
| Actiuni detinute la filiale (¢t 261 - 2961) = 18 -
2 Imprumuturt acordate entitatilor din grup (et 2671 — 2672 -

2964) s i

3. Actiumle detinuice la entitatile asocinte =i la entitatile controlate | a0 ]

i eomun (gL 262« 263 -2962) . '

4. Impromuton acordate  entifptilor  asociate s entitatilor 31 .

gontrolate in comun (oL 26 -__:_;_"fﬁ"?d 2965} -

5 Alte utlurt imobiliente (ol 263 < 266 - 2063) 20 -
6. Alte imprumuturi (¢, 2673* + 2AT6* + 2677 - 2678 1 2679° ¥ )

- 2066 - 2048 -

TOTAL {rd. 18 1n 23) 24 . N -

ACTIVE IMOBILIZATE —TOTAL (rd. 07+ 17+ 24) 25 I74.837.342 190.093.007

B. | ACTIVE CIRCULANTE

L STOCURI

1. Msterii primi s1 materiale consumabile (et 301 + 302 + 303 +/-

0%+ 32 - 322+ 303+ 338 + 357 - 358 + 381 - A8R- 391 - | 26 1.270.563 1817904

392 - 3951 - 3958 - 398)

2. Productia in curs de executie (ct. 331 = 332 + 341 = - 348% - 7 ) )

393 - 3841 - 3952) .

3. Produge finite i morfud (e 327 + 345 + 346 + 347 -+ 348

+ 354 + 356 + 357 4 36) = 326 4368 + A7) 4+~ 378 - 3045 . 18 B )

3046 - 3947- 3053 - 1034 - 3055 - IUSA - JUST - 306 - 30T - din | T

ct. 4428)

| 4 Avansur (of 4091) 29 - :
TOTAL (rd. 26 1n 29) {1 |.270.563 | 1817904

1. CREANTE
(Sumele Care urmeasd sa hie meisate dupa o perionda min more de
un an treblie prezeniote separal pentru fietare element)

Motele de fa 1 |3 20 fac pars intsgranta din siluatiile financiara








Registrul Auto Roman R.A
BILANT la 31 decembrie 2017
(toafe sumele sunt exprimale inlei (RON'"), daca nu esfe specificat alffal)

1. Creante comerciale ' (cr, 2675% + 2676% = 2678* + 2679% - 2466 -

2968% + 4092 + 411 - 413 + 418 - 491) H 2824945 3.063.434 |
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%% - 495%) 32 B =l
3. Sumé de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate In 3 R )
comun (ct. 453 - 495%)

4. Alte creante (ot 425+ 4282 + 431 + 437%% & 4382 + 44| +

4424 ~din ct, 4428%F +4400® A48 L JARFH 4 JATEY L 448D ¢ 458D | 34 261.110 282.758

~ 4662 + 461 + 473** - 496 + 5187)

5. Capiml subscris si nevarsat. (c. 456 - 495%) 35 - -

TOTAL (rd. 31 la 35) ib 386,055 3,326,192

I INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiunt detinute la entitatile afilinte (ct. 501 - 591) 37 - -

2, Alte investitii pe termen scurt (ct, 305 + 506 + 507 = din cr. 508 - a8 i i

5 -596-598 - 5113 +5114)

TOTAL (rd. 57 + 38) 39 -

IV. CASA S1 CONTURI LA BANCI a -

(din ct, 508 + ct. 5112 + §12 = 531 = 532 = 541 + 542) e

35";; f’ jcﬁifgﬂ‘ﬂ;rm =R 41 228.122.516 178:394.905
C. | CHELTUIELIL IN AVANS (¢t 471) (rd. 43+44) 42 612.435 oil6.254

Sume de refunt intr-o perioada de pana la un an (din ct: 471*) | 43 124358 606.254

Sume de refust intr-o perioads mai mare de un an (din et 471*) 44 =| - |
D, | DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

FERIOADA DE PANA LA LIN AN

. Impromutur din emisiunes de obligatiuni, prezentandu-se <eparal

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct; 161 + | 45 E

1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 ~ 1624 4 14625 4% .

+ 1627 + 1682 + 5191 +5192 + 5198) )

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 419) 47 1.134 749 1.210.746

4, Datorii comerciale - furnizori (e 401 + 404 + 408) 48 2.786.185 5.072.73]

5, Efecte de comert de platit (et 403 + 405) 44 - -

6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 - 50

451%%%) . = =

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun -

(ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 - 453%=*) =

8. Alte datoril, inclusiy datoriile fiscale si datorille privind asigurarile

soginle (oL 1623 + 1626 — 167 = 1687 2605 + 421 =423 + 424 4

4 =Y F= L1 L ew L ddyees 4 & s .

Lo 4 AN+ 4gore 4 a4 ene & AREL S A5 dsgore s 437 | 2 i

+ 4581 +462 +466] + 473*** + 500 + 5186~ 5193 « 5194 - 5195 -

5186 +51970)

TOTAL (rd. 45 In 52) i3 65.712.724 79.256.106
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE -

(rd. 41+ 43 - 83 - 70 - 73-76) 54 163.022.227 09,745,033
¥ ;‘:‘Tz‘;’jr‘:fgff MINGS DATORH CURENTE 55| 337859569 | 289.838.060
G. | DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

PERIOADA MAI MARE DE UN AN

I. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-s¢ separnt

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile 56 - -

fer |61 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (et 1621 + 1622 + 1624 + 1623 57

+ 1627+ 1682 + 5191 + 3192 + 5198) i

3. Avansun imcasate in contul comenzilor (o1, 419) 38

4. Datorii comergiale - furnizon (e 401 = 404 - 408) 54

5. Efecte de coment de platit (ct. 403 + 405) 60

-- 13 =
TMAL TR
9
= !.‘_n‘?
e ——

\s)

Notele de la 1 |a 20 fac parie Integranta din siuathle financiare,

o
Vo- \.q‘
foriden:







Registrul Auto Roman R.A.
BILANT la 31 decembrie 2017
(foate sumele sunt exprimate in Jei ("RON’), daca nu este spacificat altfal)

fr. Sume datorate entitatilor din grip (ct. 1661 + 1685+ 2691+ frl
_'FS'[ -#1'}
7. Sume datorate entitatilor asociate st entitlor controfate In comun f . .
(et 1663 - 1686 + 2924 JRYT 4 JH3ee) 3
K. Alte datoris, ancluasivodatarfile fiscale s datoriile privind asipurarile
socinle (et [623-+ 166 = LT + 1GRT -+ 25698 + 43| + 4234424 = 474
+ 42T+ 4281 = 431P** + 4ITHNY 4 GIR] + JA1*0 - 4423 + 438" | A3
i mﬁ-i 1 44‘.,'.-. * _1_1_?... & :]_‘Hl 1 _I__qﬁ & 45{'1*II & _-LEH] } 461 &
Hhif] + STIRPE < SO0+ S1RA + 5193 + 5194 + 5195 4 5196 + 5197) | |
TOTAL {rd. 56 lu 63) A4 - | -
I | PROVIZIOANE ,
1. Provizioane peniry beneliciile angujitilor (e 1515+ 1517) |65 1 6223465
3 Provizioane pentry inposilye (el 1 516) o - y
3, v 5110502+ 1513 + 151411 518) = -
Alte provigioene (cL 1511 = 1512+ 1§51 |514:~ 1518} p 50,576,765 —
TOTAL (rd. 63+ 66— 67) 6% 50.576.765 49,773,248 |
. VENITURIINAVANS B 1
| 1. Subventu pentru mvesiid (ol -4“] {rd. 70~ T17; a9 120,785 124382
Sume de reluat intr-o peroads de pana 1o wn an (din et 475%) kil . -
?13:12:‘_12;;?]&1 intr-0 penioada mai mare de unon 21 130,985 124 397
2. Vemtur inregistrate in avans (2t 472) - wtal (rd. 73 + 74), 7 _ <
din gare: |
Sume de refuat intr-o perionds de pana It tn an (din'cl 472%) | 73 = ;
Sume de relual inir-o periands mal mare de un on (din ot 472%) 74 5 3
3. Venituri in avans alerente activelor primite prin fransfer de Ly chient | . i
[eL 478) {rd, TH =771 ~
Sume de reluat intr-0 perioada de pang la unan (din ¢, 478%) Th - -
Sume de reluat intr-o perioada maol mare de unan + | ) :
{dim ¢ 478%)
Fund comercidl negativ (ot 2075) 78 - | -
TOTAL (rd. 6%+ 72 4+ 75+78) 74 120,785 | 124 362
d. | CAPITAL 51 REZERVE |
I CAPITAL .
| 1. Capiial subsaris varsat (en 1012) A0 2 -l
2. Capital subsoris nevirsat (e, 101 1) 51 - -
{3 Patrimoniul Regiel (et 1015) i2 233.525 233538
4, Ft;tr:r;lwniul mstitutelor nmtionale de cercetare-deavoltare a1 ) B
et 1018) -
5. Alte elomente de capitaluri proprii (cv 1031) | SOLDC 84 - =
1::11,1.1 (rd. 80~ 81+ 82 + 83 + 84) s 85 233,525 233525
1L PRIME DE CAPITAL (1 [14) e Q1T N : 86 - -
M. REZERVE DIN REEVALUARE (¢t | ﬁy/ KPMG \((r\ | 87 . .
IV. REZERVE 2]
| Rezerve legale (ct. 1061) [— + sat o = | 8% 46 703 46703
2. Rewrve sttutare sau contrapctunle {ct. Iﬂﬁ_ﬁ,\ : JHIER - -
3, Alte rezerve (¢t 1068) \:‘; r‘%‘/_"__ﬂ{] 172.871.397 82861677
TOTAL (rd. 88 Ia 90) \ 91 172.866.302 82.009.182
Actiunt propri fet. 108) \fqr ma_/ a7 - -
Castigon legate de instrumentele de capitaluri  proprii (¢t_T41) 93 - -
Pierden legate de mstrumentele de capitalun propri (et 145) 94 | 5 .
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) | SOLDC 95 | 39457.817 J30BT 895
et 117) SOLD D gb. | - ‘
VL PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITITULUT | SOLDC o7 T4.593.175 122801378
FINANCIAR (e 121) SOLD D og - =
Reportizarea profitalud (e 129) 04 = | = |
CAPITALURI PROPRIT- TOTAL oo 287154819 230933 IR0

Motels ge la-1 la 20 fzc parie integranta din situafile financiare:







Registrul Auto Roman R.A.
BILANT ia 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lel ("RON"), daca nu este specifical aitfel)

(rd. B5 -85 + §7+ 91 -92 40304 495 -94 + 07 - 0§ - 00}

Patrimoniul public {et. 1016) 101 7.200 7.200
Patrimoniu privat (ct. 1017) 102 - -
CAPITALURL- TOTAL (rd. 100+ 101 +102) a3 287.162.019 239,940,380

Situatille financiare de lao paginag [3] la pagina [35] au fost autorizate de Consiliul de Administratie al RAR-RA,

aprobate si seminule de catre

Ia data de 21.05.2018.

DIREGTOR GENERAL,
~Adrign DINCA,

DRECTOR ECONOMIC,

Mihaela ﬁi‘iﬁi iHE
Ny !u-:

Motele de la 1 la 20 fac pare mtegranta din siuatile financiare








Registrul Auto Roman R.A.
CONTUL DE PROFIT Sil PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumale sunt exprimate in lei ("RON’), daca nu aste spacificat altfal)

CONT DE PROFIT SI PIERDERE Ia

31 decembrie 2017

- lei -
Nr. Exercitiul financinr
Denumires indicatorilor rd. '
2016 2017
A B S : .
Sl g g A 01| 303810576 | 380.449.431
Productia vanduta o
(et 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708) e kil IR
Venitun din vanzarea marfurilor (ct. T07) i3 - -
Reduceri comercinle acordete (ct. 709) 04 - -
Venituri din dobanzi inregistrate de entitotile radinte din Registrul 05 )
| general si care maiau in derulare contracte de leasing (¢t 766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifred de afaceri nete (ot 06 i
T4
2. | Menituri aferente costului productie in curs de executie {cL 07 )
T+ T712) Sold C
Sold D L] - -
3. | Veniturd din productia de imobilizar necorporale sl corporile
(721 +772) P P 09 119.524 =
4. | Venituri din reevaluarés imobilizarilor corporale (ot 755) ] - -
S. | Venituri din productin de investitii imobiliare (et. 725) 11 - -
6. | Venituri din subventii de exploatare (2 i i
(or. 7THI2+ 7413 = 7414 « 74154 7416 - 7417 + 1419) B
Alte veniturl din exploatare (1. 731+ 738 - T813) 13 577343 277489
- din care, yenituri din fondul comercial negativ (¢, 7815) 14 - -
- din care, venituri din subventii pentru investitii {ct. 7384) I3 . -
VENITLRI DIN EXPLOATARE - TOTAL - “
(rd. 01+ 07-08+ 09+ 10 = 11 + 12+ 13) I 6 304.507.443 380.726.920
T = : v T T LA T
Lt oy e erile prime s matarialtle oy B LSO | 17 8981218 | 0751038
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 18 VAT 4.266.454 4.233.764 |
b Alte cheltuieli externe (cu energic si apa) (4 =] 19 3.274.679 3.055.000 |
c) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) I3l ¢ T MAl =1 20 - -
Reduceri comerciale primite (ct. 609) \"’ Lof] 21 . -
9. | Chettuieli cu personalul (rd. 23 = 24), din care: N2, Aol | 22 121.203 058 147.706.515
) Salarii si indemnizatii {ct 641 + A42 + 643 + —%, 23 98.203.373 120.213.077
b) Cheluieli cu asigurarile si protectin sociuln (1. 645 ————" 24 22.999.683 27493438
0. ;jﬁ%‘;u;;m-l de vuloare privind imobilizarile corporale si necarporale (rd. 23 12 848 633 14 798 305
a:1) Cheltujeli (cr. 6811 + 6813 + 6817) 26 12.848.633 147983108
a.2) Venitur} (or. 7813) 27 . :
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 B.OR2 |
b 1) Cheltuieli {cf. 654 + 6814) 29 . 8082
b.2) Venituri (ct. 754 + T814) 1] - .
11. | Alte cheltuleli de éxploatare (rd. 32 1n 38) 3l 46.720.758 49.679.797
L1, Cheltuieli privind prestatiile externe (¢t 611 - 612 <613 ~ 614 + x
615+ 621 + 622 - 623 - 624+ 625 = 626 - 627 - 628) 32 TG4 0433487
11.2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transfeturi s contributii datorate in baza unor acte | 33 15945317 18.524.882
normative speclale (¢l 635 ~ 6386")
| 1.3, Cheltuieli eu protectia medivlui inconjurator (. 652) 34 -
11.4 Cheltieli din reevalunren imobilizarilor corporsle (ot 655) 35 -
11,5, Cheltwieli privind calomimtile si alte évenimente similare 1 "
(ot 6587) i -

Notele de bz 1 s 20 fac parte (ntegranta din situatiile financiare.







Registrul Autc Roman R.A.
CONTUL DE PROFIT Si PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(loate sumele sunt exprimate in lei ("RON"). daca nu este specificat altfel)

| 1.6, Alte cheltuieli (ct, 651 + 6581+ 6582 + 6583 -~ 6584 - 63548) 37 508954 TITALS
Cheltuiel cu dobanzile de relinantare inregistrate de entitatile radinte
din Registrul general 51 care mai st 10 denilare contracte de leasing {ct. | 38 -
fn6*)
Ajustari privind provizioanele {rd. 40 -41) 39 15.983.506 4.726.459
= Cheltuieli [cr. 6812) 40 21.968.306 16.010.299
- Venituri (c1. 7812) 41 S.985.000 | 11.283.340
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL - 313978 3 5
(rd. 171a 20-21+22 +25+28+ 3 + 239} - “l13.27ane . 233939000
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 01229137 146.T6T_ 860 |
- Pierdere (rd. 42 - 16) H - | .
|2, | Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612 + 7613) 45 - | -
- din care, veniturile obtinue de In entitatile #filinte 46 - - |
13, | Venituri din dobanzi (cl. 766") 47 519.820 331,055 |
- din care, veniturile obtinute de |a entitatile afiliate 48 - -
14, | Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoraty 48
{et. 7418) — ) =
#1150 | Alle venituri Granciare (ct, 7615 + 762 — 764 = 765 = 767 ~ 768) 50 98510 59.703
- din care, yenituri din alte imobilizar finaneiare (ct. 7615) 51 - *
| VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 + 47 + 49 + 50) 52 618330 390,758
16, | Ajustari de wvaloare privind imobilizarile financiare si- investitiile | . 3 i i
financiare detinute ca active clreulante (rd. 54 - 55) =
- Cheltuleli (ct. 686) 24
- Veniuri (ct. 786) 23
17. | Cheltieli privind dobanzile (cr. 666*) 56 - -
- din ecare, cheltuielile in relatia cu entitatile afilinte 57 - -
Alte cheluiieli Ainanciare (¢t 663 + 664 + 665 = 66T + 6H68) 58 14,848 14.615
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 39 14.848 14.615
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): 60
- Profit {rd. 52 - 59) _ 603482 376.143
- Pierdere (rd. 59 - 52) ] - -
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) B2 |  305.125.773 381117678
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 | 213293154 | 233973.675
1%, | PROFITUL SAL PIERDEREA BRUT{A) =] -
- Profit (rd.62 - 63) 6l 91.832.619 | 147.144.003 |
- - Pierdere {rd. 63 - 62) 6 - -
19. | Impezitul pe profit (1. 691) LY 17237444 24.341.625
20. | Alte impozite neprezentate |z elementele de mai sus (ct. 698) 67 - -
21. | PROFITUL SALU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULLI
FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 — 65 - 66 - 67) Hi 74,595,178 122.802.378
- Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 -64) | 69 - -

Situatiile financiare de la pagina [3] |a pagina [3%] au fost autorizate de Consiliul de Administratie 2l RAR-RA, aprobate
si semnate la data de 21.05.2018 de care

DIRE€TOR GENERAL,

Mihaels GHE

DIRECTOR ECONOMIC,

Mowle de fa 1 1a 20 fac pane inegrants din situatiile financiars
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Registrul Auto Roman R.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE _

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei ("RON7), daca nu este specificat alffel)

In situatio modificarii capitalurilor propril, s-a inregiserat in cursul anului 2007 o reducers in suma de 92316731 lei &
elementului Alte rezerve”, ca urmare a solicitarii Ministerului Finantelor Publice privind implementarea prevederilor
OUG nr292017, conform adresei or. 5346572017 si solicitarii Ministerulul Transporturilor or 186682017 privind
redistribuirea/distribuirea sub forma de varsamant |a bugetul Statuiui a sumelor existente 1 contabilitate in contul . Ale
rezerve” si Rezultatul reportat” la data de 31.12.2016, cu aprobares Consitivlui de Administratie.

De asemenea, Regia a efectuat plata sub forma de varsamant a bugetul Statului a sumelor reprezentand profitul aferent
gxercitiulul financiar 2016 in valoare de 72.790.358 lei.

In ¢wrsul exercitiului financiar 2017, ca urmare & masweil impuse in pericadn desfasurarii controlului renlizat de Curten
de: Conturii a Romaniei, Regia & corectt pe s¢ama rezultatului reportat suma de 3.529.936 lei reprezentind anularea
provizionului constituit de catre Regie in nnul 2016 si constituirea datoriei co urmare & Decizier de impunere privind
stabilirea uncr obligatii suplimentare privind tuxele locale aferente imobiliznrilor corporale de natura cladivilor aftate in
Jjudetul Prahova. In anul 2016 Regia & constituit provizionul, a efectuat plata in corespondenta cu debitaren contului de
datorii dar nu a reflectat si obligatia suplimentara (la 2016 aceasta suma este evidentiata in debitl conturilor de taxe
datorate ),

Situatiile finonciare de la pagina [3] la pagina [3£)au fosi autorzate de Consiliul de Administratie al RAR-RA .
aprobete si semnate de catre

la data de 21.05.2018.

DIRECTOR ECONOMIC,

Mihaela G UR?}IE
¥ m

J
r
w

antry ;
o Pl

Motele da |3 7 13 20 fac pane integranta din situatiile financiars
11







Registrul Auto Roman R.A,
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
pentru exercitiul financlar inchelat la 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lel ("RON"). daca nu este specificat alifel)

Metoda indirecta

Exercitiul Mnanciar

Denumires clementului 2016 2017
A I |
Fluxuri de numerar din gctivitati de exploataye: | !
Profit net inainte de impozitare si elemente extraordinare 91.832.619 147.144.003
Ajustari pentru;
Amortizare si ajustari de valoare aferente imobilizarilor corporale 12.848.633 | 14.798.305
Amortizare si ajustari de valogre nferente imobilizarilor necorporale - -
| Ajusiari de valoare privind activele circulante - i
| Miscari in alte provizioane, net 15983 506 (RO3.477)
Cheltuleli cu dobanzile - | -
Veriturl din dobanzi (519.820) ! (331.055)
Pierdere / (profit) din vanzarea de imobilizari corporile 307.723] 26,7752
Difereniele de curs aferente imprumuturilor = -
Venitri/ Cheltuieli privind diferentele de curs valutar = -
Profitul din exploatare inainte de schimbari in eapitalul circulant 120.451.660 160.834.527
Descrestere | [Crestere) s creantelor comerciale si de alta natura 5.194.762 (233.956)
Bescrestere ( (Crestere) a stocurilor 436450 (347.341)1
(Deserestere) | Crestere o datoriilor comerciale si de alta naturg (3] 46%.434) 6. 173287
Impozil pe profit platit i(14.628.126) {19,326:024)
Numerar nei din activitati de exploatare 80.006.313 146.759.607
Flusuri de nunserar din activitati de investitie:
Plati pentru achizitiogaren de imobilizari necorporule/corporule (17.221.170) (27.525.538)
Ineasari din vanzares de imohilizari corporale si necorporale 254 3818
Dobanzi incasate 519.820 331.055 |
Numerar net din activitati de investitie (16.701.096) (27.190.665)
Fluxwri de numerar din activitar de fnantore:
Varsaminte la bugetul de stat (32.440.186)  (170.084.031)
Flux de numerar net din activitati de finantare (32.449.186)  (170.084.031) |
Deescresterea / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar 30,856,031 (50.515.089)
MNumerar si echivilente de numerar |la inceputul exercitiviui financiar 92904 867 223.765.898
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului Gnanciar 223.765.898 173.250.809

Situatiile financiare de la pagina [3] la pagina [35] au fost autorizate de Consiliul de Administratie al RAR-RA, aprobate

si semnate de catre

ln data de 21.05.2018.

R GENERAL,

DIRECTOR ECONOMIC,
Mihagla Gl Ik}lj RGl
II

MNogle de ia 1 la 20 fac parte miegranta din situatile financiare
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Registrul Auto Roman R.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimale in lei"RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: INFORMATII DESPRE REGIE

REGISTRUL AUTO ROMAN R.A. (LRAR" sau . Regin”) a fost infiintat in noiembrie 1991 pe baza Hotarani de
Guvern nr. 768/ 8 noiembrie 1991 si o Legii nr.15/1990. Rega REGISTRUL AUTO ROMAN este inregistratn la
Registrul Comertafur sub numarul J40/5191/04.03.1992,

Regia a preluat o parte din patrimoniul Institutului de Cercetard si Projectari Tehnologice in Transporturi™.
Sediul firme) este in Calea Grivitel nr.391 A, sector 1, Bucuresti.

Obiectul principal al activitatil Regiel este activitates de testari si analize tehnice (Cod CAEN 7120), mentionam
cateva dintre acestea:

- certificarea incadrarii mijloacelor de transport rutier in normele privind siguranta traficului rutier:

- aprobarea fiecarui tip de mijloc de transport rutier in parte. fie ca acesta a fost fabricat intern sau b fost imiportat;
- efectuarea operatiunilor de registru pentru vehicule rutiere inmatriculate in Romania.

Regia dispune de un numar de 4| de reprezeniante deschise in toate judetele din Romania, plus o reprezentanta
deschisa in comuna Voluntar din judetul 1ifov.
In prezent regia este reprezentatn de dl. George-Adrian DINCA — Director General 51 d-na- Mihaeln GHEORGHE
Drirector Econamic.
Regia nu detine participatii in alte societaty,
NOTA 2: PRINCIPIHL POLITICIE SI METODE CONTABILE
Principalele politici contabile adoptate in infocmirea ucestor situgiit finonciare sunt prezeniate maj jos,
Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale
Aceste situatii financiare au fost intoemite in conformitate cu:
{i) Legea Contabilitatii 82/199 republicata i noiembrie 2012 (, Leges 82);
(i} Reglementarile vontubile privind situntiile financiare anuale individuale si situatiile fnancisre anunle
consolidate, aprobate prin Ordinul Ministralui Finantelor Publice al Romaniei 18022014 ¢y
modificarile ulterioare (LOMF 18027,
Regia Autonoms Registrul Auto Roman se incadreaza in categoria entimtilor de Interes public.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiel costului istorie, ¢u exceptiile prezentate in
continuare in politicile comabile.

Aceste situatii financlare cuprind:

’ Bilant;

. Cont de profit si pierdere,

. Situntin modificardi capitalutilor proprii;
. Siuatia fluxurilor de trezoreric;

. Note explicative la situatiile financiare;

Situatiile financiare se refera doar Ja Registrul Auto Roman RUA.
Regia nu are filinle core sa faca necesara consolidaren,
Inregistrarile contabile pe baz carora su fost intocmite neeste situatii financiare sunt efectuate in lei (“RONT),

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementart si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele décat Romania, De asemenen, situatiile financiare nu sunt
menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fuxurile de wezorerie si un set complet de note la situatiile
financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat
Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor tare nu cunosc
reglementarile contabile i legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/20 14 cu
modificarile ulterioars,

Natele d= |a 1 Iz 20 fac parta infegranta din situstiile financare.
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Registrul Auto Roman R.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{foate sumele sunt exprimate in lei{"RON"), daca nu este specificat altfel]

(2)

(3)

Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar inchejat la 31 decembrie 2017 au fost infocmite in conformitate
cu urmatoarele principii contabile;

Principiul continuitatii activitatii
Regia isi va continua in mod normal funcrionarea fara o intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a
pctivitatii.

Principiul permanentei metodelor
Regin-aplica consecvent de lo un exereitiu financiar {nafwl politicile contubile sl metodele de evalunre:

Principiul prudentei

La intoemirea situatiilor financiare anuale. recuncasterea si evaluarea s-a realizal pe o baza prudenia s, in
special;

) in gontul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilamului;

by datoriile aparute in cursul exercitivlol financiar curent sau al unu) exercitiv precedent, au fost recunoscute
chiar daca acestea devin evidente numaj intre data bilantului si dota intoemiril aeestuia;

¢ deprecierile au fost recunoscute, indiferent duca rezultatul exercitiviui finenciar este plerdere sou profit.

Principiul contabilitatii de angnjamente

Efectele trungactiilor si ale altor evenimente au fosi recunoscuie atunci cand ranzactiile si evenimentele s-an
produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul san g fos) incasat sau platit) si au fost inresistrate in
contabilitate si raportate in situatiile finunciare ale perioadelor aferente.

Au fost leate i considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului. fara n se tine seama de datn incasari| sau
efectuarii platii.

Veniturile si chelruiglile care au rezultar direct si concomitent din aceeasi tranzactie wu fost recunoscute
simultan m contabilitate, prin asocierea directa intre cheluielile si veniturile aferente. cu evidentierea distincta a
geestor venitur s cheltieli,

Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al exercitinlui financiar corespunde cu bilantol de mehidere ab exercitivlp financior
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
In vederea stabiliril valorii corespunzatoars unet pozitii din bilant s-a- determinat separnt valoarea fiecaror
componente ale elementelor de active si de datorii,

Principiul necompensarii
Valorile elementelor ¢e reprezinta sctive nu au fost compensate ¢u valorile elementelor ce reprezinta datorii,

respectiv veniturile cu chelielile,

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al
tranzactiei sau al angajamentului in cavza

Inregistrarea in contabilitate si presentarea in situatiile Anonciare a operatiunilor economico-financiare reflecty
realitaten sconomica it acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile ssociate acestor
operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie
Elementele presenitate in situatiile finnncisre au fost evaluate pe baza principiulud costului de achizitie sau al
costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie
Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare lu prezentarile
de informatii si publicare, atunci cond efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Utilizarea estimarilor

Notels dela 1 1220 fac pafte integranta din situatiile financiare.
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Registrul Auto Roman R.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(foate sumele sunt exprimate in lei"RON"). daca nu este specifical aitfel)

Imtocmirea situatitlor finunciare cere conducerii Regiel sa faca: estimari si ipoteze care afecteaza valorile
ruportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la dats intocmirit situatiilor
financiare si veniturile si cheluielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate

ca-aceste estimari sunt focute de catre conducerea Regiei pe baza celor ma bune informatii disponibile ja data
situatitlor financiare, rezultmele realizate por fi diferite de aceste estimari,

(q) Situntii comparative

Situatiile financiare intoemite o 31 decembrie 2017 prezintn comparabilitate cu situstiile financipre ale
exercitidlui financiar precedent.

(35) Continuitatea activioii

Prezentele situatii financigre wu fost intocmite in baza principiulul continuitatii sctivitati] core presupune ca
Regia isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalun aplicabilitatea sceste] prezumtii
conduceren analizeaza previziunile referitoare n inirarile viitoare de numerar.

Pe bazn neestor analize, conducerea considers ca Regm va puten sa-5i continue activitaten in viitoru! previzibil
si prin urmare aplicarea principiului continuitatil activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

(6) Moneds de prezentare g situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in ' limba romana i in moneda nationala: Elementele incluse in aceste situatiile financiare
sunt prezentate in lei romanesti.
Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Regier in moneda strama sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Motionala g
Romaniei (,.BNR") pentru data tranzactiilor. La finele ficcarei luni, soldurile monetare exprimile intr-o muneda
straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii.
Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straing si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute i contul de profit si pierdere, in cadrul
rezultatului financiar, Avansurile nis reprezinta elemente monetare si nu fac obiectul evaluarii in functie de
cursul valutar,

Imaobilizari necorporale
Concesiunile;, brevetele, leentele. marcife comerchale, dreptirile st activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, mareile comerciale, drepturile 5i activele similure se infegisireazy |a costul de
achizitie.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o
durata si o viloare determinate pentru concesiune. Amortlzarea concesiunii se inregistreaza pe durats de
folosire o acestein, stabillta conform contractului.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate,

Brevetele, licentele, marcile comercinle si activele similare sunt amortizate folosind metodo liniam pe o
perivada de 2 ani.

Imaobiliznri corporale

(1) Cost/evaluare
a) Politica contubila aplicabila incipund cu | jgnuarie 2016
Imobilizarile corporale sunt ¢valuate initinl la cost de achizitie. Anterior datei de 1 ianuarie 2016, imobilizarile
corporale de natura cladirilor au fost evaluate la cost reevaluat. asa cum este descris mal jos
La | januorie 2016, uwrmare a modificarilor din legislatia contobila si fiscalo, Regin o optot pentru mudllu.nrcn
politicii contabile de 1o metoda reevaluaril In metoda costului istoric. Astfel, rezerva din ree
reversata, la deprecieren cumulata aferentn acesteia a fost transferata in rezultstul reporet

Motale de o 1 s 20 faz pate infagrants din siuahile financiars
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Registrul Auto Roman R.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(foate sumele sunt exprimate in lei("RON"), daca nu aste specificat allfel)

cand-aceste sume pot 11 estimate credibil si Regia are o obligatie leguts de demontare. mu
corporale si derefacere @ amplasamentulu,

Intretinerea si reparatiile imohilizanior corporale se trec pe cheltuiell stunci cand apar. iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc
semnificativ capucitatea de generare 3 unor beneficii economice de catre aeesten, sunt capitalizate.

Costul reviziilor si inspectiilor curente, altefe decat cele recunoscute ca o componenta a imobilizari, reprezinta
cheltuieli ele pericadei.

b)  Politica contabila aplicabila pana la 3| decembrie 2013

O parte din imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza unor hotarar] de govern ("HG™) 94571990,
2663/1992, 500/1994 si 983/1998, prin indexarea costului istoric cu indici prescrisi in hotararile de guvern
respective. Cresterile valorilor contabile ale imobilizarilor corporale rezultute din aceste reevaluarl au fost
eredimte initial in rezerve din reevaluare, far ulterior. cu exceptin reevalunni HG 9831998, in capitnlul social,
in conformitate cu prevederile respectivelor Hotarart de Guvern.

La 31 decembric 2001 si 31 decembrie 2002 imobilizarile corpornle au fost reevaluate in baza HG 4032000
conform carefa costul istoric (say valowres rezoltmta prin aplicaren hotwrarilor de guvern anterioare privind
reevaluarea imobilizarilor corporale) si amortizarea cumulbata au fost indexate cu indicii cumulntivi de inflatie
mire data achizitiei sau o ultimei reevaluari si dat bilantolut,  Totodata, HG 4032000 prevede necesitatea
ajustarii valorii indexate prin comparatie cu valoarea de utilizare si valoarea de piata.

L.a 31 decembrie 2003 - 2005 imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza HG 15532003, care prevede ca
recvitluaren imobilizarilor corporale se efectueaza in vederea determinari valorii juste & ncestorn, tinandp-se
seama de inflatie, utilitatea bunurilor, starea acestora si de valoarea de piata,

Incepand ¢u 2006, pana in 2015 reevalunrea imobilizarilor corporale se efectuenza la valoarea justa
determinata pe bz unor eviluari efectuate, de regula. de profesionisti calificati in evaluare.

Prin urmare, in bilantul de la 31 decembrie 2010 terenurile si cladirile achizitionate inainte de 30 junie 1994
sunt présentate la cost istoric indexat in conformitate cu HG 50071994; restul imobilizarilor comporale sunt
prezentate la cost istoric,

La 31 decembrie 2011, imobilizarile corporale de nawry constructiilor au fost resvalugte in baza OME
3055/2000, care prevede ca reevaluares imobilizarilor corporale se efectueaza |u valoarea justa determinuty pe
baza unor evaluari efectuate, de reguls, de profesionisti calificati in evaluare, Cresterea valorii contabile
rezultata in urma acestor reevaluari 4 fost creditats in rezerva din reevaluare,

La 31 decembric 2013 imobilizarile corporale de neturn constructiilor au fost reevalunte in baz OMF
305512008, care prevede ca reevaluarea imobilizafilor corporale se efectucaza lo valoarea justa determinata pe
bozn unor eviluari efectuute, de reguly, de profesionisti calificati inevaluare,

Amaortizares cumulata la data reevaluarii este recalculata proportionul cu schimbarea valorii contabile brute a
activilui/ eliminata din valoarea contabila brum o activilui ¢ valodren netn este recaleulatn la valoaren
reevaluata g activalui.

Cresteren valorit contabile rezultma In urma acestor reevaluari o fost creditatn in contul de profit si pierdere ca
un venit in suma necesarn pentru a compense cheltuielile ey reducerile din reevaluare recunoscute in anii
anteriori aferent activelor respective i in rezerva de reevpluare peste nivelul acestei sume. Reduceren valorii
contabile rexultate in urma réevaluari o fost inregistraty ca o reducére a rezervel din reevaluare aferenta acelut
mijloe fix. In cazul Tn core scaderes din reevalunre o fost mai more decat rezerva oxistenty pentra un onuymil
mijloc fix. diferenta intre cele doua a fost inregistratt ca o cheltuialy. Similar, In cazul in care nu a existat o
rezerva din reevalunre aferents acelul mijloc fix, reduceren valoril contbile o peestuly s-u inregistrat ca o
chelwiala. Transferul rezervel din reevaluare i rezoltatul reportat se realizenza la scoateren din evidents n
activului pentru care s-a constituit rezerva din reevalunre! pe masura ce actival este utilizat.

Moreie de @ 1 la 20 fac parte - integranta din situatiie fingnoisme
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Registrul Auto Roman R.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(loate sumele sunt exprimate in lei("RON’), daca nu este specificat altfel)

(2)

(3)

Amortizare

estimata a-activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Consruciii 20 - 50
Instalatii tehnice si masini 3-12
Alte instatatii, wilaje si mobilier 3-12

Amortizares se calculenza incepand ¢u funn urmatoare punerii in functiune i pang la recuperarea integrala a
velorii lor de intrare:

Imobilizarile in curs de executie si terenurile nu se amortizenza Revizuirea durate] de amortizare poite 17
justificata de o modificare semnificativa a conditiilor de utilizare,precum si in cazul efectuarii unor investitii
sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile curente, sau invechirea umei imohilizan corpomale. De
asemenea, i cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind ntrerupta pe o
perioadn indelungata, poate fi justificatn revizuirea duratei de amortizore. Atunci cand elementele care au stat fa
baza stabilirii mitinle a duratei de utilizare economica  s-au modificat. Regia stabileste o noua perioadn de
amaortizare, Modificarea duratei de wtilizare economica répresinta modificare di estimare contabils,

Metodi de umortizure se poste modificy doar wtunel cand seeasty este determinuta de o erodre in estimures
modului de consumare a benefictilor aferente respectivel imobilizard corporale,

Vanzarea/casares imobilizarilor corporale

tmobilizarile corporale care sunt casate shu vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizaren cumulata
corespunzatoare.  Orice profit sap pierdere rezultat(a) ca diferenta dintre veniturile generate de scoaterea din
evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazlonate  de asemenea operatiune, este inclus(a) in
contul de profit si pierdere, in , Alte venituri din exploatare” sau  Alte cheltuieli din exploatare™, dupa caz

Deprecieres imobilizarilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoaren elementelor de imohilizari corporale i necarporile este pusa de
acord cu rezuliatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabila neta se compara ¢y valouren stability pe
bazn inventarierii, denumita valoare de inventar, Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarca contabila neta a elementelor de imobilizari se inregistreaza in contabilitate pe scama unel amortizari
suplirmentare, in caeul activelor amortizabile pentru care depreciéren este reversibiln sau se cloctueazs o
ajustare pentry depreciere sau plerdere de valoare, atuncl cand deprecierca este reversibiln,  Valoaren de
inventar este stabilita in functie de utititatea bunulul, starea acestula si pretul pletet,

Imaobilizari Minanciare

Imobilizarile fingnciare suml recunoscute in bilant la ¢ostul de achizitle, Costul de achizitle cuprinde si
costurile de tranzactionare. Imobilizarile finaniiare sunt evaluate ullerior o valoarea de fntrire mud putin ajustarile
curmulate pentru pierdere de valoare

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la ces mai mics valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.  Costul este
determinat pe baza métodel primul intrat — primul fesit (FIFO). Acolo undé este necesar, se fac provizioane
pentru stocuri cu miscars lentn, uzate fizic sau moral. Valoares realizabila neta ¢ste estimata pe baza pretului de
vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltulelile de vanzare.

Creante comerciale
Creantele comerciale sunt inrepistrate o viloares factursth mai putin provizionul pentry deprecieréa acestor

creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constifuit in cazul in care exisin evidenie
obiective psupra faptulul ca Regia nu va 1 In masura <a colecteze tonte sumele,

Notels de |5 1 la 20 fac pars integranta din situatils financiare.
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Registrul Auto Roman R.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei("RON"), daca nu aste specificat altfel)

Investitii finunciare pe termen scurt

Acesten includ depozitele pe termen scurt 1a banei (mai putim cele descrise inosectiunen 1), sialte investini pe
termen scurt {obligatiuni, actiun st alte valor mobitiare achizitionate in vederea reahzari umo profit mir-un
termen scurt ).

Valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzoctionare pe o piata reglementuta se evalucaza la data
bilantulul 1 valoures de coratie din oltima zi de tranzactionare. o ¢ele netranzactionate la costul istoric mal
putin eveniualele ajustari pentru pierdere de valoare.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilane ln cost. Pentru situntio Quxului de numerar,
numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa si conturi la banci,

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 Juni sunt incluse in numerar si echivalente de pumerar daca sun
detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, 51 nu in scop imvestitions/.

Capitalari proprii
Patrimonio social

La infiintarea sa in noiembrie 1991, In transferul activelor nete catre RAR. calculate conform legislatiei si
reglementarilor contabile romanesti, o suma egala a fost inclusa ca rexerve initinle sau patrimonin”. Acensts
suma a fost indexata de mai molte on de catre Guvern dim 1991

Varsaminte caire buget

Repartizarile profitului net se efectuenzn conform Ordonantei Guvernului ar. 642001 privind repartizarea
profitului la societatile nationule, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum i la regiile autonome, cu modificarile si completrile ulterioare. Varsamintele catre buget sun)
inregistrate in anul in care sunt declarate,

Imprumuturi

Imprumoturlle pe fermen scurt si lung sunt integistrate initial la suma primita. Diferentele dintre: sumele
primite si valoarea de rascumparare sunt recunoscute in contul de profit si pierden pe durata contractului de
imprumot.

Omorariile sl comisioanele bancare aferente obtinerii Imprumuturilor pe termen lung Sc recunose pe seamu
cheltuielilor inregistrate in avans, Cheltulelile in avans urmenza su se recunoasca |s cheltuieli curente esalonat,
pe perivada de rambursare a imprumuturilor respective,

Dacy Regia are un drept neconditionat de a-si amana decontares imprumuturilor pentru cel putin douasprezece
luni dupa finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in causa vor i clasificute ¢ datorii pe termen lung.
Celelalte imprumuturi vor fi prezentate ca datorii pe termen scurt.

Portiunea pe termen scurt 8 imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii: Sumele care trebuie platite
Intr-o perioadn de pann ln un an®™ si inclusa impreund cu dobarida acumulata |a duta bilantului contabil in “Sume
datorate institutlifor de credit™ din cadrul datoriilor curente

Contabilitatea contractelor de leasing in care Regin este locatar
Contractele de leasing de imobilizari corporalé in care Regia detine o parte semnificativa din riscurile si

beneficiile asociate proprietatii sunt clasificate cu leasing financiar. Imobilizarile corporale achizitionate prin
leasing financiar sunt capitalizate la inceperea contractulul de leasing. la valoarea cea mai mica dintre valoarea

Motala da la 1 la 20 fac pare integrants din situstiie financars
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NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei{"RON"). daca nu este specificat altfel)

Justa o proprietatii inchiriate 5i valoarea actualizat a platilor minime de leasing. Fiecare platalen
intre elementul de capital i dobandn pentru n s¢ obtine o rata constanta a dobanzii pe durata 7
Obligatiile lepate de chirie; net de costurile de finantare, sunt incluse in comturile fumizori si che]mu:ll
cumulate;

Elementul de dobanda aferent costurilor de finantare este trecut in contul de profit si pierdere pe durata
contractulul. Imobilizarile corporale achizitionate prin leasing financiar sunt amortizate pe perioada mai scurta
dintre durata de viata utila a activului sau termenul contractulul de leasing dace transferul dreprului de
proprietate nu este sigur In mod rezonabil,

Contractele de leasing in cazul carora o parte semnificativa din riscurile 5i beneficiile asociate proprietatii sunt
asumate de locator sunt ¢lasificate ca leasing operational. Platile afevente contrictelor de leasing operational
(nete de reducerile acordate de locator) sunt inregistrate in contul de profit 5i pierdere pe o boza linearn pe
pareursul perioadel de lensing.

Datorii comerciale

Datoriile comercinle sunt inregistrate la valoares sumelor care urmenza a fi platite pentru bunurile suu serviciile
primite.

Provizioane

Frovizicanele sunt récunoscute atunci cand Regia are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un
eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse < fie necesara pentru a onora obligatia, jor datoria poate
fi estimata in mod credibil.

O obligatie curents este o obligatie legala sau implicita. Obligatia legala este obligatin care reaulta dintr-un
contract (in mod explicit sau implicit), din legislatie sau din alt efect 4l legil. Obligatia implicita ¢ste obligatia
care rezulta din actiunile Regiei in cazul in care, prin stabiliren unel practicl anterioare, prin politica sérisa 4
Regiel sau dintr-o declorstie suficient de specifica. Regia a indicat partenerilor sai ca isi ssuma anumite
responsabilitat i, ca rezuliat, entitatea a indus partenerilor ideea ca isi va onora acele responsabilitati.

Valoorea recunosouts ca provizion constifuie cen mai bune estimare la data bilantului a costurilor necesare
stingerii obligatiel curente,

Cea mai buna estimare & costurilor necesare stingerii datoriei curente ¢ste suma pe care Regia ar plati-o, in mod
rational, pentru stingereg obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acestein unei terte parti la acel
moment.

In cazul in care efectul valorii-timp al banilor este semnificativ, valooren provizionuiui reprezinta valoarea
actualizata a cheltuielilor estimate & fi necesare pentru stingerea obligatiel. Rata de actualizare utilizatn reflecia
evaluarile curente pe piata ale valori-timp al banilor s1 ale riscurilor specifice datoriei.

Daca se dstimenza cu 0 pante sau toate cheltuielle Tegate de un provizion vor i mmbursate de catre o terta
parte, rambursarea frebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca rambursares va fi
primita. Rambursarea este considerata ¢a un actiy separal. Suma care se recunoaste ca rambursare nu depaseste
valoarca provizionului. In cazul in care Regin poate sa solicite unei alte parti sa plateasca, integral sau partial,
cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, jar Regin nu este raspunzatoare pentru sumele in cauza,
Regiu nu include sumele respective in provizion,

Provizioansle sunt revizuite o daty fiecarui bilant 51 ajustate pentry i reflecta cea mai buna estimare curenta. In
cizul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat
prin reluare la venituri,

Provizioanele pentru restructurare, litigil, precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoseute
in momentul in care Regia are o obligatie legala sau Implicita generata de un eveniment anterior, cand pentru
decontaren obligatici este probabil sa fie necesara o iesire de resurse si cand poate fi fscuta o estimare credibila
in ceea ce priveste valoares obligatiel. Provizioanele de restructurare cuprind costurile directe generate de
restructuryre, si anume cele care sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de
desfasuraren contitiun o activitatil entitatll,

Notele de la 1 ta 20 fag parte integranta din situatile financiare,
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017

(toate sumels sunt exprimate in lei{"RON"), daca nu este specificat altfel)

Nu se recunose provizioane pentru pierderi operationale viitoare.
Provizionne pentru resiructurare

Provizioanele pentru restrugturare s¢ pot constitui in urmatoarele situatii

i) vanZaren say incetares activitatii unei parti a afacerii;

b) inchiderea unor sedii ale entitatii:

c) modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere:

d) reorganizari fundamentale care au un efeet semmificativ in natura si scopul octivittilor entitatii.

Regin recunonste In contabilitate un provizion pentru restructurare in muswrd in care urmstonrele condiiii sunt
indeplinite cumulativ:

i) Regin dispune de un plan oficial detalint de restructurare care stipulenza activiiaten sau partea de
activitate la care se refera, principalele locatil nfectate d¢ plandl de restructurare. nomarul aproximativ de
angajati care vor primi compensatii pentru incetarea sctivitutii., distributis si posturile acestorn, cheltuelile
implicate, si data de lo care se va implementa plunul de restructurnre:

b) Regia a provocat celor afectati o asteptare: privind realizares restruciurani  prin inceperes
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de acesta:

Un provizion aferent restructorarii include numan costurile directe generate de restructurare, si anume cele care
- sunt generate in mod necesar de precesul de restructurare siony sunt legate de continuares activitatil entitatii.
Cheltuielile referitoare la administrares viitoare a activitatii nu sunt provizienate,

Provizioane pentru contracte cu titln oneros

Un provizion pentry un contract cu titls oneros se recunoaste awne) cand costurile inevimbile nferente
indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute din contractul in
cauzn. Costurile inevitabile ale unui contract reflectn costul net de lesire din contract, adica valoares cea mai
mica dintre costul indepliniril comractului si eventunlele compensatil sau penalital) generate de neindeplinires
contractului. Inainte de constituirea provizionulul, Regin recunoaste orice pierdere din deprecierea activelor
alpcate contactulol,

Alte provizioane

Provizivane se recunosc de asemenea pentru litigii, amenzi si penalitati, despagubiri, doune si alte datorii
incerte, impnzite, pensii si obligatii similare, prime ¢ urmeaza o se acorda personalului in functie de profitul
realizat si in legatura cu scordur de concesiune,

Beneficiile angajatilor

Pensii sf alte beneficii dupa pensipnare

In cursul normal al activitatii, Regia face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor sai la ratele statutare. Toli angajatii Regiei sunt membr ai planului de pensii al Statului Roman.
Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere adate cu recunoasterea salariilor

Regin nu operenzn nicl un alt plan de pansii sau de beneficii dupa pensionure si. deci, nu are nici un olf fel de
ulte obligatii similare, altele detat cele rezultate din contractul colectiv de muncy, care prevede ca salariathi care
se pensioneaza pentru limita de vorsta primesc o indemnizatic cgola cu tref salarii medil brute ale Regiel din
luite pensionarii. Aceste obligatii ale Regiel sunt aplicabile pentru angajati care uu o vechime de minim cinei
oni In cadrul Regiei lu data pensionnrii.,  Valoares acestor oblizatii este. estimota preliminar la Inchiderea
exercitivlul financior, in peeastn bawm procedandu-se, dupn ciz, lo cunntificoren acestora cu asistentn unui
profesionist in domeniu, Suma estimate este inregistrata in provizicane pentru beéneficii acordate angajatilor la
pensionare.

Participarea salariatilor fa profit

Modul de repartizare al profitului, inclusiv sumele acordate angaiatilor aferente fondului de participare o
salariatilor la profitul Regivi, este stipulat de OG 64/2001 si modificarile ulterioare, far modalitaten de caloul i
Inregistrare ¢ste stipulata de OMF 144/2005.

In conformitate cu Ordineie Ministrulul Finantelor Publice nr. 1282005 si 4182005, punticiparen salarntilor Jn
profit se reflectn in comsbilitate prin constituirea unui provizion pentru riscuri s cheltuielt ln niveld) sumelor

estimate reprezentand sumele brute cuvenite salarjatilor.  Obligatiile fata de salariati aferente participarii

Motele de la 1 1a 20 fac pare mtegranta din stuatile finanoisrs
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pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt expnmate in lei"RON"), daca nu este specificat altfel)

acestorn la profit se vor evidentin in contabilitate pe seama cheltuielilor salariale din anul uNA
provizionul constituit sa fie reluat lo venituri.

Q Subventii

Subventii aferente activelor

Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonctare la valoarea justa, sunt recunoscute cond exista
suficienta sigurania ca entitaled va respecta conditiile impuse de acordares lor si subventiile vor fi primite.
Subventiile primite in vederea achizitionorii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt inregistrate ca
subventii pentru investitii si se recunose m bilantul contabll ca venit-amanat in contul cont 473, Veniwl amanu
se recunoaste in contul de profit si pierdere pe mosurn inregistrarii chelwiclilor eu amortizarea sau la casarea ori
cedaren notivelor achizitionate din respectiva subventie,

R Impozitare
Imperziz pre peadit curent

Rema inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitulul impozabil din mponarile fiscale, conform
legislatiei fiscale relevante.

5 Hecunoasterea veniturilor
Veniturile cuprind valoarea justa n contruprestatiel primite sau de primit din vanzarea de bunuri gi servicii in
cursul activitatii normale o Regiei. Veniturile sunt prezentate net de taxa pe valoarea pdaugata, retururi,
rabaturt $1 discounturi, precum si dupa eliminorea vanzarifor in cadral Regiei,

RAR recunoaste veniturile inomomenul in care valoarea acestorn poste fi estimata cu certitudine, cand este
probabil ca entitatea sa mcnseze beneficii economice viitoare si cand se indeplinesc anumite criterii pentru
fiecare din activitatile Rewio, aga cum se amato in céle oo urmeaza:

a) Vanzari de servicii
Regia furnizenza servicii clientilor sai. Veniturile sunt evaluate la valoaren justa a sumelor incasate sau de
incasar (de regula numerar) §i sunt recunascute in perionda in care serviciile sunt liveate efiectiv,

h) Venituri din dobanzi
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute proportional, pe baza contabilitatil de sngajamente,

c) Venituri din franciza
Veniturile din franciza sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, in conformitate cu acordurile
relevante.

T Cifra de afaceri

Cifra de afacer reprezinta sumele focturate si de faciurs, nete de TV Acsi rabaturi comerciale; penuu bunuri
livrate sau servicii prestate terilor,

u Cheltuieli de exploatare
Cheltuiglile de exploatare sunt recunoscute in perioada li care se refem
v Cheltuieli financiare
Cheltuielile financiare sunt recuncscute in pericadn [a care se refer.
W Impozite si taxe
Impozitul este caleulat pe buza rezultului fiscal anual, utilizand cota de impozit in vigoare la data bilsnului,
ajustat cu corectiile anilor anterior.
Societaten inregistrenza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatin romana in vigoare la data

situatiilor financiare. Datoriile legate de impoeite si tuxe sunt inregistrate in perioadn la core se refera,

X Erori contabile

Notele de |a 1 13 20 fac parte integranta din shustis financiara.
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(toate sumele sunt exprimate in lei*"RON"), daca nu este specificat alffal)

Erorile constatate in contabilitate s¢ pot referi fie ln exercitiul finunciar curent. fie 14 exercitiile financiare
precedente: erorile din penoadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronata a informatillar in situatiile
financiare anuale. Corectarea erorilor se efectenzy la data constatarii lor. Erorile din perivadele amerioare sunt
amisiuni si decloratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mal multe pericade
anterioare rezultand din greseala dea utiliza sau de o nuutiliza informatii credibile core:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perivade au fost aprobate spre a fi
emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luste in considérare la intociniren si prezentaren acelor situntii
financiare anvale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului fimancine curent s¢ efectucnza pe seamu contulul de profit &i pierdere.
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiore précedente se efectuenza pe seama rezultatulil
reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corectzazn, de asemench. pe
seama rezultatulul reportar.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor finonciare precedente nu determing modificorea situatiilor financiare ale
acelor exercitii, In cazul erorilor nferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune
ajustares informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparntive referitoare la
pozitia financiare si performanta financinra, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt pregentate in notele
explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate: de asemenea informatii cu privire la
natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea.

Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este |ezata cu enlitalcn eare isi mtoomeste situatiile fnancinre
(referita ca si ,.entitatea raportoare™);

EY O persoana sau un membro apropiat sl familiei persoanel respective este lega(a) unel entituti
rapartoare daca acea persoana;

i) deting controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

i} are o influenta semnificariva asupra entitati raporioare: sou

i) este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama
entitatii raportoare;

ih) 0 societate este legata unel entitati ruportoare daca indeplineste una dintre urmatoarete conditii:

i) entitates si entimiea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceen ce inseamna ca flecare socictmte-
mama, filiala sau filinla membra este legata celorlnlte entitati);

i) 0 entitate este o intreprindere gsocinla sou 0 esouiere In participatic & celellalie entitan (sau entitae
asociata sau usociere in participutie a unui membru al grupului din care face parte si cealnlts entitate);

i) ambele entitati sunt asacieri in participatie ale acelefasi parti terte;

iv) entitale esle o asociere in participatie 8 unei terte parti, 1ar cealalta entitate este o intreprindere asociata
a partii terte;

v) entitatea este un plan de benefich post-ungajure in beneficiul angajatilor entitati  raportoare sau ai

unei entitati legate entitatii raportoare. Daca chinr entitntes rportoare reprezinin ea insasi un astfied de plun,
angajatorii care {inanteasa planul sunt, de asemenea. legati entitati) raportoare;

Vi) entitiates este controlata sau controlata in comun de catre o persoana identificata ln alin, (a);

vii) persoana identificata la alin. (a) lit. i) are o influenta semnificativa asupra entitatii suu face parte din
personalul-cheie din conducerea entitatii (sau din conduteren unei societati-mama n entitatiil.

viii) entitatea sau orice membry al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza entitatii raportoare sau

societatii-mama ¢ entittii raportoare servicii legate de personalul-cheie din conduceres entitatii respective.

O entitate raportoire este scutita de la cerintele complete de prezentare de informatii conform OMFP 18022014
referitoare In rranzactille cu partile legate si soldurile deschise, inclusiv anagajamente, cu;

a) Guvernul, care are controlul, controlul comun suu are influenta semmificativa asupra entitatii
raportoure;
b} Alta entitate care este parte lepatn pentry ca scelssi puvern are controlul, controlul comun sau

influenta semnificativa atat asupra entitatii raportoare cit 5§ asupra celeilalte entitati,

Tranzactii cu parti legate: O franzactie ¢u o entitate legata reprezinta un transfer de
intre entitatile legate, indiferent daca se percepe sau nu se percepe un pret.

Modificarea politicilor contabile . (

Notale da |3 11z 20 fec parts integranta din situatiila financiare,
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Registrul Auto Roman R.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei"RON"), daca nu este specificat altfel)

Modificarile de politici contabile pot fi determinate de: a) initiativa entitanii, caz in eare modificarea trebuje
Jjustificatn in notele explicative la situatiile financiare anuale; b} o decizie 8 unel auloriat competente §i Core se
impune ettitatii (modificare de reglementare), caz in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative,
¢i dodr mentionata in acesten.

In cazul modificarii unei politici contabile, entitatea trebuic sa mentioneze in notele explicative natura
modificarii politicii contabile; precum si motivele pentru care uplicares noii politici contabile ofern informati
credibile si mai relevante, pentru ca utilizatorii sa posta aprecia daca noua politica contabila a fost aleasa in
mod adecvat, efectul modificarii asupra rezultatelor raportate sle pericadei si tendintn reala s rezuliatelor
activitatil entitatii

et T
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1‘

11 WAL 208

] e, .
Notsle de 1a 1 |a 20 fac parte Integranta din situatiile financiare. P B
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Registrul Auto Roman R.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financlar Incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON'), daca nu este specificat altfel)

Reevaluaren imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale nchizitionate mainte de 30 junie 1994 ab fost reevaluate in baza Mot Guvernuhii nr
30001994 (L HG 500/1994™), prin indexarsa costulti istoric cu indici preserlsi In hofarared de guvern respectivi,
Cresterea valorii contabile a imobilizarilor corporale rezultata din accasts reevaluare a fost creditata initial in rezerve din
reevaluare, far ulterior in patrimoniul Regiet.

Pana la 3| decembrie 2015 cladirile au fost prezentate |a cost reevaluat, asa cum este descris in nota 2 D (b},

La | fanuarie 2016, urmare a modificarilor din legislatin contabila 51 fiscaln, Regin 8 aptat pentru modificares politicn
contabile de o metoda reevaluarii e metodn costului istoric. Astfel, rezerva din reevaluare a fost reversata dupa cum
VT
- Portiunea din rezerve sferenty sumelor amortizate din valoarea imobilizarilor a fost mansferata din contul 105
+Rezerve din reevaluare™ in contul 1175 ,Rezultatu] reponat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reeviluare™
- Portiunea din rezerva aferenta valoni care nu a fost amortizata a redus valoarea imobilizarilor,

Imobilizari corporale gajate i restrictionate
La 31 decembrie 2017 Regia nu detines imobllizari corporale gajate sau restrictionate,

Imobilizari corporale utilizate in cadrul unor contracte de leusing in care Regia este locatar

Imebilizari corporale amortizate complet
La 31 decembrie 2017 Regia detinea imobilizar corporale amortizate complet cu o valowre bruta de 39.869.200 [el.
NOTA 4: STOCURI

La 31 decembrie 2017, stocurile Regiel sunt dupa cum urmenza:

N Stocuri | ianuarie 31 decembrie
crt. 2017 2017
i Materiale consumabile 1.030.1621 1.419.901
2 Muaterizle de notura obiectelor de inveniar 240,401 398,003
3=1+42 | Total stocuri 1270563 1L817.904

NOTA 5: CREANTE

La 31 decembrie 2017, creantele Regiei sunt dupa cum urmeaza:

i s _ 31 Termen dl; !i;::;id:ﬂtn}t:
r fanuarie - ntru soldul de
ert. Creante 2017 d“;;: lﬂ:ne i decembrie 2017

<l an =1 an
| Creanie comerciale - terti 2.B24.945 3063434 3063434 -
2 Creante comerciale - alte parti legate - - - ]
) Totul creante comerciale 1.824.945 3.063.434 306343 -
4 Ajustari de depreciere pentru creante comerciale « - - -
5=3-4 | Creante comerciale, net 2824945 3.063.434|  3.063.434 5
(] Alte creante 261,110 262.758 262,758 =]
7 Ajustari de depreciere pentru alte creante - - - =
8 Alte creante, nt 261110 262,758 262,758 -
9=5+8 |Total creante comerciale si alte creante 3.086.055| 3.326.192| 3.326.192 -|

Motals de 121 1a 20 fac parte infegranta din situatlile financigre.
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Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au. in general, un termen de plata intre 30-90 de zile.

Incndrul sumelor incluse pe lini Al creante™ o fost inclusa sump de 261758 lei inregistratn m sold 2 31122017 si

suma de 261110 lei inregistrata fa 01.01.2017.

Suma de 262.758 lei reprezentand | Alte creante™ are urmaloared componenta:

Sold comt 461.1 sl 4612 Debitori =62.58] lei
Bucuiresti

Sold contd61.3 Debitori Provincie = | 69,861 lei
Sold cont 461.4 =30.315 lei
TOTAL =262.758 lei

Toate Acests sume s¢ afla in eurs de lamurire:

NOTA 6: CASA SI CONTURI LA BANCI

Sold ka1 Sold la 31

L P, — i | Hanuarie 2017 | decembrie 2017
Conturi In banei in lel. inclusiv depozite la termen de 90 zile 222656819 171643467
Conturi Ta banci in valuta - 212.756 287231
Mumerar in casa 87.242 124,633
Sume in curs de decontare 208113 1,191,457
Alte echivalente de numerar (alte valori, dobanzi de primit) 470 4021
Tuotal 223.765.200 173.250.809

Sumele in curs de decontare reprezinta incusarile de ld reprezentantele RAR-RA din ultima zi lucratoare a lunii decembrie
2017, virate catre Bucuresti in contul curenl deschis la BRD SUCURSALA ACADEMIEL Aceste sume nu-au fost operate

de hunca in aceeasi zi, ele apar in extrasul de cont din prima zi lucrstoare a lunii fanuarie 2018, respectiv 03.01.2015.

NOTA 7: CHELTUIELI IN AVANS

Sold la Sald la Sume la 3 decembrie 2017 de
1 ianuarie 31 decembrie reluat intr-o perioada
2017 2017 <Lah T
Abonamente cont 471,2 | |56,102 41,691 41.691 -
Asisurarf cont 471.7 | 146,137 §3.400 83400 -
Alte cheltuieli efectunte anticipat |
{tichete de masa achitate in luna
decembrie 2017 si acordate 10,106 481.162 481,162 =
silariatilor in luna fanuarie 2018)
cant 4716 |
Tutal 612,435 66,254 66254 -

Motete de lg 1 18 20 fac pare integranta din siuatiie financiare.
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NOTA 8: DATORII

Datoriile sunt evalugte la valoarea istoricy (valoarea echivalentelor obtinute in schimbul obligatiel sau valowred cure
urmeaza a fi platita in numerar sau echivalente de numerar la decontarea datoried).

La 31 decembrie 2017, datorlile Regiei sunt dupa cum urmeaza:

Termen de exigibilitate
NF Sold Ia Sold la pentru soldol de In
:rl: Datorii | ianuarie 31 decembrie 31 decembrie 2007
2T 017 . -5 | Pesic
Sub 1 an
| ani | 5ani
i Datorii comerciale - furnizon terti 3.920,934 6283477 6.283.477 - -
2 Diatorii in legatura cu personalul 2725340 2864075 2864075 - -
Datorii in legatura cu bugeétul stotului E -
3 i bugetu! B';Eigwimr raisle 4668726 19469.331| 19469331 - .
|4 Datorii catre ISCTR 54,399.724 50639224 | 50.639.224
| Total datorii 65.712.724 79.256.106 |  79.256.106 - -

Datoriile privind personalul inregistrate 1 31 decembrie 2017 (2.8364.075 lei) reprezinta lichidaresa lunil decembriz 2017
cu-scadenta in data de 8, respectiv 10 lanuarie 2018 si au fost schitate integril.

Informatii aditionale legate de datoriz Regiei catre ISCTR sunt incluse in nota 9 (3), Valoarea inreglstrata in Datorii la
dota de 51 decembrie 2017 reprezinta sumele inregistrate in cursul anului 2017 si in anil anteriori, neachitata pano la
duia de 31 decembrie 2017 ca urmare a situatiel prezentate in not 9 (33

Datoriile privind bugetul statului si bugetu] ssigurarilor socinle in valoare de 19469331 lel reprezinta contributiile
nferente drepiurilor salariale aferente lunii decembrie 2017 si TVA de plata pentris luna decembrie 2017, cu scadenta Ta
25 lanuarie 2018, precum si impozit pe profit de plata, dupa com urmeme:

Sold Ja Sold I
Datoril in legatura cu bugetul statujui i bugetul asigurarilor sociale 1 lanuarie 31 decembric
;ﬂ !_'F____ 017
Contributii asigurari sociale 227.809 6.679.941
Impozit profit 1.265235 6.0179.936
TVA 2989781 | 4.181.419]
Impozit salarii 1.683.002] _ 2452284
Fond de solidaritate 31703 75751
Diverse taxe (a se vedes Sitatia Modificarilor Capitalurilor proprii la 0 J: :
data de 31 decembrie 2017) TS |
Total 4.668.726 19.469.331
NOTA 9: PROVIZIOANE
Nr. : Sakd Transferuri | Transferuri Mol
cri. Deaumiire Provizion I lanuarie 2017 | in cont din cont 3 Df;'i';lhrie
 [rovesbane peatrs presii sl alte obligati | 276720) 6223463 276720 6.223.465
similare [
2 ﬁ;g;ﬂ:ﬁﬁmﬁm“‘”“ 6,283,000 75420000 6.283.000] 7.542.000)
3 [Provizion L.5.C.T.R. 33,587 90K - 13587998
| 4 [Provizion pentru litigsii 10429047 - 1254056 174991|

Motele de |3 1 1a 20 fac parte integranta din situatille financiane
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3 [Provizion pentru concediu neefectuat | - 2244834 | 2.244.834]
Total 50.576.765 16.010.299]  16.813.776 49.773.288

(1) Provizion pentru pensii si alte obligatil similare

Regia nu opereaza nici un alt plan de pensii sou de beneficn dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de ahe
obligatii similare; altele decat cvele rezultate din contractul colectiv de munca, care prevede ca salamiatii care se
pensioneazn pentru fimita de varsta primese o indemmizatie egala cu e sabarii medil brute ale Regiel din luna
pensionaril. Aceste obligntii ale Regiel sunt aplicabile pentru apgajati care au o vechime de minim ¢inci ani in cadrul
Regiei la data pensionarii. Valoarea ncestor obligatii este estimata preliminar |a inchideres exercitiului financiar, in
nceasia boza procedandu-se, dupa caz, In cuantificores acestorn cu asistents unui profesionist in domeniu. Conducerea
Regiei & considerat ¢a aceste cheltuiel sunt semnificative pentru & face un caleul actuarial si pentru a inregista un
provizion aferent acestor abligatih in situatiile financiare. S-a procedat la evaluarea beneficiilor angajatilor Registruluj
Auto Roman pe baza caleulului actuarial pentru exercitiul financiar la 31 decembrie 2017 51 in acest sens s-a inregistrat
un provizion aferent acestor obligatii in valoare de 6.223.465 lel

(2) Provizion pentru participarea angajatilor In profit

Participarea salariatilor la profit in limita a |0% din profitul net, fara a depasi insa valogres aprobata in bugetul de
venituri si cheltuieli, Acest provizion s-a constituit conform cerintelor Ordinelor Ministrului Finantelor Publice nr.
[28/2005 si 4182005, care cer i participuren salariatilor |a profit sa fie inregistrata prin constituirea unui provizion
pentru riscuri si cheliweli lo nivelul sumelor brute estimate 4 fi cuvenite salariwtilor. La 31 decembrie 20017 Regia 4
constituit un proyizion in valoare de 7.542,000 lei aferent anului 2017, iar in decursul anului 2007

a platit cutre angajati suma de 6.280.887 lei reprezentund sumele cuyenite angajutilor pentru rezultatul obtima n
decursul exervitivlui financiar inchefat la 31 decembrie 2006,

{3} Provizion ISCTR

Motela de la 1 ia 20 fac pare integranta din situatile financiare.
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In baza Ordinului nr. 646/201 1 ol Ministerului Transporturilor si Infrastructurii privind necesitaten modificarii cadrului
legistativ actual in domeniul transporturilor rutiere au fost aprobste OG 262011 privind infiintarea Inspectoratului de
Stat pentru Controlul in Transportul Rutier (ISCTR) si HG 1088/02.11.2011 privind organizarea si functionarea ISCTR
0G 262011 prevede ca Regia trebuie sa vireze lunar catre ISCTR un procent de 20% din coantumul tarifelor incasate
pentru serviciile specifice prestate, i contul 15CTR, in vederea functionarii acestuia, Incepand cu luna martic 2012,
Regia o incetat platile catre ISCTR si a constituit un provizion i valoare de 27.760.000 lei reprezentand obligatiile
pentru perioada martic — decembrie 2012, In cursul anului 2012, ISCTR a actionat in instanta Regia pentru recuperares
sumel de 19,3 milivane lei, La data de 30 aprilie 2013 Curtea de Apel Bucuresti & respins somatia de plata inaintata de
ISCTR impotriva Regiei ca neintemeinta. Sentinta ¢ste Irevocabila. Prin urmare, conducerea Regiei o decis la ncea data
reversaren provizionulul constituit pann lo acel moment cu privire la contributia datorata ISCTR. Ulterior, in noiembrie
2013, OG 26/2011 a fost modificata de OG 677/04.11 2013, care prevede ca RAR trebuie sa vireze [unur catre ISCTR
un procent de 20% din cuantumul tarifelor incasate pentru serviciile specifice prestate de catre RAR cawre fermi. Ca
urmare, Regia a constituit un provizion care Ia data de 31 decembrie 2013 ern in suma de 33 587,998 lei si nu a etectunt
plati aferente aceste] perfoade, avand in vedere actiunea in instanta mentionata mai sus.

In decursul anului 2014, Regin o rectifical Bugewdl de Venituri si Cheltuieli in baza unei notificari a Ministerului
Finantelor privind situatia O.G. nr. 26/201 ] prin care | s-a comunicat Regiei diferenta dintre provizioanele bugetale
conform contabilitatii pentru anii 2012 si 2013 si obligatia calculata conform OG 262011 in valoare totala de
36.182.724 lei. De asemenen. in sceensi notn de fundamentare, s-a in¢lus si obligatiz RAR-ului catre ISCTR aferenta
anului 2014 in valonre de 36.243.902 lel, suma achitata integral de catre RAR in cursul anilor 2014 si 2015,

Incepand cu anul 2016, contributia catre 1SCTR s¢ calculeaza in procent de 3% din cuantumul mrifelor incasate pentru
serviciile specifice prestate de RAR catre terti, ca urmare a prevederilor Legii 34128.12.2015 privind aprobarea OLIG
10172013 pentru modificarea OG 262011 privind infiintarea ISCTR.

In perionda 2014-2015, Regin a constituit obligatin reprezentand contributin datorata catre ISCTR in procent de 20%
aplicat veniturilor bugetate, respectiv in perioada 2016-2017 in procent de 5% aplicat veniturilor bugetate. In perioada
urmatoare au fost efectuate plati catre ISCTR, astfel incat Ja dot de 31 decembrie 2017 datorin este in suma de
50,639,224 Jei (2016: 54,399,724 ler), provizionul este in suma de 33,587,998 lei (2016: 33,587 998 lei), lor cheltuiala
este in suma de 16,456,500 |&i (2016 13,720,000 lei).

Aceste sume ou fost detérminate de catre Regie nplicand rata stipulata in OG 26/2011, OG 677/2013, respectiv Legea
34172015 1a 90% din veniturile bugetate, pe baza faptului ca Regia intocmeste anual un buget de venituri si cheltuiell, iar
contributia este determinaty in buzn veniturilor bugetate,

Paritia Regiei este ca baza pentry ealenlaren contributiel nu ¢ste clar definita 51 este deschisa interpretarilor in ceea ce
priveste "serviciile specifice” si in ceea ce priveste "serviciile specifice prestate in contul ISCTR”, nceste aspecte fiind
invocate de catre Regie in fitigiul prezentut mai jos,

Liriginf eu ISCTR

In anul 2015, Regia a fost actionata in instanta de catre |SCTR in dosarul 6B26/372015 pantru plata sumei de 107
milioane lei datorata pentru perioada 01,01,2012-31.12.2014, plus dobanda legala si ajustari ale sumelor cu raia inflatiel,
in temeiul art. 3 b) de la O.G. 262011, In notele de sedinta nle dosarulul 6826/3/2018, suma b fost revieuita la
91.349.274 RON dupa cum urmenza: '

- 2012: 35,163,376 RON;
- 20131 44.158.600 RON;
= 2014 12.027.298 RON.

La 15 septembriz 2015, RAR a depus o intampinare |& actiunen in prefentii formulata de ISCTR. in care a jnvocat
urmatoarsle;

Motets de la 1 1s 20 fac parte intagranta din situatiile finangara
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- D exceptie de neconstitutionalitate a prevederilor art 3 lit by de la nr. (kG nr, 2602011 in legatdra cu prevederile art.
44 din Constitutia Romaniel, revizuita si republicara;

- Potrivit art. 3 lit. b) de lo O.Gnr. 2602010 1, sumélé datorite de RAR ar frebui calculate tinpnd cont de veniturile
obtinute ca urmare a furnizarii serviclilor generate de activitatea ISCTR:

- Suma datorata de catre Regie pentru anul 2014, respectiv 20,185,673 RON a fost achitata de catre Regie in anul 2014
far in anul 2005 R.ACR. 1 achitat diferenta de plita in suma de 16,060,229 RON aferenta datoriel pentru anul 2014,

= Sumele datorate de ISCTR sunt cele fumizate in buget si nu pot fi caleulite in functie de veniturile efectiv zenerate de
servicille prestate de Regie.

Litigiul este in fazs procesuals a fondului. nefiind pronuntata o solutie de catre instanta, Regia mvocand
neconstitutionalitaten textelor de lege pe care si-a intemeiat cererea ISCTR. Ca urmare a acestui aspect. Tribunalul
Bucuresti a adresat o cerere Curtii Constitutionale pentru solutionares ohjectiel de neconstitutionalitate ridicata m
dosarul or, 6826/3.2015,

g

Notels de la 1 i 20 fac pane integranta din situatiile financiare.
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NOTA 10: PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a)

b)

c)

Certificate de participare, valori mobilinre, obligatiuni convertibile

La 31 decembrie 2017 si respectiv 31 decembrie 2016 Regia nu avea emise certificare de participire, olte valiri

maobiliare sau obligatiuni convertibile,

Capital social

Intregul patrimoniu &l Regiei se aflu in proprietatea Statulud Roman. La 31 decembrie 2017 patrimoniul Regici
era in viloare de 240,723 lei (31 detembrie 2016: 240,725 lei), inéluinnd sf patrimoniul public reprezentand un
teren proprietate publica situat in municipiu! Oradea plasat in administrarea Regiei conform HG
T14/07.06.2006 publicat in Monitorul Oficial nr 510/13.06.20086,

Obligatiuni emise in timpul exercitiului financiar

Regia nu aved emise sctiuni Ja 31 decembiie 2017 51 31 decembrie 2016.

NOTA 11: CIFRA DE AFACERI PE TIPURI DE VENITURI

Nr Exercitiul linanciar Exercitiul finafnciar
; "' Tipuri de venituri incheiat incheiat
' 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
1 | Servicii de omologare catre clienti individuali 251,424,630 324855146
z Franciza 23,892,935 24,870,740
3 | Servicii de omologare u noilor marci / tipuri 9,979,062 10.927.905
4 | Organism certificare sisteme de calitate 14.085.77T 15.038.347
5 | Organism certificare produse 2.159.215 2.367.8470
6 | Tahografe 1365403 |.701252
T | Servicii diverse 700,554 A84.191
Total 303.810.576 JB0.445.431
NOTA 12: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
2016 2017 .
| [Venituri din despugubiri. amenei, penalitati 133,156 110267
2 [Venituri din donatii si subventii primite 360,907 131.000
3 |Venitir din vanzaren activelor si alle opératiuni dé capinal 354 3.8 |§
4 |Alte venituri din explostare 83.026 32403
Total 577.343 277.489

NOTA 13: REZULTATUL EXERCITIULUI SI REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului efectuata in cursul exercitiulul incheiat la 31 decembrie 2017, precum si propunersa de
repirtizare a profitului anului 2017, sunt dupa cum urmeaza:

Repartizarea profitaloi

2016

2017

Profit net de repartizat (inclusiv rezultatul reportar)

74.595:175

117272442

Notele de la 1 Ia 20 fac parte integranta din siuatiile finanatara
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Participarea sulariatilor la profit (10%) 6.2%3.000/
Vaursamant ls bugetul statului (90%) 77.767.300
Fond de dezvoltare ol Regiei 2357811

Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la

- 5
sfarsitul exercitivlui financiar 117.272.442

La nivelul anului 2017, conform situatillor financiare incheiate ln 31.12.2017. Regin a obtinut un profit net de
[22.802.378 lei. Modul de repartizare al profitului, inclusiv sumele acordate angajatitor aferente fondului de paricipare
a walariatilor la profit, este guvernat de OG 642001, cu modificarile ulterioare, 1ar modalitates de calcul si inregistraren
sunt stipulate de OMF 1442005,

Repartizarea profitului aferent anului 2016 a fost aprobata de catre Consiliul de Administratic in sedinta din 26 mai
2017. Repartizarea profitului aferent anuluj 2017 urmedza sa fie aprobata de catre Consiliul de Administratie in cursul
anului 2018,

NOTA [4: INFORMATII PRIVIND SALARIATIISE MEMBRII CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI1 SUPRAVEGHERE

| 2016 . 2017
a) INDEMNIZATI ACORDATE MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE, CONDLCERE SI
SUPRAVEGHERE

- Cheliala cu sulariile ; A
(Administratori si directori) ettt 2-302.008 |
- Salarii de plata la sfarsitul perioadei " |
{Administraton si directori) IE.858 sanbiin
; Lol ige
b) AVANSURI ACORDATE MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
- Total avansuri acordate | 9778 | & K
=
[ .
¢) SALARIATI - nunsar mediu o [ T
= Personal administrutiv 290 [ b=\ L LF J2! 310
- Personal in productie 1379 | \2) J&] 1359
Total salariati 1.669 \"@E f/Ex‘tz 1.669
—— \\.\_ﬂ for 16%
Cheltuials cu salariile angajatilor 86.724.334 105397212
1;ll'ﬂlli'.tnttlf.lu'.:h cu avaniajele in nalurn acordale 5,404 082 §.334.978
wriatilor
Cheltuleli  cu  primele  reprezentand
participares atilor I profit 5.984.957 H.280.887
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 22.999 685 27493438 |
Total cheltulell cu personalal i 121.203.058 147.706.515 |
Salarii de plata la sfarsitul perioadei 2.163.231 | 2.306.353
NOTA 15: EVOLUTIA CHELTUIELILOR SI PONDEREA LOR IN TOTAL CHELTUIELI
In tabelul de mal jos sunt detaliate alie chettulell de exploature, dupa natum scestora;
CHELTUIELI 2016 _PONDERE 2016 2017 | PONDERE 2017
DE EXPLOATARE 213.278.306 99,89 %) 233.95%.000| 99.99 %%
din care:
Chelmieli materiale 13.247.672 6,2] %d 13.984.902 5,98 %
Cheltuieli energie, apa 3.274.679 1,54 % _3.055.000 1,31 %
[Cheltuieli de persomal 121.203.058 36,82 " 147.706.515 63,12 %
Cheltuieli cu amortizares 12.848.633| .02 il 14 798 305 A3y
Cheltuieli cu prestati ' | P
externe (lucrari, servici) 30.1 '?6.437? 14,15 “"‘11 30433497 13,000 %4

Notele ge [ 1 j8 20 fac pare integranta din situatile firancizre.
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Cheliel impozite, mxe | 15945317 7,48 % 18.528.882| 7,92 %%
Adte cheltuieli ' 16.582.460 T 5451 959 _:‘233 U
FINANCIARE 14.848 0.01 % 14.615 a1 %
Total cheltuieli 213.293.154 100 % 233.973.675 100 %

Cheltuielile cu prestatii externe {lucrari, servicii) includ:

| w016 2017

| Cheliuieli intretinere 3.234.205 | 4.219:303
Cheltiel cu chirii B 5431278 | 5567718
Cheltuieli asigurar L041.762 1067633
‘Cheltuieli cu pregatirea personalul 596,436 256.004 |
Cheltuieli comisioane si onorarii 151.522 148.208 |
Cheltuieli protocol 749,302 914.541 |
Cheltuieli cu transport de bunuri si persoane 616.674 530,825
Cheltuieli delegatii 675625 | 434,455
Chelwleli postale si telefonie 1.555.777 | 565471
Cheltuwieli bancare — comisicane 487384 | 462 478
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 14.636,525 14,266,830
Tutal 176487 30,433,497 |

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti (fise contului A28) includ:

2016 _ w7

Servicii de securitate (Senzor Guard Security SRL) - pawm 35.242.296 | 5.547.185
51:11'1:111 cu sctivitati externalizate (Protectin muncil) - Auditex 37116 120,627
Internarional
Costuri cu serviciile [T 1.394.621 1 332,727
Consultanta si audit IRB.0G7 299 847
Alrele 7.574.3195 6.966.453
Total 14.636.525 14.266,839

Onprariile percepute de auditorul statutar pentru serviclile serviciile de audit statutar, alte servicii de asigurare,
consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit pentru exercitiul financiar incheint la 31 decembrie 2016 si 31
decembrie 2017 sunt conform prevederilor contractului de prestari servicii semnat intre parti.

NOTA 16: VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

Venituri financiare P 2016 2007 |
I [VENITURI DIN DOBANZL ol [N 519.820 331.055
ALTE VENITURI FINANCIARE % ki
= (inclusiv diferente favorabile de curs valutar) / / K%G\\ A3 ig_'_'lf‘

TOTAL VENITURI FINANCIARE 618.330 390,75

r\ 11 MAL 208 } }

Cheltuieli financiare /oa,f 2016 M7 |
ALTE CHELTUIELI FINANCIARE O < i
__I (inclusiv diferente nefavorabile de curs valutar) fo r_“fe I4_84S| 14.6] g
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 14.848 14,615

NOTA 17: INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE (ARR si ISCTR)

Partile legate includ soctetati cu capital majoritar de stat, RAR-RA a desfasurar rranzactii cu partile legate i are solduri
deschise: cu alte entitati care sunt parti legale pentry ca acelnsi suvern (sceessi abtoritate tutelara - Minjsterul

Notele de la 1 la 20 fac pans integranta din situstiile financiars.
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Registrul Auto Roman R.A. _

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfsl)

Transporturilor) are control comun sau infuents semnificutfv&‘uml asuprs RAR-RA, cat si asupra celorlalte entitati
(ARR si ISCTR). Urmatoarele tranzactii si solduri au fost realizate cu aceste entitati;

| 31.12.2016 | 31122017
I.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII _
Incasari de la institutii publice
(Venituri din servicif) _| L267.450 309328
2.CUMPARARI DE BUNURI S1 SERVICII
Eﬂf;:l_mmli comisioane omologare, din 14,432,820 17,288,067
AR.R 712.820 774.934
LS.CT.R 13.720.000 | 16.456.500
3.SOLDURI REZULTATE DIN VANZAREA/CUMPARAREA DE BUNURI SI SERVICII
Sold crediter ISCTR | 54.399.724 | 50.639.224

NOTA 18: CONTINGENTE
18.1 Taxare

La data intocmirii Situatiilor Financiare la 31.12.2017 toate sumele datorate bugetului general consolidar reprezentnnd
taxe si impozite au fost inregistrare si platire,

Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, astfel ca pot existn interpretari diferite
ale autoritatilor in legatura ou legislatia fiscala, ceea ce poate din nastere la impozite, taxe si posibile penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incaleuri ale prevederilor legale din Romania, acestea pot
determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare. aplicarea unor amenzi,
aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale
rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume imponante de platit catre Star,

Personalul din eadrul Directiei Economice este interesat in permanenta de muodificarile legislative in domeniu astfel ca in
urma controalelor efectuate nu au fost aplicate sanctiuni fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor lezale

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

Autoritatile fiscale romane u efectunt controale referitor la caleulul impozitului pe profit pana la data de 31 decembrie
2006 (Curtea de Conturi),

18.2 Riscuri financiare

a) Riscul ratei dobanzil
Nu exista situatii semniffeative care sa fie prezentate.

b) Risewl variatiilor de curs valutar
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

¢)  Riscul de eredit
Nu exista situatii semnificative cure sa fie prezentate.

NOTA 19: ANGAJAMENTE

19.1 Angajamente de capital

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

19.2 Giruri si garantii acordate tertilor

Motele de la 1 1a 20 fac parte imegranta din situstille financiare
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Registrul Auto Roman R.A,

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017

(foate sumele sunt exprimate in lei ("RON'), daca nu este specificat altfel)

Nu exista situatii semnificative care sa fic prezantate.

19.3 Giruri si garantii primite de ln terti

Nu existn situatii semnificative care sa fe prezentate,

19.4 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

La 31 decembrie 2017, Regia nu era parte ¢a locatar in niciun contract de leasing operational,

1.5 Alte angajamente

MU exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 20: EVENIMENTE ULTERIOARE

N exista Sitwatii semnificative care sa fie prezentate;

DIRECTOR GENERAL, ) MRECTOR ECONOMIC,

Mihaela GHEORGHAE

MNaotale do la 1 la 20 fac pare infegranta din-situatile franciare:
35











Anexe Bilant 2017/Raport de gestiune 2017.pdf

RAPORT DE GESTIUNE
privind SITUAT IILE FINANCIARE ANUALE
ALE RAR - R.A. la data de 31.12.2017

. Regia Autonoma - REGISTRUL AUTO ROMAN (RAR - RA) a fost infiintata prin H.6. nr. T68/1391 si este reprezentatd in prezent de dl.
Gearge - Adrian DINCA - director general, conform Contract de mandat nr. 317/ 78022018, in temeiul Ordonantei de Urgenta nr. 108/201 privind
quvernanta corporativa a intreprinderilor publice, completatd si aprobata prin Legea nr.I1/2016 i d-na. Mihaela GHEORGHE - director economic.

Regia Autonom3 - RAR are sediul in Bucuresti, Calea Grivitei nr. 391A, sector | si isi desfAsoara activitatea pe baza principiilor
gestiunii economice si autonomiei financiare.

Regia Autonomé - RAR este inregistrat la Registrul Comertului sub nr. J40/5131/1882 si are codul de inregistrare fiscala RO 1530236

2 Situatiile financiare ale RAR - RA. la 3112.2017 au fost intocmite avand in vedere urmatoarele:

A Aplicarea Drdinului ministrolui finantelor publice nr.1B02/2014 pentru aprobarea Reglementzrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate

B. Aplicarea Ordinului ministrului finantelor publice nr1338/2016 privind modificarea si completarea unor reglementari
contahile.
Acest ordin se referd la Directiva privind raportarea nonfinanciard reglementata si de pet. 2 din OMF 1B0Z/2014, lit a) care aplica
Directiva 2013/34/UE silit. b) care aplica Directiva 2014/35/LE.

Persuanele juridice previzate la artl alin(l) din legea contabifi@gi nr. 82/1381, republicatd. transpune prevederile Directivei
2013/34/UE a Parfamentului European si a Consiliului privind Situatiile financiare anuale. situatiile financiare consolidate i rapoartele conexe ale
anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului si de abrogare a Directivelor
78/BB0/LEE si 83/349/CEE ale Consililui, aplicabile operatorilor economici si Directiva 2014/35/UE de modificare a Directivei 2013 conform art.
4, alin.(1) si ale art. 44 din Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu modficarile si completarile ulterioare.

[. Aplicarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale $i situatiile financiare anuale consolidate

Prezentele reglementini prevad formatul si conginutul situatiilor financiare anuale, principile contabile $i requlile de recunvastere,
gvaluare, scoatere din evidentd si prezentare a elementelor in situatile financiare anuale individuale. regulile de intocmire, aprobare,
auditare/verificare, potrivit legi, 5i publicare a situatiilor financiare anuale. Planul de conuri general, precum si continutul §i functiunea conturilor
contabile.

3. Regia va intocmi un raport separat corespunzator exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017 care cuprinde informatiile
cerule pentru declaratia nefinanciard, asa cum este prevazut la pet. 4921 din OMF 1802/2014 si va fi pus la dispuzitia publicului intr-un termen
rezonabil care s3 nu depliseasca B luni de la data bilantului, pe site-ul Regiei.

4. Situatiile financiare pentru anul 2017 cuprind:
Bilant ( FI0)

Cont de profit si pierdere (F 20)

Date informative (F 30)

Situatia activelor imobilizate (F 40)

Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de numerar

Note explicative la situatiile financiare anuale

5. In vederea intocmirii situatiilor financiare fa 31.12.2017 s-au mai avut in vedere $i urmétoarele acte normative:

«  Ordinul nr. 47072018 &l Ministerului Finantelor Publice privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice. precum si pentru modificarea si completarea unor reglementdri contabile:

«  legea nr. 82/1991 republicati a contabilittii cu madificarile i completarile uleriare:

= Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificérile si completarile ulterioare:







*  Didinl nr. Z861/2008 emis de Ministeryl finantelor Publice pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efecluarea
inventarierii elementelor de natura activelor: datariilor si capitalurilgr proprii;

B. In cadrul RAR - RA. sarcinile privind organizarea si tinerea corects la zi contabilitatii revin de drept conductorului unitatii si
conducatorului compartimentulyi financiar-contabil care poartd raspunderea asupra realitatii si exactitagi datelor oy privice la modul de
realizare a indicatorilar economico-financiari raportati prin bilantul contabil

Pentru a da o imagine fideld a patrimoniulyi si @ rezultatelor economico-financiare obtinute s-au respectat urmétoarele principii
confabile:

a)  principiul prudentei

b)  principiul permanentei metodelor folosite in contabilitate

¢} principiul continuit i activitatii

d) principiul independentei exercitiului financiar

e)  principiul intangibilitatii bilantului de deschiders

f) principiul necompenszrii

g)  principiul evaluErii separate a elementelor de activ sau da pasiv

h)  principiul prevalentei economicului asupra juridicului

i) principiul pragului de semnificatie.

7. Se face mentiunea c3 operatiile economico-financiare privind exercitiul financiar al anului 2017 s-ay derulat prin intermediul
-_ documentelor legale, iar postunile inscrisg in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate, puse de acord cu situatia real a elementelor
patrimaniale pe baza inventarierii.
Se constatd, totodati. ¢4 nu s-au fectuat compensani intre conturile bilantiere i nici intre veniturile si cheltuielile contului de profit si
pierdere, unitatea neinregistrand pierderi.
Compartimentul financiar-contabil a asigurat pe parcursul exercitiului financiar al anului 2007 urmaltoarele:

*  inregistrarea cronologica si sistematics potrivit planului de conturi, prelucrares, publicarea si pastrarea informatiilor cu
privire la situatia patrimonial3 si a rezultatelor obtinute:

*  controlul aperatiunilor patrimoniale efectuate:

*  furnizarea informatiilor necesare la nivelul Economiei nationale prin Raportdri contabile semestriale depuse la Agentia
National de Administrare Fiscal - Directia Generald de Administrare a Marilor Contribuabil;

*  tinersa contabilitigii in partid3 dubla, in limba romanz §i in moneda national3;

* folosirea registrului jurnal registrului inventar si a cartii mare in stricts concordanta cu destinatia acestora si care se
prezinta completate in mod ordonat, astfel incat s3 permita, in orice moment. identificarea si controlul operatiunilor
patrimoniale efectuate;

*  verilicarea inregistrérii corecte in contabilitate 5 operatiunilor patrimaniale prin intoemirea lunarg & balantei de verificare
a conturilor sintetice;

*  intocmirea Situatiilor financiare ale anului 2017 ay |3 baza balanta de verificare a conturilor sintetice intocmit3 la 31.12.2017

8. Conform prevederilor Ordinului nr. 32372014 al MFP. republicat, pentru aprobarea Normelor metodolngice generale referitoare la
- exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasnars activitatea de contral
financiar preventiv propriu, in cadrul RAR - RA este organizat controlul financiar preventiv propriu.

financiar preventiy, persoanele care aprob3 proiecte de operatiuni care au primit viza de CFPP. lista pu specimene de semndituri ale sefilor de
departamente, servicii, compartimente si inlocuitorii acestora”

9. in vederea incheierii Situatiilor financiare ale RAR - RA pe anul 2017, conform Ordinului 2861/2008 emis de M.E.P. pentru aprobarea
Normelor privind organizarea $i electuarea inventarierii elementelor de naturg activelor. datoriilor si capitalurilor proprii si in baza Deciziei nr.,
TB5/04.10.2017 emis3 de directarul general s-a efectual inventarigrea patrimaniului propriu al regiei pe anul 2017,

8-a prezentat in sedinta Consiliului de Administratie din data de 28.02.7018 spre aprobare valorificarea inventarierii RAR - RA pe anul
2017. In urma analizei s-au aprabat rezultatele inventarierii pentru a putea fi inregistrate in contabilitate,

10. Bilantul la 3112.2017 este documentul contabil de sintez3 prin care se prezinta elementele de activ, datonii si capital (patrimoniu)
propriu ale RAR ~RA. la sfarsitul exercitiului financiar. In bilant elementele de actiy si datorii sunt grupate dup3 natura si lichiditate. respectiv
natura si exigihilitate.

Oin analiza bilantului rezults o3
*  activele imobilizate sunt in suma de 190,093,007 [ei din care 43.572.4B1 lei terenuri si constructii iar activele circulante
suntin suma de I78.394.835 Iei, resurse de la care se asteapta beneficii economice viitoare:
*  datoriile pe termen scurt sunt in suma de 79.256.106 lei:







* capilalurile proprii sunt in sumd de 239.932.80 i iar rezullatul exercitiului respectiv profitul net realizat #ste in suma de

22.802.378 lei.
Pentru descrierea aspectelor privind datoriile si provizionul inregistrat aferent ISCTR a se vedea Anexa |.

I1. Contul de profit si pierdere la 3112.2017 cuprinde: cifra de afaceri neta. veniturile si cheltuislile exercitiului, grupate dupa natura
lor precum si rezultatul exercitiului respectiv profitul,

Cifra de afaceni net3 s-a caloulat prin insumarea veniturilor rezultate din prestarile de servicii,

Cheltuielile efectuate reprezint cheluigli oy materii prime i materiale consumabile, alte cheluiel externe, cheltuieli cu personalul
(salarii si indemnizatii, cheltuigli oy asigurarile sociale, protectia social3 si fondurile speciale), cheltuigli cu djustarea de valoare privind
imobilizarile corporale i necorporale si alte cheltuigli de exploatare.

In perioada 0101 - 3112.2017 Regia a obtinut urmétoarele rezultate economico - financiare (,contul de profit si pierderi”);

- Igi-
AVENITURI TOTALE din care: 38117678
- venituri din exploatare 380.726.320
- venituri financiare 380.758
B. CHELTUIELI TOTALE din care: 233.973.675
-cheltuieli pentru exploatare 233.959.060
-cheltuieli financiare 14615
C. REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULLI (praofit) 147 144003
D. IMPOZIT PE PROFIT 24 341625
E. REZULTATUL NET AL EXERCITIULY (profit) 122.802.378

Din situatia de mai sus rezultd un profit net de repartizat in sum3 de [22.802.378 Igi.

Conform Memorandumului emis de MF P, repartitia profitului net pe anul 2017 se face intr-o cots de minim 30% pentru bugetul de stat
sub forma de virsimant. odata cu aprobarea Situat iior financiare ale amuls 2017

Prin urmiare, supunem aprobdinii Consiliului da Administratie al RAR-RA urmtoarele:
= din profitul net in sumé de 122